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Słabość Izraela 
- ale nie u nas

Frontowe i oficjalne zaatakowanie 
Żydów przez rząd niemiecki wydawało 
się wielu ludziom przed dojściem Hitle
ra do władzy rzeczą niemożliwą. „Znaw
cy" stosunków międzynarodowych za
pewniali, że Hitler, jako kanclerz, ni
gdy nie podejmie się takiej walki, a w 
razie wszczęcia jej załamie się bardzo 
szybko przed zjednoczonym frontem ży- 
dostwa światowego.

Tymczasem wypadki nie potwierdzi
ły proroctw ludzi „przezornych“. Niem
cy nietylko nie załamały się na terenie 
międzynarodowym,, ale są w ciągłej o- 
fensywic, jak o tern świadczy ich kam
pania austriacka, oraz odnoszą poważ
ne sukcesy dyplomatyczne, czego zno- 

#wu dowodem jest wciągnięcie ich do 
paktu czterech. Nie widać też zupełnie, 
aby sfery oficjalne w Niemczech wy
cofywały się z walki z Żydami. Prze
ciwnie jednym z warunków porozumie
nia Rzeszy z Auslrją jest żądanie Ber
lina, aby Wiedeń prowadził wobec Ży
dów politykę,, opartą ściśle na wzorach 
hitlerowskich.

. Natomiast zupełne zamieszanie wi
dać w obozie żydowskim. Opowiada
nia o „niezmożonej sile żydowskiej“, ó 
„jednolitym froncie żydostwą świato
wego“ okazały się w dużym stopniu le
gendami, zupełnie świadomie urabiane- 
mi przez Żydów w celu utrzymania lud
ności aryjskiej w strachu przed ich po
tęgą. Żydzi, jak się okazało, nietylko 
nie zdołali wpłynąć w sposób decydu
jący na wyraźną zmianę polityki mo
carstw, w pierwszym rzędzie Wielkiej 
Brytanji, wobec Rzeszy, ale sami nie 
zdołali przeprowadzić w swoich szere
gach solidarnego bojkotu towarów nie
mieckich, co było chyba najłatwiejszym 
i najłagodniejszym sposobem reakcji 
w„bec zarządzeń rządu Hitlera,

Sprawa proklamacji bojkotu posta
wiona była na zjeździć sjonistów w Pra
dze. Szczególnie ostre w tej kwestji 
wnioski zgłosiła prawicowa grupa Ża- 
botyńskiego,. , żydowskiego „faszysty“. 
Zdawało się. że wnioski te idą po linji 
wystąpień prezesa egzekutywy sjoni- 
stycznej. Sokołowa, którego słynne prze
mówienie w Pradze potępiało uroczy
ście obecną politykę Niemiec. Tymcza
sem wśród ogromnych awantur wnioski 
Żabotyńskiego odrzucono, a jego grupę
wykluczono z zebrania.

Okazało się bowiem, że w czasie ob
rad kongresu sjonistów, nadeszła do 
Pragi wiadomość o zawartej grzecznie 
i po cichu umowie handlowej między 
’Żydami palestyńskimi a... Hitlerem 
Przedmiotem tej tranzakcji były poma
rańcze palestyńskie, które Niemcy zobo
wiązały się kupić za 3 miljony marek 
wzamian za umożliwienie wywozu ka
pitałów żydowskich z Niemiec do Pale
styny. Pieniądz nawet hitlerowski nie 
śmierdzi. Zobaczywszy więc niemiec 
kie srebrniki, Żydzi szybko zaczęli wy 
cofywać się z bojkotu i ograniczać swo
ją akcję do papierowych rezolucyj.

Cc prawda na „światowym“ zjeździł

Ku uzgodnieniu poglgdftw na kontrole zbrojeń
Dzisiejsze rozmowy nnglo - francuskie — Chodzi o ustalenie szczegółów umowy — Zbli

żenie zapatrywań Paryża i Rzymu — Opinja „Times“ — Niemieckie protesty
Paryż. (PAT.) Dziś rano przy

była delegacja angielska z min. Simo-; 
aem na czele.

Ze względu na chęć wyjazdu poli- 
yków angielskich do Genewy jeszcze 
iziś, spotkanie francusko-brytyjskie 
>dbędzie się prawdopodobnie bezpo
średnio po przyjęciu u ambasadora 
Prasa paryska daje wyraz optymizmo
wi co do wyniku debat ze względu na 
osiągnięte już poprzednio zbliżenie.

„Petit Parisien“ donosi, że do omó
wienia pozostały już nie zasadnicze 
sprawy, lecz szczegóły. Poruszone zo
staną m. in. sposoby wykonania kon
troli, ukonstytuowania się organu wy- 
konywającego tę kontrolę, wreszcie 
sprecyzowania zakresu jego działalno
ści.

Trzeba również ustalić, czy istnie
jące zbrojenia będą podlegały badaniu, 
czy też będzie się sprawdzać fabryka
cję broni dopiero od chwili wejścia w 
tycie nowej konwencji. Należałoby po
nadto uzgodnić, czy organom kontroli 
będą podlegać również prywatne fa
bryki broni, co byłoby niezbędne, jeśli 
chce się doprowadzić do poważnych 
wyników. Pozostają jeszcze do sprecy
zowania rodzaje broni podlegających 
kontroli oraz kwestje zabronienia fa
brykacji czołgów i dział określonego 
kalibru.

Dziennik zaznacza, że między po
glądami Paryża i Londynu istnieją. 
peWne różnice do do trwania kontroli. 
Mianowicie rząd francuski pragnąłby 
aby termin wynosił pięć lat,' podczas 
gdy brytyjski uważa za wystarczający 
okres trzyletni.

„Nie należy zapominać również — 
dodaje dziennik — o tem, że istnieje 
różnica zdań między Francją i Anglją 
w sprawie sankcyj. Wszystko zatem 
należy uzgodnić, o ile chce się dopro
wadzić do poważnych wyników.“

Paryż. (PAT.) Równocześnie z 
rozmowami francusko-angielskiemi 
odbywają się w Paryżu rokowania 
francuskó-włoskie w sprawach rozbro-

mia.
Ambasador francuski w Rzymie po 

izmowach, z Mussplinim przeprowa- 
ził dłuższą konferencję z podsekreta- 
?em stanu Suvićhem. Jak donosi „Le 
tatin“ w wymianie poglądów osią- 
nieto punkty styczne w poszczegól

Żydów w Genewie, gdzie intensywną 
akcję bojkotową rozwijał poseł B. B. 
Wiślicki, przeszła rezolucja, wzywająca 
do bojkotu, ale niemal jednocześnie zja
wił się w Polsce nadrabin berliński dr. 
Hildescheimer. który zaczął objeżdżać 
gmin • żydowskie w Polsce i wzywać je, 
by w interesie Żydów, pozostałych w 
Niemczech, odwołały bojkot towarów 
niemieckich. O różnych publikacjach 
Żydów w Niemczech, zapewniających, 
że nic im się nie stało ze strony rządu 
niemieckiego, pisa! obszernie nasz 
współpracownik berliński.

Nędza, lichota i zmaterializowanie 
charakteru żydowskiego wyszły na jaw 
w całej okazałości w tych różnych obja
wach, świadczących przedewsźystkiem 
o tchórzostwie żydowskiem i o ich na- 
tyohmiastowem ukorzeniu się przed si
łą, której odwykli ulegać. Gzy można 
się dziwić odrazie, jaką żywią hitle
rowcy do Żydów? Czy można się dzi
wić, że uczucie wyraźnego lekceważenia 
Żydów zaczyna obejmować dziś wszyst
kie narody, a nawet te czynniki, które 
nie tak dawno ulegały Żydom,

nych sprawach, tak, że zbliżenie jest 
na dobrej drodze.

Londyn. (PAT.) „Times“ zamie
szcza dziś artykuł, z którego wynika, 
że w zasadzie W. Brytanja przyjęła 
francuski punkt widzenia co do auto
matycznej kontroli.

Dziennik zgadza się, że metoda, 
proponowana przez Francję zorganizo
wania kontroli równej, stałej i regu
larnej, jest najlepsza. Oczywiście, że 
każde państwo dla przygotowania łat
wej kontroli międzynarodowej musi 
we własnym swym zakresie ustalić, 
jej plan kontroli nad przem. wojennym 
i handlem bronią. Narody o czystem 
sumieniu mogą się nie obawiać takiej 
kontroli.

Oczywiście należy ograniczyć dzia
łalność komisyj, jeśli chodzi o tajem
nice przemysłu. Niektóre państwa, a 
zwłaszcza wielkie kraje przemysłowe, 
jak np. W. Brytanja, nie zgodzą się na 
udzielenie zupełnej swobody i pod tym

Sesja Rady Ligi Harodów
P. Hosting mianowany dyrektorem wydziału mniejszości 
narodowych — Sprawa światowej konferencji gospodar

czej i Żydów w Niemcżech
Genewa. (Tel. wł.) W piątek 

przedpołudniem rozpoczęła się w Ge
newie 67 sesja Rady Ligi Narodów. — 
Przewodniczy min. spraw zagranicz
nych Norwegji, Mowinckel.

Przed publicznem zebraniem odby
ło się posiedzenie poufne, na którem 
mianowano dotychczasowego wysokie
go komisarza w Gdańsku Rostinga, 
dyrektorem wydziału mniejszości na
rodowych w generalnym sekretariacie 
Ligi. Kto będzie w Gdańsku, narazie 
jeszcze nie wiadomo.

Rada Ligi Narodów będzie się zaj
mowała podczas obecnej sesji również 
wynikiem londyńskiej konferencji go
spodarczej. Przypuszcza się, że jeszcze 
podczas obrad Zgromadzenia zbierze 
się komisja, gospodarcza Ligi, aby za
stanowić się nad tein, czy i w jakiej 
formie mają być prowadzone prace 
światowej konferencji gospodarczej.

W kołach dobrze poinformowanych

Świeżym tego dowodem był kongres 
mniejszości narodowych w Bernie. Do
tychczas Żydzi na tego rodzaju kongre
sach, powtarzających się co roku, 
wprost rej wodzili. Obecnie okazało 
się, że nawet mniejszości narodowe wy
zwalają się z pod ich wpływów. Na 
kongresie referat o kwestji żydowskiej 
w Niemczech miał być wygłoszony 
przez p. Schiemanna. Ale referent 
przezornie „zachorował“. W końcu do
szło do zupełnego skandalu, gdyż kon
gres mniejszości narodowych nie chcial 
uchwalić rezolucji, przedłożonej przez 
Żydów w sprawie ich położenia w Rze
szy.

Mało więc kto chce się dziś obarczać 
obrona sprawy żydowskiej. Mało kto 
zważa na krępowanie swoich ruchów 
i posunięć Żydami. Natomiast zorien
towano się już naogół, że z Żydami nie 
potrzeba się ceremonjować i że z te
go powodu mic strasznego się nie sta
nie, Urok siły żydowskiej, rzekomo 
niepokonanej i niepojętej, rozwiewa się 
pod uderzeniem rzeczywistości. Legen
da, o potędze żydowskiej, powstała dla

względem funkcjonowanie komisyj 
kontrolujących musi być jeszcze ściśle 
zdefinjowane.

Berlin. (PAT.) Min. spraw za
granicznych Rzeszy Neurath udzielił 
berlińskiemu przedstawicielowi „New* 
York Times“ wywiadu w sprawie roz
brojenia.

Neurath wystąpił przeciw prasie 
zagranicznej, domagającej się pełnego 
utrzymania nakazów traktatu wersal
skiego. Uważa, że „niemożliwem do 
przyjęcia i niesprawiedliwem“ byłoby 
odebranie Niemcom „możliwości jedy
nie skutecznej obrony przeciw atakom 
powietrznym“ w postaci samolotów. 
W rokowaniach w sprawie rozbrojenia 
„zgodziły się Niemcy na kontrolę pod 
warunkiem, że będzie ona stosowana 
w równej mierze do wszystkich 
państw i w praktyce da równe wyni
ki“. Z całą bezwzględnością Niemcy 
odrzucają żądanie kontroli zbrojeń 
jednostronnie wobec Niemiec.

ząpewniają, że rząd holenderski za
mierza poruszyć sprawę prześladowa
nia Żydów w Niemczech. W tej kwe
stji odbędą się przed ewentualnem po
stawieniem jej na porządku obrad, 
rozmowy pomiędzy delegatami po
szczególnych państw.

Rozprawy odwoławcze
Warszawa (Tel. wł.) W wy-, 

dziale karno-administracyjnym sądu 
okręgowego na początku przyszłego 
miesiąca mają się rozpocząć terminy 
odwoławcze studentów, skazanych 
przez sądy starościńskie na kary do 
miesiąca aresztu i na grzywny do 2.000 
zł za udział w demonstracjach ulicz
nych w okresie uchwalania przez 
Sejm ustawy o szkołach akademic
kich. Pierwsza grupa odwołań rozpa
trzona będzie do 11 października, dru
ga — do 30 października.

tego, że dotychczas żaden rząd nie o- 
śmielał się otwarcie walczyć z Żydami. 
Dziś legenda okazała się tylko legendą.

Sądzimy, że narody i państwa szyb
ko zaczną wyciągać z Ugo wnioski. 
Wpływy żydowskie nie były zazwyczaj 
przyjemne i dlatego narody zdrowe 
zrzucać je zaczyna skwapliwie i chętnie.

Musimy sobie z tego zdawać sprawę, 
bo w Polsce panuje jeszcze pod tym 
względem duże zacofanie. Kraj nasz 
zacznie stanowić niiebawem rzadki wy
jątek, w którym żyć będzie legenda o 
„sile“ żydowskiej, w którym będzie się 
uważało, że z Żydami nie można zadzie
rać i że lepiej oraz korzystniej ich bro
nić, niż z nimi walczyć. Pogląd ten za
szczepili Żydzi w Polsce bardzo umie
jętnie i dziś patrzą z zadowoleniem, że 
katarakta jeszcze nie spadła z oczu wie
lu bardzo Polaków. Ale radość ta nie 
będzie pewno długo trwała. Przycho
dzą bowiem takie czasy, że sprawdzia
nem siły i niezależności wszystkich 
państw będzie między innerni ich sa
modzielność w stosunku do Żydów.
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Przewrót świata 
i ewolucja polityczna Polski

XII. Zagadnienie ustrojowe
Po trakacie wersalskim przed Pol

ską. stanął szereg kwestyj pierwszo
rzędnej doniosłości, kwestyj palących, 
od których rozwiązania cała jej przy
szłość zależała. Przedewszystkiem 
jeszcze nie była załatwiona kwestja 
granic, z wyjątkiem granicy między 
Polską a Niemcami. Następnie wysu
nięto kwestje społeczne, a wśród nich 
kwestję reformy rolnej, która na sku
tek szeroko rozwiniętej agitacji wysu
nęła się na czoło publicznego życia, 
zapanowała niejako nad umysłami. 
Wreszcie dezorganizacja myśli poli
tycznej polskiej, która już przed woj
ną światową przepołowiła społeczeń
stwo i która podczas wojny rozbiła je 
na dwa przeciwne obozy, po wojnie 
po odbudowaniu Polski utrudniła nie
słychanie ustalenie kierunku polityki 
zewnętrznej państwa. To pierwszo
rzędne zadanie, najwięcej wymagają
ce jedności opinji, w Polsce okazało 
się kwest ją sporną, pochłaniającą w 
ogromnej mierze energje ludzkie.

Nie zajmując się tu szukaniem od
powiedzi na pytanie;, w jakiej mierze 
tp kwestje wynikły i przybrały tak po
tężne rozmiary z samej natury społe
czeństwa polskiego, z jego stosunków 
wewnętrznych, a w jakiej były dzie
łem obcych wpływów w Polsce, 
stwierdzić trzeba, że odwróciły one 
znakomicie uwagę ogółu od zagadnie
nia ustrojowego, które dla państwa 
świeżo odbudowanego po stuletniej 
zgórą niewoli nie było zagadnieniem 
drugorzędnem. Ogół polski odniósł 
się niesłychanie powierzchownie do 
sprawy ustroju politycznego, jaki trze
ba było nadać państwu: potraktował 
ją tak, jakby to była sprawa nieistot
na, jakby od sposobu jej załatwienia 
niewiele rzetty zawisło.

Z początku wyglądało to tak, jakby 
to zagadnienie budziło najmniej wąt
pliwości.

Ponieważ zakończenie wojny świa
towej przyniosło pełny triumf demo
kracji, wobec tego, że zwycięzcami w 
wojnie okazały się narody, mające 
ustrój najbardziej demokrątyczny, w 
zwyciężonych zaś państwach nastą
piły demokratyczne rewolucje, przeto 
jedyną dla Polski drogą było zostać 
państwem demokratycznem. Trudno 
było oczekiwać, by świeżo wyzwolo
ny z niewoli naród znalazł w sobie 
dość siły i samodzielności i wymyślił 
dla siebie ustrój, jaskrawo odbijający 
od ogólnego w całej Europie obrazu.

Gdyby wszakże myśl polska nie 
była tak pochłonięta innemi kwestja- 
mi, gdyby zdolna była w sprawie za
gadnienia ustrojowego wykazać nale
żytą energję, niezawodnie ■widzieli-' 
byśmy poważne wysiłki w tym kie
runku, żeby nasz ustrój demokratycz
ny uczynić możliwie skromnym, jak 
najbardziej umiarkowanym, wobec 
niewątpliwego faktu, że należymy do 
narodów najmniej do tego ustroju 
przygotowanych, najmniejsze w jego 
praktykowaniu mających doświadcze
nie^ że w głównej masie narodu je
steśmy w tej dziedzinie nowicjuszami. 
Wobec tego wszakże, że to zagadnie
nie u nas niejako zlekceważono, że za 
mało przywiązywano wagi do sposo
bu jego rozwiązania, rozwiązano je w 
Polsce w sposób niedorzeczny, kary
katuralny, wprost śmieszny. Rozwią
zano je tak, jakby to czynili nie Pola
cy, ale ich najgorsi wrogowie.

Wprowadzono ustrój demokratycz
ny, parlamentarny w jego najskraj
niejszej formie, przelicytowano w tym 
względzie wszystkie nieomal państwa, 
a przedewszystkiem wielkie narody, 
stojące na czele dzisiejszego świata. 
Zbudowanie ustroju politycznego w 
Polsce oddano w ręce żywiołów naj
surowszych, najmniej politycznie wy
chowanych i wykształconych kiero
wanych w tym względzie przez świe
żo przeważnie upieczonych zelantów 
masonerji. Sprawa poszła wcale gład
ko, przy slabem względzie przeciwsta
wieniu się żywiołów, którym kultura 
i myśl polityczna nie była obca, prze
dewszystkiem obozu narodowego.

Jednakże panujące w czasie uchwa
lania naszej konstytucji przekonanie, 
że Europa ma na długo zapewniony 
ustrój demokratyczny, zostało rychło 
zachwiane. We Włoszech wybuchła i 
zwyciężyła rewolucja narodowa, któ
ra położyła koniec rządom parlamen
tarnym. Odbiła /śię ona wcale silnem 
echem w całej Europie. W różnych 
krajach żywioły, niezadowolone z rzą
dów parlamentarnych, odnoszące się 
do nich nienawistnie, zamanifestowa

ły swe sympatje i uznanie dla prze
wrotu włoskiego i nawet zaczęły się 
organizować na podstawach faszyzmu, 
pod jego wyraźnym sztandarem. Ruch 
ten nie dał na razie poważniejszych 
wyników: z jednej strony nie ogar
niał on kół dość szerokich, z drugiej 
— nigdzie nie istniały tak oczywiste, 
tak jaskrawe powody do walki prze
ciw ustrojowi demokratycznemu, ni
gdzie rządy parlamentarne nie groziły 
takiem nagłem, jak we Włoszech, nie
bezpieczeństwem.

W Polsce przewrót faszystowski 
wywarł silne wrażenie. Pobudził on 
do myślenia dwa obozy polityczne, da
leko od siebie stojące.

Narodowcy, spadkobiercy polityki, 
która przed wojną i w czasie wojny 
złączyła sprawę polską ze sprawą a- 
ljantów, dążąc do zjednoczenia ziem 
polskich i odbudowania państwa, o- 
parli realizację swych celów na roz
biciu potęgi niemieckiej, widzieli w 
zwycięstwie faszyzmu zwycięstwo na
rodu włoskiego nad anarchją społecz
ną i nad ustrojem politycznym, który 
otwierał tej anarchji szerokie pole. 
Widzieli oni, że obóz narodowy w Pol
sce nie posiada warunków do ścisłego 
naśladowania ruchu włoskiego, i zda
wali sobie sprawę z tego, że położenie 
Polski, niebezpieczeństwa grożące jej 
zzewnątrz nie pozwalały na zbytnie 
zaostrzenie walki wewnętrznej w kra
ju. Niemniej przeto rozumieli oni, że 
wypadki włoskie są źródłem dużej na
uki dla obozów narodowych w innych 
krajach, nauki, która może je dopro
wadzić do zwycięstwa, jeżeli należycie 
z niej skorzystają.

T. zw. „piłsudczycy“, którzy w woj
nie światowej walczyli po stronie 
państw centralnych, którzy po zakoń
czeniu wojny mieli sprzyjające warun
ki do opanowania władzy w Polsce i 
chwilowo ją w rękach mieli, ale nie 
zdołali jej utrzymać po zapanowaniu 
rządów parlamentarnych, patrzyli na 
faszyzm, jako na metodę, na praktycz
ny wzór do naśladownictwa, wskazu
jący im drogę dojścia do władzy i 
dłuższego utrzymania się przy niej. „Przewrót majowy 1926 r.“

Co mówią lekarze słowiańscy o Polsce
Znany roentgenolog p. Lazo Popo- 

vić, profesor uniwersytetu w Zagrze
biu, podziwia silne tempo życia w Pol
sce. Przejawia się ono. zdaniem jego, 
we wszystkich dziedzinach i rzuca się 
w oczy każdemu obcemu. „Macie 
wszystko, co wam trzeba — mówi p. 
Popović — duże naturalne bogactwa, 
wspaniałe wojsko, świetnie wysporto
waną młodzież, którą niejednokrotnie 
mogłem podziwiać z okazji popisów 
gimnastycznych i harcerskich w Po
znaniu. Najwięcej zaimponowała mi 
jednakże Gdynia. Jest wprost nie
prawdopodobne, ażeby w ciągu nie
spełna 10 lat można było z małej wio
ski rybackiej, którą pokazywano mi 
na zdjęciach, stworzyć takie wspania
łe, świetnie rozplanowane miasto i 
najnowocześniej urządzony port, któ- 
regoby się nie mogło powstydzić żad
ne państwo świata.

„Byłem na Helu, w Jastarni, w Ja
strzębiej Górze, macie piękne plaże, 
niestety nie mogliśmy widzieć „pełne
go ruchu“, ponieważ byliśmy już po 
sezonie. Przywieźliśmy z naszego Ja- 
dranu butelkę wody i ochrzciliśmy 
wasze morze. Flaszkę tę napełniliśmy 
znowu wodą z Bałtyku i wlejemy ją 
do Adrjatyku i w ten sposób „połączy
my“ nasze słowiańskie morza.

„Widziałem też Inowrocław i Cie
chocinek. Tężnie w Ciechocinku są 
znacznie rozleglejsze niż w Kissingen 
i Nauheim. Urządzenia lecznicze u- 
zdrowisk w Inowrocławiu i Ciechocin
ku stoją na bardzo wysokim poziomie.

życzymy żydom 
takich „ugód“ więcej...
Cała prasa żydowska w Polsce zaj

muj« się artykułem sen. Kozickiego o 
kwestji żydowskiej w „Gazecie War
szawskiej“ oraz wywodami zasadnie że
rni „Kuriera Poznańskiego“ p. t. „Na
sze stanowisko". Prasa żydowska zdra- 
dza bardzo wielkie zdenerwowanie i nie 
mniej wielką podejrzliwość. Wije się 
poprostu, żeby „wykazać“, jak to polski 
obóz narodowy «szkodzi“ polskim inte
resom narodowym i państwowym. 2y-

Aczkolwiek główną przyczyną zwy
cięstwa rewolucji faszystowskiej było 
to, że poprzedziło ją parę dziesięciole
ci ruchu nacjonalistycznego, który 
pod wodzą CorradinTego wykonał o- 
gromną pracę polityczno-wychowaw- 
czą w narodzie włoskim, aczkolwiek 
cały obóz nacjonalistyczny włoski 
wszedł do organizacji faszystowskiej i 
stał się w ogromnej mierze jej umy
słowym i moralnym rdzeniem, acz
kolwiek przewrót faszystowski był w 
istocie swej rewolucją narodową, to 
jednak przewrót włoski, ze względu 
na warunki czasu i miejsca, nie był 
zdolny uwydatnić wszystkich głów
nych znamion rewolucji narodowej, 
nie powiedział jeszcze wyraźnie, czem 
ta rewolucja będzie, gdy się zjawi w 
innych krajach.

Głównym punktem, w którym fa
szyzm się nie wypowiedział, była kwe
stja żydowska. Kraj, liczący wszyst
kiego jakieś czterdzieści tysięcy wy
raźnych Żydów, nie był gruntem na 
którym mogło się rozwinąć żywsze za
interesowanie się kwestją żydowską. 
Myśl włoska nigdy się tą kwestją po
ważnie nie zajmowała i nigdy jej nie 
rozumiała. Nacjonalizm włoski tej 
kwestji nie poruszał, nie poruszył jej 
i faszyzm. Mussolini nie odtrącił od 
siebie Żydów, przeciwnie, korzystał z 
ich wspólpracownictwa W ostatnich 
dopiero czasach zaczęły się zjawiać 
we Włoszech pewne refleksje na te
mat Żydów, które zbliżają Włochów 
do nacjonalistów innych krajów.

To milczenie rewolucji włoskiej w 
kwestji żydowskiej mogło wywołać i 
wywołało duże nieporozumienia co do 
istoty faszyzmu. Można było pojąć 
faszyzm jako ruch, w którym program 
narodowy nie odgrywa roli głównej, 
nie jest jego rdzeniem moralnym i po
litycznym, ale który polega właściwie 
na metodzie walki i metodzie rządze
nia. I można było sądzić, że siła tego 
ruchu polega tylko na metodzie, a nie 
na jego duchu narodowym.

Tak właśnie zrozumiał faszyzm 
obóz Piłsudskiego, co pociągnęło za 
sobą bardzo poważne następstwa w e- 
wolucji politycznej Polski.

ROMAN DMOWSKI.

Trzynasty artykuł Romana Dmow
skiego będzie zatytułowany:

Wartość lecznicza polskich uzdrowisk 
jest bardzo duża i mogę je z czystem 
sumieniem zalecić naszym chorym.“

Znakomity ginekolog prof. dr. Gu
staw Müller z Brna w Czechosłowacji 
mówi o zjeździe poznańskim.

Referaty stały na wysokim pozio
mie. „Pomimo, że pracuję kilkadziesiąt 
lat w mojej dziedzinie, dowiedziałem 
się dużo nowych rzeczy. Program był 
bardzo bogaty, a sekcja ginekologicz
na zasilona zarówno pierwszorzędne- 
mi referatami jak też świetnemi po
kazami.

„Wystawa podobała mi się nadzwy
czajnie. Bardzo ciekawe eksponaty, 
wzorowa organizacja a przedewszyst
kiem postęp, postęp, postęp we wszyst
kich dziedzinach.

„Byłem w kilku klinikach chirur
gicznych, w Poznaniu i w Warszawie 
i jestem zachwycony urządzeniami i 
wzorową czystością, jaką tam zasta
łem.“

Profesor Ławrentjew z Leningradu, 
uczony o światowej sławie mówi:

„Jestem wzruszony przyjęciem i o- 
znakami sympatji, z jakiemi się na 
każdym kroku w Polsce spotykam.

„Zakupiłem moc książek z dziedziny 
medycznej i higjeny, lepsze są one niż 
niemieckie. Pozatem, jeśli chodzi o 
profilaktykę, o zapobieganie choró- 
bom, to stoi ona u was bardzo wysoko. 
Mogłem to skonstantować zarówno na 
zjeździe jak i na wystawie poznań
skiej.“ A. W.

dzi maja oczywiście na myśK interesy
— żydowskie.

Ażeby „skompromitować endecję“, 
krakowski żydowski „Nowy Dziennik“
— zresztą narówni z prasą „sanacyjną“
— blaguje po raz, nie wiadomo już któ
ry, o „sławnej ugodzie“, jaką rzekomo 
„endecy zawarli z ludnością żydowską 
w roku 1925“. Prasa żydowska wie do
brze, że to szwindle! z tą „ugodą ende
cji z Żydami“, ale czemuż nie powtó
rzyć go raz jeszcze?

Prawda wyglądała i wygląda tak: Z 
Żydami rokował istotnie prof. Stańislaw 
Grabski, ówczesny minister oświaty.
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Gdy się o tem dowiedział klub parla
mentarny Związku Ludowo - Narodo
wego, jednomyślnie zaprote
stował przeciwko tym rokowaniom 
i jednomyślnie je potępił.

To była „zgoda endecji z Żydami“.„ 
Życzymy Żydom takich „ugód“ więcej...

Interwencje żydowskie
„Moment“ informuje o interwen

cjach posła żydowskiego z B. B. Wi
ślickiego u ministrów spraw we
wnętrznych i komunikacji.

W dniu 1 b. m. z ministrem spraw 
wewnętrznych „omówił on sprawę kas 
bezprocentowych, szereg spraw poli
tycznych, z któremi są związane ostat
nie przeciwżydowskie wystąpienia, jak 
również wyzywające, chuligańskie na
pady ze strony prasy żydożerczej...“

Minister spraw wewnętrznych wy
słuchał uważnie Wiślickiego „i obiecał 
temi wszystkiemi sprawami poważnie 
się zainteresować“...

Z ministrem komunikacji obrado
wał Wiślicki „nad umożliwieniem Ży
dom, którzy emigrują z Niemiec, swo
bodnego odbycia podróży od stacji gra
nicznej do miejsca, gdzie zamierzają 
oni osiedlić się na stałe...“

Była omówiona również sprawa ko
munikacji autobusowej. Minister ko
munikacji „w tych wszystkich spra
wach obiecał zająć stanowisko przy
chylne...“

„Hajnt“ z 4 b. m. w informacji te
lefonicznej swego korespondenta z 3 
b. m. donosi:

„Starosta miejski zarządził dzisiaj kon
fiskatę przeciwżydowskiego pisma „Hasło 
Podwawelskie“, oraz „Odrodzenia“ i naro
dowo - socjalistycznej „Jednej Karty“. Dzi
siejsza zabawa łódzkich endeków w Hele- 
nowie przez władzę została zakazana...“

żydzi w aplikanturze
Urzędowy organ rady adwokackiej 

w Warszawie „Palestra“, w numerze 
z sierpnia 1933 r. donosi:

Zostali wpisani na listę aplikantów 
adwokackich:

1. Kogan Naum, 2. Lewin Henryk, 
3. Mezrycer Jakób-Lejba, 4. Sztelman 
Leon, 5. ,Kerner Abraham, 7. Weiss 
Daniel, 8. Tulczyn Hirsz, 9. Sytman 
Pinches, 11. Halpern Mordechaj, 12. 
Krause Johan, 13. Cyprys Iszyja, 14. 
Dichter Aleksander. 15. Rotęnsztein 
Maksym., 16. Neugoldberg Marja, 20. 
Kuropatyw Zelek, 22. Gelbfiaz Zygm.

Czyli na 22 nazwiska — tylko 5 a- 
ryjczyków.

Zgłosili się o przyjęcie w poczet 
aplikantów adwokackich:

1. Merenholc Salomon, 2. Gutman 
Hirsz, 4. Endelmanowa, 7. Grosman 
Bencjan, 9. Gallusówna, 11. Gutman 
Izaak, 12. Szwerdszarf Szmul-Lejbuśz, 
13. Szyrżyk Wolf, 14. Rozencweig Jó
zef, 15. Kryński Jeszua-Lejba, 16. 
Szternfeld Natan-Pinchios, 17. Chaj- 
kin Michał, 18. Gernter Eljasz-Majer, 
19. Reiss Natasion-Teodor, 20. Witel- 
son Abraham, 21. Pinkus Wiktor, 22. 
Ejzen Majer-Juda, 23. Berensztein Sa
muel, 24. Dynowicz Horszko-Zelik.

Czyli na 24 nazwiska zaledwie 4 są 
aryjskie.

Polska i Turcja
Z okazji ratyfikacji protokółu lon

dyńskiego o definicji napastnika wy
mienione zostały depesze między rzą
dem polskim a tureckim. Ze strony 
polskiej depeszę podpisał minister 
spraw zagranicznych p. Beck, który 
podkreślił znaczenie, jakie posiada po
łożenie po raz pierwszy podpisu Pol
ski i Turcji na jednym dokumencie, 
stwierdzającym dążenia tych państw 
do utrwalenia pokoju.

Ze strony tureckiej pod nieobec
ność w Ankarze ministra spraw za
granicznych p. Tewfik Ruszdi beja — 
jego zastępca p. Sukru-Kay wyraził 
podziękowanie za życzliwość, jakiej 
jest dowodem depesza pana ministra 
Becka, i zaznaczył, że korzysta z oka
zji, aby ze swej stromy wyrazić radość, 
że wspólny wysiłek obu krajów przy
czynił się do położenia trwałych pod
walin dla sprawy pokoju.

Bez nauki polskiego
Lipsk. (PAT.) Naskutek nacisku 

hitlerowców — właściciel lokalu, w 
którym odbywał się dotychczas kurs 
języka polskiego, wypowiedział umo
wę.

Poszukiwania nowego lokalu napo
tykają na poważne trudności wobec 
wrogiego ustosunkowania się właści
cieli. Dzieci polskie pozostają więc od 
kilkunastu dni bez nauki języka po^“

' skiego.



Rewizyta premiera Jędrzejewicza w Gdańsku
Gdańsk (Tel. wł.) W piątek 

krotko po godz. 9 przybyli do Gdańska 
premjer Jędrzejewicz i min. handlu 
Zarzycki. Na dworcu powitali ich se
natorowie gdańscy dr. Kluck, Wier
ciński i Batzer, oraz komisarz Rzeczy
pospolitej dr. Papóe.

Gdańsk. (Tel. wł.) Premjer Ję
drzejewicz i min. Zarzycki złożyli o 
godz. 10 oficjalne wizyty prezydentowi 
senatu gdańskiego dr. Rauschningowi 
i wiceprezesowi Greiserowi. O godzinie 
11.30 dr. Rauschning i Greiser rewizy
towali polskich ministrów w domu ko
misariatu Rzeczypospolitej, gdzie obaj 
ministrowie zamieszkują.

Sprawa Gorgonowej w Sądzie Najwyższym
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o- 

koio godz. 11 rozpoczęła się w Sądzie 
Najwyższym w Warszawie rozprawa 
poświęcona rozpatrzeniu skargi kasa
cyjnej, złożonej przez obrońców Rity 
Gorgonowej, adwokatów: Axera, Ettin- 
gera i Woźniakowskiego.

Sprawę zreferował sędzia Wyrobek, 
który podkreślił, że nie widzi potrzeby 
czytania wszystkich akt i przytoczył 
tylko skargę kasacyjną oraz te akta, 
które odnoszą się do jej poszczegól
nych sprzeciwów. Odrzucił stanpwczo

Napad na brytyjskiego dyplomatę w Berlinie
Londyn. (PAT.) Urzęinik am

basady brytyjskiej w Berlinie p. Har
dy napadnięty został w ubiegłą sobotę 
popołudniu przez umundurowanych 
hitlerowców.

Hardy spacerował w Alei pod Lipa
mi bez kapelusza. W tym czasie prze
chodził oddział hitlerowców ze sztan
darem i muzyką. Ponieważ Hardy nie 
zasalutował, wyskoczyło z szeregu kil
ku hitlerowców, którzv zaczęli go nie
miłosiernie bić. Wołania Hardy‘ego,

Przyczyny przesilenia rządowego w Austrii
Tarcia poml^day Związkiem Chłopskim a Heimwehrą - Nowy 

dowód zręczności i energji kanc. Dollfussa
Wiedeń. (PAT.) Utworzenie no

wego gabinetu dzienniki wiedeńskie 
zaopatrują w życzliwe komentarze. 
Podkreślają one przedewszystkiem, że 
dzięki znanej energji i zręczności 
kancl. Dollfussa udało się zlikwidować 
przesilenie w ciągu zaledwie 15 godzin

Powodem przesilenia było zaostrze- 
' nie się antagonizmu między Związ

kiem Chłopskim a Heimwehrą. Jej 
przywódca ks. Starliemberg zapowie
dział niedwuznacznie, że Heimwehrą 
zedecydowana jest przeprowadzić re
formę ustroju Austrji w duchu faszy
stowskim. Wicekanclerz Winkler za
protestował przeciwko tym planom na 
zebraniu frontu narodowo-stanowego 
w Grazu. W odpowiedzi na ten protest 
ks. Starhemberg ogłosił odezwę prze
ciwko Związkowi Chłopskiemu. Jak 
donosi „Weltblątt“, zakazał on ponad
to członkom Heimwehry udziału w 
manifestacjach „frontu ojczystego“ 
Kanclerz Dollfuss zdołał szybką de
cyzją zapobiec dalszemu zaognieniu 
się konfliktu, proklamując za aproba
tą prezydenta Miklasa, utworzenie 
rządu autorytatywnego i ponadpartyj
nego.

Z gabinetu musieli ustąpić wszyscy 
przywódcy partyj, a mianowicie: szef 
Stronnictwa Chrześcijańsko - Społecz
nego gen. Vaugoin i szef Związku 
Chłopskiego dr. Winkler. Wszystkie 
resorty połączył i całą władzę wyko

Przed wystąpieniem Niemiec z Ligi Nar.?
Znamienne przygotowywanie przez prasę i radjo opinji 

publicznej
rozbrojenia, Austrji i w kwestji poli
tyki wewn. — atakowanie instytucji 
genewskiej w dziennikach staje się 
codziennem i powszechnem zjawi

li er lin (PAT). W miarę wyja
śnienia się sytuacji na zachodzie oraz 
przypuszczalnie wspólnego stanowiska 
w Genewie Francji, Anglji, Włoch i 
Polski, popartego moralnie przez A- 
merykę, oraz inne państwa, wszczęto 
tu przygotowywanie opinji do ewen
tualnego usunięcia się Niemiec z Ge
newy.

Liga Narodów7 nie cieszyła się ni
gdy w kolach niemieckich, a zwlar 
szcza u nar.-soc. specjalnem uzna
niem. W ostatnich jednak czasach, 
w przewidywaniu ciężkiej sytuacji, 14 
jakiej znajdzie się delegacja niemie®> 
ta, oraz możliwego ultimatum w sto
sunku do Rzeszy zarówno w sprawie

Gdańsk (Tel. wł.) O godz. 11,40 
— jak donosiłem — prezydent Rausch
ning rewizytował premjera Jędrzeje- 
wicza. Prezydent wyjechał otwartym 
samochodem i by) eskortowany przez 
kompanję oddziału Polaków gdań
skich, ubranych również w stalowe 
hełmy.

Wieczorem o godz. 23.30 ministro
wie polscy wracają do Warszawy. Na 
ulicach Gdańska nie widzi się dziś 
prawie zupełnie umundurowanych 
hitlerowców. Zarządzono wśród nich 
ostre pogotowie i polecono im nie wy
chodzić na miasto. S. B.

zarzut, dotyczący udziału sędziego re
zerwowego Polewskiego w naradach 
kompletu, mniej natomiast katego
rycznie odniósł się do zarzutów, doty
czących niektórych zapytań przewod
niczącego krakowskiego trybunału.

W chwili gdy telefonuję (godzina 
13.15) referat sprawy trwa. Potem na
stąpią przemówienia obrońców i pro
kuratora tak, że wyrok spodziewany 
jest późnym wieczorem lub nawet ju
tro. (w)

że jest obcokrajowcem, na nic się nie 
zdały. Dopiero jeden z wyższych dy
gnitarzy zatrzymał zbyt energicznych 
szturmowców w zapędach.

Brytyjski charge d'affaires złożył w 
poniedziałek energiczny protest u mi
nistra spraw zagranicznych i otrzymał 
oficjalne przeproszenie ze strony Nie
miec. Rząd brytyjski zamierza jednak, 
jak słychać, wobec powtarzających się 
faktów bicia obcokrajowców wystąpić 
z notą zasadniczą.

nawczą skupił kanclerz w swoich rę
kach. Dotychczasowy minister policji, 
przywódca Heimwehry maj. Fey za
awansował wprawdzie na wicekancle
rza, ale musial zarazem oddać kierow
nictwo działu bezpieczeństwa publicz
nego wypróbowanemu urzędnikowi, 
sekretarzowi stanu Karwińskiemu; 
będzie on, podobnie jak generał ks. 
Schoenburg, słuchał wyłącznie rozka
zów kanclerza Dollfussa.

Wycofanie zasłużonego gen. Vau- 
goin, który wciągu 10 lat zreorgani
zował armję, jest ustępstwem dr. Dolł- 
fussa na rzecz Heimwehry, wiadomo 
bowiem, że stosunki między gen. 
Vaugoin a mjr.. Feyem były naprężo
ne. Wicekanclerz Winkler zrezygno
wał w tym celu, aby ułatwić sytuację 
kanclerzowi Dollfussowi. Komunikat 
Zw. Chłopskiego głosi, że Heimwehrą 
pragnęła zagarnąć w swe ręce sprawy 
wojskowe, co byłoby niebezpiecznym 
precedensem. Przez ustąpienie Winkle
ra i przesilenie gabinetowe udało się 
pokrzyżować plany austro-faszystów. 
Policja, jak i wojsko usunięte zostały 
od wpływów Heimwehry i oddane do 
wyłącznej dyspozycji kanclerza.

’ Jak donosi „Neue Freie Presse“, 
min. dla reformy konstytucji dr. En-i der otrzymał polecenie wypracowania
projektu korporacji stanowej z głosem
doradczym, która będzie powoływana
przez rząd od wypadku do ■wypadku.

skiem. Niektóre pisma podkreślają, 
że wspaniałomyślne dopuszczenie Nie
miec do Ligi sprawiło im dużo kłopo
tów, ograniczając swobodę działania.

Charakterystycznym jest odczyt 
radjowy gen. Metzscha pod tytułem: 
„Czy Genewa stanowi niebezpieczeń
stwo?“ Autor ostro atakuje Ligę Na
rodów, nazywając ją nawet „między
narodową garkuchnią,“.

„Der Tag“ pisze, że gdy nie będzie 
już Genewy, Niemcy staną się jedynie 
uboższe o jedno kłamstwo. „Zwalczą-

liśmy — pisze dziennik — wszelkie 
iluzje. Ogólna sytuacja w Genewie wy- 
każe prawdopodobnie, że będziemy 
musieli wybrać między uległem pod
daniem się, a izolacją. Poddanie się 
bez równouprawnienia, kończy dzien
nik, byłoby równoznaczne z zagładą.“

0 podpalenie Reichstagu
Lipsk, (Tel. wł.) W piątek przed

południem toczył się w dalszym ciągu, 
proces przeciw -rzekomym podpala
czom Reichstagu,

Dużo czasu zajęły zeznania rzeczo
znawcy, który badał głównego oskar
żonego Van der Luebbego co do stanu 
jego zdrowia. Zeznania te nie wniosły 
do sprawy nic nowego.

Eskadra min. Cota
Lwów. (PAT.) Dziś rano przez 

Lwów przeleciały 3 samoloty francu
skie odbywające lot powrotny z Z. S. 
R. R. do Francji.

Na lotnisku w Skniłowie lądowały 
tylko 2 samoloty, które po uzupełnie
niu zapasu paliwa udały się w dalszą 
drogę do Paryża. Trzeci aparat „De- 
woitine“, wiozący min. Cota nie lądo
wał, tylko przeleciał nad miastem i 
skierował się w stronę Pragi. Min. 
Cot nadał z pokładu samolotu depc- 
szę do portu lotniczego z wyrazami 
serdecznego podziękowania za miłe 
przyjęcie, zgotowane mu w czasie po
bytu we Lwowie.

Strajk włókniarzy
Łódź (Tel. wł.) W Bełchatowie 

wybuchł na nowo strajk włókniarzy, 
przyczem pracę porzuciło około 250 
robotników. Strajk powstał na tle róż
nicy w zarobkach. Strajkujący zwró
cili się do inspektora pracy, który 
zwołał konferencję na przyszły ty
dzień. (BP)

Poprawa w przemyśle
Łódź (Tel. wł.) W nadchodzącym 

tygodniu uruchomiona ma być Rudz
ka Przędzalnia Bawełny w Rudzie 
Pabjanickiej. Zatrudnionych zostanie 
ponad 200 robotników. Przędzalnia 
Przędzalnia została unieruchomiona w 
1931 r. z powodu nieporozumień w 
kartelu.

Demonstracje
antyniemieckie

Nowy Jork. (Tel wł.) Z okazji 
rozpoczęcia procesu w Lipsku urzą
dzili komuniści demonstracje anty
niemieckie przed konsulatami nie- 
mieckiemi w Nowym Jorku i Chicago. 
Wkroczyć musiala policja, aresztując 
kilku demonstrantów.

Paryż. (Tel. wł.) W porcie w Brest 
robotnicy nie chcieli wyładować nie
mieckiego statku, żądając ściągnięcia 
flagi hitlerowskiej. Ponieważ kapitan 
nie chciał temu żądaniu zadość uczy
nić, statek stoi niewyładowany. Poli
cja poczyniła wszelkie kroki, aby nie 
dopuścić do zakłócenia spokoju.

SPORT
Lekka atletyka

Pięciobój junjorów do lat 18 o mistrzo
stwo „Warty" (60 m, kula, dysk, w dal, w 
wyż), odbędzie się w sobotę o godz. 15.30 
na boisku „Warty". Zgłoszenia na miejscu.

«Warta“ i „SMP“. Międzyklubowe zawo
dy o bardzo obszernym programie odbędą 
się w niedzielę na boisku „Warty'* 1 * * * * *. Dru
żyna „SMP“ której poziom ogólnie się pod
niósł, stoczy z rezerwami „Warty'' równą 
walkę, a o zwycięstwie zadecydują sztafe
ty Początek zawodów o godz. 15.

P. Z. L. A. zawiesił w czynnościach za
rząd Poznańskiego O. Z. L. A. za nieure
gulowanie zobowiązania, wynikającego z 
meczu Poznań i Bruksela, Zarządzenie to, 
które będzie opublikowane w piątkowym 
komunikacie PZLA musi wywołać duże 
zdziwienie, gdyż trudno zrozumieć niezwy
kły pośpiech zarządu PZLA, który w in
nych wypadkach nie wykazuje takiej ży
wotności, że prz-pomnimy chociażby spra
wę meczu Polska i Włochy w Poznaniu o- 
raz bardzo niezaszczytną rolę jaką odegrał 
ówczesny skarbnik p. Weintal. Mimo u- 
pływu dwóch lat PZLA tej sprawy w sto
sunku do naszego związku jeszcze nie za
łatwiło, to też trudno uwierzyć, aby ostat
nie drakońskie zarządzenie miało jedynie 
rzeczowe podstawy. Poznański okręg lek
koatletyczny jest niewątpliwie jednym z 
najlepiej prowadzonych w Polsce. Po przy
stąpieniu ostatnio doń Sokola z Wapna, 
zrzeszone są w POZLA 22 kluby.

Piłka nożna
„Pogoń“ i „Cybina“ rozegrają w nie- 

. dzielę o godz. 11 na stadjome na Śródce 
spotkanie towarzyskie. „Cybina" obecnie 
obchodzi 10-lęcie istnienia, Uroczysty pfli

chód odbędzie się. przypominamy 1 paź- 
óziern i ka

„Posnania“ i „Pentatlon“ grają w nie
dzielę o godz 16 na stadjonie miejskim w 
decydującem spotkaniu o wejście do walk 
finałowych w klasie B. Aby uczestniczyć 
w tych rozgrywkach „Posnania" spotkanie 
musi wygrać Definitywnie zakwalifikowa
ły się „Sparta", „Unja" kościańska i po
znańska „Pogoń“.

Pięściarstwo
Polska i Czechosłowacja. Polski Z w. 

Bokserski komunikuje: „Po długich per. 
traktacjach doszły wreszcie do skutku za^ 
wody obu bratnich narodów, to też ujrzy
my w dniu 8 października w westibulu re
prezentacyjnym P. W K. wszystkich zwo
lenników sportu pięściarskiego których 
czeka w tym dniu prawdziwa uczta, gdyż 
oba państwa przygotowują starannie swo
je zespoły, aby zwycięsko wyjść z tego 
spotkania“.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Nadal pochmurno i deszcz.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w war
szawie 5.85 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.75 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rnk niem w dewizach 212.75 zł, gotówką 
20650 zł, za 100 guld gd. w dewizach 173 36 
do 173.62 zł. gotówką 173.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22 9. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany

Ź pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 50%, za 4% premj. doi. 47.50, 
za 4% poż inwest. 104.— oraz za 3% poż. 
bud. 37.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ofia
rowano 4%% listy doi stare po 41.—% bez 
notowania (przy kursie dolara 5 89), nato
miast płacono za 4% listy zast. ko-nwert. 
38—37.50, zaś 4%% listy żytnie poszukiwa
no po 550 bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 79.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50%% P.
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K.

38—37%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj doi., serja III 47,50 P.
4% premj poż. inwestycyjna 104,— P.
3% poż. budowlana, serja I 37,50 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 79— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 22 9 1933 r

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagoncwo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne 

Żyto 30 tonn par Poznań 
Żyto 15 tonn par Poznań 
Owies 15 tonn par Poznań 
Owies 15 tonn par. Poznań 

Ceny orjentacyjne 
Żyto 180 tonn na odmien

nych warunkach
Usposobienie spokojne.

Pszenica .......................
Usposobienie spokojne 

Jęczmień browarowy
Usposobienie spokojne 

Jęczmień 695—705 g/1 . .
Jęczmień 675—685 gd.

Usposobienie spokojne 
Owies................................

Usposobienie stałe 
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne 
Otręby żytnie . . .
Otręby pszenne ,
Otręby pszenne (grube)
Rzepak zimowy . . ,
Rzepik zimowy . . . .
Gorczyca ...»
Groch Viktoria . . .
Groch Folgera . . . .
Ziemniaki jadalne .
Ziemniaki fahr, za kg. %
Mak niebieski ....

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 120 tonn, jęczmienia 230 tonn, 
otrąb żytnich 15 tonn, rzepaku 1,5 tonn, 
maku niebieskiego 15 tonn.

14.75 
14,60
13.75 
14,05

14.50- 14,75 

20,25 - 20,75

16.50- 17,50

14,00- 14,50 
13,00— 14,00

1.3.50- 1.3,75 

22,25— 22,50 

34,00 - 36,00

8.50 - 9,00
8.50— 9,00
9.50— 10,00

35,00— 36,00 
39,00— 40,00 
38,00— 40,00 
20,00— 24,00 
22,00— 26,00

2.50— 2,75
11

63,00— 70,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 22, 9 1933 r. 

Spędzono: buhajów 8, krów 20, świń 222,
prosiąt 167, cieląt 154, owiec 3, razem. 574
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MYDŁA 
DLA DZIECI

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20

NIVEA

i nt*

W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kapać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

KREM NIVEA: Zł. o.40 do 2.60

Zbyt ostre powietrze działa zawsze mniej lub więcej ujemnie na cerę. 
Zwłaszcza odzieżą niepokryta skóra staje się łatwo szorstką. Pamię
tajmy przeto, by przed i podczas wycieczki natrzeć należycie skórę 
Kremem lub Olejkiem Nivea. W ten sposób pielęgnowana skóra 
staje się dostatecznie elastyczną i odporną na wszelkie wpływy atmo- 
sferyczne i nabiera czerstwego i w słońcu ogorzałego wyglądu, g 
ak to u zawodowych sportowców z przyjemnością podziwiamy. .

OLEJEK NIVEA: Zł. l.oo, 2.oo i 3.50 g
S

Produkt polskie łabrykh PEBECO Spółka Akcyjna w Poznaniu

Wystawa budzi powszechne zainteresowanie
Frekwencja na wystawie — Figi dla zwiedzających

Największym napływem publiczno
ści cieszyła się wystawa w minioną 
niedzielę. Zwiedziło ją około 18 tys. 
osób. Do olbrzymiej frekwencji przy
czynił się przedewszystkiem zjazd 
śpiewaczy. Dużo zwiedzających przy
wiozły również pociągi popularne z 
Inowrocławia i Ostrowa. Również w 
czwartek frekwencja zwiedzających 
wystawę była duża i dochodziła do 5 
tys. osób. Duży procent zwiedzających 
rekrutował się z uczniów szkół.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja wy
stawy zwróciła się do szkół w Pozna
niu z propozycją ułatwienia zwiedza
nia wystawy uczniom szkolnym. We
dług propozycji dyrekcji, która zapew

Dwa procesy karne w związku 
z postąpieniem urzędników Izby Skarbowej

Sąd grodzki w Poznaniu rozpatry
wał pod przewodnictwem Sędziego Ma
łachowskiego sprawę karną, wszczętą 
przez Izbę Skarbową w Poznaniu prze
ciwko rzecznikowi podatkowemu, em. 
naczelnikowi wydziału tejże Izby, dr. 
Pieńczykowskiemu. Tło sprawy zasłu
guje na uwagę, a przedstawia się we
dług rozprawy sądowej, jak następuje:

Mianowicie po śmierci Gustawa Po
tworowskiego miało się odlbyć przymu
sowe ponowne oszacowanie przez rze
czoznawców Izby Skarbowej należących 
do spadku dóbr Rossowo, Płaczków© i 
Sie,mowo. Spadkobiercy zmarłego w o- 
sobach b. wojewody poznańskiego 
Balińskiego i ordynatowej Twardow
skiej wydelegowali na termin ogłosze
nia przez komisję szacunkową wyniku 
oszacowania znawcę prawa spadkowe
go dr. Pieńczykowskiego, który przy
brał sobie do pomocy czterech rzeczo
znawców sądu apelacyjnego w Pozna
niu.

Przewodniczący komisji naczelnik 
wydziału Kotowicz odmówił swego ze
zwolenia na obecność przy rozprawie 
rzeczoznawców sądowych. polecając im 
jednocześnie opuścić lokal urzędowy. 
Następnie odmówił pan naczelnik Koto
wicz prośbie rzecznika spadkobierców 
dr. Pieńczykowskiego, by wobec obszer- 
ności orzeczenia znawców skarbowych 
udzielić spadkobiercom odpisu tego o- 
rzeczenia i odroczyć ogłoszenie decyzji 
na 2 tygodnie, ażeby spadkobiercy mieli 
możność przedstawić swoje zarzuty na 
piśmie.

Wobec odmowy nacz. Kotowicza dr. 
Pieńczykowski musiał zgłosić natych
miast wszystkie zarzuty do protokółu 
posiedzenia komisji. Na zarzuty te od
powiadali kolejno rzeczoznawcy skar
bowi, jednak naczelnik Kotowicz nie 
polecił protokulantowi, by zapisywał te 
oświadczenia tak, jak je znawcy skła
dali, lecz sam dyktował treść każdego 
oświadczenia do protokółu własnemi 
słowami.

W odpowiedzi na to dr. Pieńczykow
ski złożył do protokółu oświadczenie, że 
postępowanie przewodniczącego komi
sji uniemożliwia jemu należytą obroną 
praw spadkobierców, oraz że rzeczo
znawcy skarbowi nie postępowali przy 
oszacowaniu spadku bezstronnie. Jak 
bowiem referendarz Iżby Skarbowej 
Rybicki oświadczył do administratora 
majętności Schmida, „wynik sprawy 
byłby inny, gdyby nie zatarg naczelni
ka Kotowicza z dr. Pieńczykowskim“. 
Po tern oświadczeniu dr. Pieńczykow
ski opuścił posiedzenie komisji.

Naczelnik Kotowicz poczuł się do
tknięty zarzutami dr. Pieńczykowskiego 
i wniósł doniesienie do prokuratury są
du okręgowego. ha którego podstawie 
prokuratura oskarżyła dr. Pieńczykow
skiego o znieważenie naczelnika wy
działu Kotowicźą. i

ne dozna życzliwego przyjęcia przez 
kierowników szkół, we wtorek, środę 
i czwartek (w dni 26, 27 i 28 b. m.) 25 
procent najmniej zamożnych uczniów 
szkolnych będzie miało bezpłatny 
wstęp na wystawę. Ogół uczniów ma 
możność wstępu na wystawę za opła
tą ulgową w cenie 50 groszy.

Na ostatnią niedzielę trwania wy
stawy organizuje się wycieczki na 
wystawę pociągami popularnemi z Ka
towic i Warszawy. W ten sposób u- 
możliwiony będzie tani dojazd na wy
stawę „Przyroda — Zdrowie i Opieka 
Społeczna“ mieszkańców różnych stron 
Polski. (kl.)

Obronę dr. Pieńczykowskiego wnosił 
adwokat dr. Hejmowski, oskarżenie zaś 
popierał prokurator S. O. Mosiądz. Sąd 
grodzki przesłuchał szereg świadków w 
osobach rzeczoznawców skarbowych, 
naczelnika Kotowicza oraz administra
tora Schmida, który potwierdził zarzut 
dr. Pieńczykowskiego. Po wysłuchaniu 
przemówienia prokuratora Mosiądza o- 
raz mowy obrończej adwokata dr. Hej
mowskiego przewodniczący sądu ogło
sił wyrok, mocą którego został dr. Pień
czykowski uwolniony od wszystkich za
rzutów aktu oskarżenia.

W motywach wyroku ogłosił prze
wodniczący, że pan dr, Pieńczykowski 
był uprawniony do poddania krytyce 
postępowania przewodniczącego komi
sji Kotowicza i że praw swych w tym 
względzie w niczem nie przekroczył.

Sprawa powyższa znalazła swój epi
log w drugiej sprawie karnej, którą 
rozpatrywał sąd okręgowy w Poznaniu 
pod przewodnictwem sędziego Tomkie
wicza. Mianowicie jednym ze znawców 
sądowych., którzy byli pomocni dir. Pień- 
czyikowskiemu przy oszacowaniu spad
ku po śp. Potworowskim, był pan Kon
stanty Janiszewski z Poznania. Wkrót
ce po opisanych zajściach, jakie miały 
miejsce w związku z oszacowaniem 
spadku .został pan Janiszewski wykre
ślony z list znawców, i to na skutek in
terwencji Izby Skarbowej.

Pan Janiszewski zaskarżył decyzję 
powyższą w trybie administracyjnym, 
jednocześnie jednak dowiedział się o 
szeregu ujemnych oświadczeń referen
darza Iżby Rybickiego. W oświadcze
niach tych p. Rybicki wyraził się o ¡p. 
Janiszewskim jako rzeczoznawcy, iż 
szacuje on majątki według własnego 
widzimisię, niefachowo i nierzeczowo. 
Wobec tego wniósł p. Janiszewski za 
pośrednictwem adwokatów K. Galiń
skiego i dr. Hejmowskiego skargą pry
watno - karną przeciwko referendarzo
wi Rybickiemu.

Po przeprowadzeniu rozprawy i wy
słuchaniu przemówienia adwokata Ga
lińskiego skazał sąd okręgowy ref. Ry
bickiego na karę aresztu przez jeden 
tydzień i 40,— zł grzywny. Wykona
nie też kary sąd okręgowy zawiesił p. 
Rybickiemu na przeciąg 2 lat,

Oba powyższe wyroki sądów poznań
skich niewątpliwie zainteresują czynni
ki nadzorcze administracji skarbowej, 
które przyjrzą się bliżej sposobowi 
traktowania podatników i ich rzeczni
ków .przez niektórych urzędników Izby 
Skarbowej w Poznaniu.

PRZYCZYNY i SKUTKI
zaparcia leczy Kaskaryna Leprince. Sprzedaż 
w aptekach. Ceny zniżone. Flakon (50 pigułek) 
4 sl. Torebka (5 pig.) 46 grosssy. ng 5533

LISTY Z BYDGOSZCZY

Sympatyczny dziesięciolatek
Nasz sympatyczny solenizant uro

dził się dziesięć lat temu. Z matki 
Bydgoszczy i wszystkich ojców mia
sta. Rodziców więc, jak widać, miał 
zacnych i dostojnych. Nic przeto 
dziwnego, że chrzciny odbyły się wy
stawnie i uroczyście. Sam pan mini
ster oświaty pofatygował się z War
szawy do Bydgoszczy. Na ojca chrzest
nego wybrano osobę co się zowie po
kaźną. Pokaźną zarówno duchem jak 
i ciałem. Wybór padł mianowicie na 
ks. dr. Kleina. Wybór wyjątkowo traf
ny.

Wszystko odbyło się piękni©. Nowo
rodek przedstawił się wcale nieźle i 
zachowywał się całkiem przyzwoicie. 
Wszyscy ojcowie byli ze swego potom
ka bardzo dumni i przemawiali bar
dzo czule. Przepowiadali swej naj
młodszej latorośli jak najpiękniejszą 
przyszłość. Al© ojcowie, jak to ojco
wie. Zaraz po uroczystości wszyscy 
się porozchodzili a niemowlę pozosta
wili na rękach zacnego chrzestnego. 
Ks. Klein wcale się tern nie zgorszył. 
Doskonale wiedział, że tak będzie. 
Przytulił opuszczone biedactwo do 
swego szerokiego łona i zaopiekował 
się niem serdecznie. Wiedział bowiem 
czcigodny dobrodziej, a wiedział lepiej 
niż drudzy, że nie byle kogo oddano 
mu na wychowanie. I zwykł był ma
wiać, że dzień urodzin jego chrześnia
ka. to data wiekopomna dla rozwoju 
kultury polskiej w Bydgoszczy. W 
dniu tym na dawńem Forum Bidgó- 
stiense otwarto nową świątynię artis 
et scientiae. Nie nazbyt wiele takich 
świątyń znajdziesz na ziemiach Rze
czypospolitej. Z tem większą radością 
tedy witać należy każdą nowonarodzo
ną,.

Niestety, krótko tylko bydgoska 
świątynia cieszyła się z opieki ks. dr. 
Kleina. Władza kościelna postawiła 
ks. dyrektora na innej placówce. I być 
może, że z tego właśnie powodu, mu
zeum miejskie w Bydgoszczy jest 
wciąż jeszcze tylko świątyńką. Na
stępny bowiem dyrektor dr. Dobrowol
ski pomimo swych najlepszych chęci 
i zdolności niewiele mógł dobrego zro
bić. Ponoć mu bardzo przeszkadzano 
w poważnej robocie. Ba, doszło nawet 
do tego, że młodziutkie pacholę ska
zano poprostu na umarcie. Chciano je 
zlikwidować, i to już w trzy' lata po 
urodzinach. Ale się na szczęście Znale
źli obrońcy. I to groźni. Wszyscy arty- 
ści-plastycy wielkopolscy. Grono pro
fesorów Szkoły Zdobniczej w Pozna
niu. Koło architektów poznańskich i 
Związek publicystów artystyczn. Ze
brali się wszyscy razem i napisali list 
do ojców miasta. Muzeum zostało ura
towane. Niestety jednak, dyr. Dobro
wolski opuścił Bydgoszcz. Pojechał do 
Katowic i tam zorganizował jedno z 
najpoważniejszych muzeów w Polsce.

A nasz solenizant?
Ano, różnie z nim bywało. Rósł 

przecież jakoś, boć w Bydgoszczy nie 
brak ludzi dobrej woli. Sama jednak 
dobra wola niestety nie wystarcza 
W każdym razie zbiory muzeum po
większyły się znacznie. A to, tak dzię
ki Magistratowi jak i ofiarodawcom 
prywatnym. Galerję dzieł sztuki ma
my więc tu wcale ciekawą. A obok 
stałej galerji, mamy stale zmieniające 
się wystawy współczesnych artystów 
naszych. Sprawa to bardzo ważna, 
choć ten i ów chudopachołek ducha, 
utrzymuje wręcz inaczej. „Ktoby tam 
chodził do muzeum albo na wystawy?“ 
— powiada taki ciężki na umyśle 
atleta, i idzie na zawody ciężko-dtlo- 
tów. A nieprawda. Są tacy, coby po
szli. tylko trzebaby ich umieć zachęcić. 
Piszący te słowa n. p. w Tow. Czeladzi 
Katolickiej, przy wypełnionej po brze
gi sali mówił kilkakrotnie o — Sztu
ce. Tak samo u njłodyeh kupców czy 
u Młodych Polek. Nie można sobie

wyobrazić wdzięczniejszej publiczno
ści. Gdybyż ją tak zdobyć dla naszych 
wystaw, dla naszego muzeum...

Jak to zrobić? Hm! A możeby spró
bować tak, jak gdzieindziej. Możeby 
w każdą niedzielę otworzyć muzeum 
dla wszystkich bezpłatnie. I dodać je
szcze przewodnika. Ale nie takiego nu
dziarza i historyka, co sobie pod nosem 
daty i nazwiska wystękuje, ale czło
wieka żywego, kochającego i widzą
cego Sztukę...

I trzebaby koniecznie wychować 
publiczność dla wystaw w muzeum. 
Aby tego dokonać, trzeba, aby wystawy 
były dobre i w stałych odstępach cza
su (najdłużej miesięcznych) zmienia
ne. Bywały w naszem muzeum już 
piękne wystawy, że wymienię n. p. 
niezapomniany pokaz „Sztuki“ krakow 
skiej. Ale bywały też i inne. N. p. za
miast wystawy obrazów morskich u- 
rządzono tu wystawę „obrazy mor
skiej“. Zamiast wystawy karykatur 
mieliśmy „karykaturę wystawy“ itp. 
Więcej jednak było wystaw zupełnie 
dobrze zorganizowanych. Cieszyły się 
też one dużem powodzeniem. I tak w 
r. 1931, kiedy to miały miejsce najlep
sze ekspozycje, zwiedziło muzeum pra
wie osiem tysięcy osób. A już w na
stępnym roku tylko pięć tysięcy.

W roku obecnym muzeum święci 
dziesięciolecie. Święci je godnie, bo 
wystawą zabytków i pamiątek miej
skich. Nie jest tych zabytków zbyt 
wiele. To jednak, co nam pokazano, 
świadczy wymownie, że Bydgoszcz, to 
już sobie wcale sędziwa matrona. Idź 
pra-prawnuku do muzeum i zobacz, w 
jakich to strojach, w jakich krynoli
nach i czepkach chodziła matka twoich 
matek. Na starych planach, sztychach 
i płótnach poszukaj twych świątyń i 
ulic. Popatrz zazdrośnie na kufle, ja- 
kiemi miód spijały twoje pradziady, 
a ze strachem na straszliwe mieczysko 
kata, którym ścinano mętne łby byd- 
boskie. A jak się wszystkiemu bacznie 
przypatrzysz, to wówczas powiesz so
bie z przyjemnością, żeś przecie nie 
pierwszy lepszy z rodu. Zrozumiesz, 
żeś się urodził w niebardzo podłem. 
mieście. I, że twoja Bydgoszcz w zupeł
ności zasługuje na to, abyś ją nietyl- 
ko lubił, abyś z niej nietylko korzy
stał, ale, abyś ją także i to bardzo — 
szanował. MAT.

Ks. kardynał Hlond 
o roli Słowian

Bratysława. (KAP.) J. E. ks. 
kardynał Hlond cieszy się niezwykle 
wielką popularnością wśród wszyst
kich katolickich narodów słowiań
skich, a zwłaszcza w Czechosłowacji. 
Organ słowacki „Slovak“, wychodzący 
w Bratysławie, zamieszczając w tych 
dniach wywiad swego naczelnego re
daktora Karola Sidora z ks. kardyna
łem Hlondem, mianuje go „kardyna
łem słowiańskim, Prymasem Polski“.

Wywiad tęn oprócz wyrazów sym- 
patji dla bratniego narodu słowackie
go zawiera też uwagi o przyszłości 
Słowiańszczyzny, która w przekonaniu 
ks. Prymasa zapowiada się świetnie.

Uwagi te według relacji redaktora 
„Slovaka“ brzmiały następująco:

„Jest rnojem głębokiem przeświad
czeniem, że nadchodzi epoka, w której 
Słowiańszczyzna odegra rolę histo
ryczną. Pierwszym warunkiem powo
dzenia jest wzajemne się zbliżenie i 
poznanie Słowian. Drugim — przygo
towanie elity, któraby wszystkie naro
dy słowiańskie do tej roli przysposo
biła. Trzecim — chrześcijański pogląd 
na świat spajajacy wszystkich Słowian 
w jedną całość. Wierzę prawdziwie 
w świetną przyszłość Stowiańszczy- 
znyit*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kto jest uprawniony 

do ubezpieczeniowych rent niemieckich?
Z dniem 1 września 1933 r. otrzy

mała moc prawną polsko-niemiecka 
umowa o ubezpieczeniu społecznem.

Umowa przewiduje, ż© obywatele 
polscy również w razie pobytu poza 
granicami Niemiec otrzymywać będą, 
ubezpieczeniowe renty niemieckie, 
których im dotąd nie wypłacano.

Po wejściu w życie umowy podej- 
mą więc niemieckie instytucje ubez
pieczeniowe i to za czas od 1 paździer
nika 1931 r. (w stosunku do optantów 
i pensjonistów knapszaftowych od 1 
lipca 1931 r.) wypłatę spoczywających 
dotąd rent, należnych obywatelom 
polskim, przebywającym w Polsce, 
względnie poza Polską.

Tylko część rent niemieckich, a 
mianowicie pewne renty należne za
mieszkałym w Polsce w dniu 1 stycz
nia 1931 r. rencistom ubezpieczenia 
inwalidzkiego i wypadkowego oraz u- 
bezpieczenia pracowników umysło
wych, którzy uzyskali prawo do ren
ty jeszcze przed 1 stycznia 1923 r., 
przejęte będą i wypłacane przez pol
skie instytucje ubezpieczeniowe.

Osoby, które dotąd w miejsce na
leżnych im rent niemieckich otrzy
mują z polskich instytucyj ubezpie
czeniowych zasiłki rentowe, a więc 
już obecnie w nich zarejestrowane, 
nie mają obecnie potrzeby zgłaszania 
swych pretensyj do rent.

Natomiast wszystkie osoby, które” z 
zasiłków tych nie korzystają, a któ
rym niemieckie instytucje ubezpiecze
niowe nie wypłacają przyznanych im 
rent, winny w najbliższym terminie 
zgłosić swe pretensje wobec ubezpie
czenia niemieckiego do właściwej dla 
danego działu ubezpieczeń społecz
nych polskiej instytucji ubezpiecze
niowej, przedkładając przytem posia
dane przez nie orzeczenie rentowe 
(Rentenbescheid);

0 ile chodzi o renty ubezpieczenia 
pracowników umysłowych (Angestell
tenversicherung) właściwy jest Zakład 
Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych w Królewskiej Hucie.

Renty ubezpieczenia inwalidzkiego 
(Inwalidenversicherung) — Zakład U- 
bezpieczenia na Wypadek Inwalidz
twa w Królewskiej Hucie (w stosunku 
do osób zamieszkałych w wojewódz
twach poznańskiem i pomorskiem — 
Ubezpieczainia Krajowa w Poznaniu).

Renty pensyjncgo ubezpieczenia 
górniczego (Knappschaftliche Pen
sionsversicherung) — Spółka Bracka w 
Tarnowskich Górach.

Renty ubezpieczenia od wypadków 
(Unfallversicherung) — Zakład Ubez
pieczenia od wypadków w Królewskiej 
Hucie ( w stosunku do osób zamie
szkałych w woj. poznańskiem i pomor
skiem — Ubezpieczainia Krajowa w 
Poznaniu).

W jednym z dwóch wymienionych 
Ostatnio zakładów ubezpieczenia od 
wypadków winni również zgłosić w 
najbliższym terminie swe pretensje 
pozostali członkowie rodziny po pra
cowniku, który uległ śmiertelnemu 
wypadkowi przy pracy w Niemczech, 
o ile z powodu pobytu poza granicami

Ogólny widok stoiska Polskiego Czerwonego Krzyża w Pałacu Wystawowym.

Niemiec w chwili tegoż wypadku nie 
uzyskali prawa do renty niemieckiej.

Wszystkie wymienione powyżej 
polskie instytucje ubezpieczeniowe u- 
dzielać będą zainteresowanym wszel
kich informacyj co do wykonania u- 
mowy.

Zaznacza się, że ze względu na ko
nieczność bliższego ustalenia pomię
dzy dwoma rządami warunków zasto
sowania poszczególnych postanowień 
umowy, podjęcie na jej podstawie wy
płaty rent nie nastąpi jeszcze w dn. 
1 września 1933 r., lecz ulegnie pew
nej zwłoce.

Osobno podamy informacje co do 
uprawnień, przysługujących na pod
stawie powyższej umowy osobom, któ
rym niemieckie instytucje ubezpiecze
niowe nie przyznały dotąd rent, ale 
które podlegały w Niemczech ubezpie
czeniu inwalidzkiemu, pensyjnemu u- 
bezpieczeniu górniczemu lub ubezpie
czeniu pracowników umysłowych.

Z chwili

Dlaczego dolar spada?
Dwie siły różne, choć zgodne ze so

bą, oddzielają Amerykę od naszych eu
ropejskich sposobów myślenia i dzia
łania. Jedną z nich stanowi tempera
ment amerykański, awanturniczy i 
przedsiębiorczy, pchający do spekula
cji, wrogi wszelkiej bierności. Druga 
siła tkwi w doktrynie partykularyzmu 
gospodarcezgo i społecznego Ameryki, 
w doktrynie autarktji.

Eksperyment Roosevelta jest typo
wym objawem umysłowości amery
kańskiej, gdyż z jednej strony oszała
mia Europejczyka gigantycznością 
swych rozmiarów i swym a w anturni- 
czym rozmachem, z drugiej zaś strony 
stanowi zjawisko oderwane, odosob
nione na tle współżycia polityki go
spodarczej innych państw.

Akcja prezydenta Roosevelta zmie
rza do zmiany dotychczasowej roli pie
niądza w życiu ekonomicznem. Miast 
pozostać miernikiem wartości i środ
kiem wymiany, pieniądz dolarowy ma 
stać się narzędziem kształ t‘o- 
wania życia gospodarczego. 
W deklaracji, opublikowanej przez 
prez. Roosevelta w dniu 4 lipca r. b , 
głoszącej uniezależnienie Stanów Zjed
noczonych od uchwał monetarnych, 
przyjętych wespół z przedstawicielami 
wielkich krajów europejskich w Wa
szyngtonie, powiedziano, że rząd ame
rykański dąży do stworzenia takiej 
waluty, któraby „utrzymała tę samą 
siłę nabywczą ńa przeciąg całej gene
racji".

Roosevelt z eksperymentu swego 
poprzednika Hoovera wyciągnął ten 
wniosek, iż w okresie kryzysu sama 
tylko inflacja kredytowa (Reconstruc
tion) nie może dać rezultatu, gdyż po
wszechny brak zaufania uniemożliwia 
korzystanie przez ogół z olbrzymiej 
nadbudówki kredytu, którą wybudo
wano dla tegoż właśnie ogółu. W ten 
sposób nie można ożywić życia gospo-

Punkt opatrunkowy Polskiego Czerwonego Krzyża na Wystawie udziela w potrzebie 
doraźnej pomocy.

darczego i spowodować upragnionej 
zwyżki cen. Skoro zaś inflacja kre
dytowa rezultatu nie daje. trzeba po- 
prostu zmniejszyć wartość dolara, gdyż 
w ten sposób: 1) ulży się ciężarowi długów, 2) spowduje się ucieczkę od p\eZ £adł z 148 na” 128). Tendencja, zniżko
niądza ku towarom. 3) wywoła się 
zwyżkę cen i 4) tern samem ożywi się 
życie gospodarcze...

Taki był tok myślenia Białego Do
mu. Nie wiemy, kto to powiedział, o- 
stro lecz jasno: „U podstaw decyzji 
rządu waszyngtońskiego tkwi, oczywi
ście, symplistyczne rozumowanie nie
doświadczonych inflacjonistów ... “

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą
Firma szwajcarska pragnie im

portować z Polski dywany.
Firma austrjacka pragnie objąć 

przedstawicielstwo polskiej fabryki przę
dzy. jedwabiu, nici i t. p.

Tureckie biuro informacyj han
dlowych ofiaruje swoje usługi kupiectwu 
okręgu łódzkiego.

Firma turecka poszukuje przed
stawicielstwa polskich fabryk włókienni
czych (sukna).

Bliższych informacyj udziela Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Łodzi.

PODATKI I OPŁATY
(p) Wierzyciele skarbu państwa mogą 

żądać spłaty należności w obligacjach Po
życzki Narodowe). Rozporządzenie mini
stra skarbu w sprawie Pożyczki Narodo
wej przewiduje możność spłacania wierzy
telności skarbu państwa w obligacjach po
życzki. Wierzyciele skarbu pragnący wy
korzystać powyższe uprawnienie winny 
najpóźniej do 4 października zgłosić się 
do właściwej władzy asygnującej z prośbą 
o wydanie zaświadczeń, opiewających na 
kwoty, za które mają zamiar nabyć obli
gacje i dokonać subskrypcji Pożyczki Na
rodowej w kasie jednego z urzędów skar
bowych, składając zamiast gotówki wyżej 
wspomniane zaświadczenia. Subskryben
ci ci korzystają z bonifikat jak przy wpła
tach gotówkowych.

Z KRAJU
(k) tegoroczne zbiory zbóż. Główny U-

rząd Statystyczny dokonał prowizoryczne
go obliczenia przypuszczalnych zbiorów 
głównych ziemiopłodów w Polsce z połowy 
sierpnia rb., które przedstawiały się nastę
pująco: pszenica 18,6 milj. q., żyto 63,9 
milj. q., jęczmień 13,8 milj. q'., owies 24,5 
milj. q„ ziemniaki 282.0 milj. q. Oblicze
nia powyższe nie są jeszcze ścisłe. W po
równaniu ze zbiorami 1932 r., wykazują 
zwiększenie się zbiorów pszenicy o 38 proc., 
żyta o 4,6 proc., zmniejszenie się «zbiorów 
jczmienia o 1,4 proc., zwiększenie się zbio
rów owsa o 2,5 proc, oraz zmniejszenie się 
zbiorów ziemniaków o 5.9 proc. Porówna
nie przypuszczalnych zbiorów pszenicy ze 
zbiorami za ostatni 1932 r. nie może być 
miarodajne, gdyż jak wiadomo, r. 1932 
odznaczał się poważnym nieurodzajem 
pszenicy naskutek silnego rozpowszech
nienia się rdzy na zbożu. Bardziej miaro- 
dajnem jest porównanie z przeciętnemi 
zbiorami za ostatnie 5-lecie. Z tego porów
nania wynika, że obecnie przypuszczalne 
zbiory pszenicy sięgają zaledwie wysoko
ści przeciętnej średniej. W tym samym 
stosunku do przeciętnych 5-letnicb zbio
rów przedstawia się oszacowanie zbiorów

Dość, że wszedłszy raz na śliską 
drogę regulowania życia gospodarcze- 
go przy pomocy sztuczek walutowych, 
eksperymentatorzy amerykańscy m'1" 
szą brnąć dalej. Pierwsza faza obniżki 
dolara już się „wyżyta". Spowodowa
ła zwyżkę cen. Jednak zwyżka ta oka
zała się przejściową. Ceny znów za- 
częły spadać (wskaźnik surowców od. 
połowy lipca r. b. do dnia 5 września

wa zaznaczała się coraz silnie].
Więc trzeba było nowego impulsu,

nowej podniety, by poderwać w gorę 
krzywą cen. Spadek cen zmusił ' 
szyńgton do dalszej deprecjacji, dola
ra. Mimo to, coraz głośniej i silniej od
zywają się w Stanach Zjednoczonych 
głosy, wołające o całkowitą inflację, 
bez zastrzeżeń.

żyta; natomiast zbiory jęczmienia, owsa i 
ziemniaków wypadają według podanego 
szacunku poniżej przeciętnych 5-Ietnich 
zbiorów.

Z ZAGRANICY
(z) „Klub Handlu światowego“ cheą u- 

twerzyć Anglicy. W Glasgow odbyła się 
konferencja związku izb przemysłowo-han
dlowych Wielkiej Brytanji Prezydent 
związku izb brytyjskich Anderson wysu
nął projekt utworzenia „klubu handlu 
światowego". Zadaniem tego klubu było
by zgrupowanie znacznej liczby wybitnych 
działaczy gospodarczych z całego świata, 
którzy potrafiliby forsować w swych pań
stwach utrzymanie klauzuli największego 
uprzywilejowania Wymiana towarowa w 
obrębie klubu miałaby odbywać się przy 
pomocy współpracy centralnych banków 
w krajach wchodzących w skład członków 
klubu. Członkostwo przysługiwałoby każ
demu państwu w każdym czasie.

— Po długim okresie walki konkuren
cyjnej podpisane zostało porozumienie po
między niemieckiemi fabrykami nitów. 
Bo porozumienia przystąpiło czterdzieści 
pięć fabryk tego działu.

Opieka nad ociemniałymi Inwalidami na
leży. «ło zakresu działalności Polskiego 

Czerwonego Krzyża.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Piątek, 22 września 1933.
Słońce: wschód 537; — zachód 18,52; — 

długość dnia 13 godz. 15 min
Księżyc: wschód 914; — zachód 1,17; — 

po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 10 st. 
C., pochmurno wiatr połudn.-wschód 
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
746 mm — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 18 st. C., najniższa 
plus 8 st C.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,27 m., dziś — 0,25 m.

Kał. rzk.: Tomasz Ap„ Maurycy; jutro 
Tekla P. M.

Kał. słów.: Zielimir; jutro Bogusława Bł.

Z POZNANIA
— * Z targu. Dnia 22. b. m. na placu 

Sapieżyńskirn płacono za nabiał: 1 kB. 
masła wiejskiego 3,40—3.60 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,60—4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0;6u—0.80 zł; za litr śmietany 
1.20—1.60 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr: 
mendel jaj 1,30—1.40 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.80—1,90 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 
zł; wieprzowiny 1.60—2,00 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zi; cielęciny 1,20—1 80 zi: skopo- 
winy 1,30—1,60 zi; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40-—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 zł; kaczka 2—3 50 zł; gęś 4—6 50 zł: pa
ra gołębi 0.90—1 20 zł. indyk 6 00—9 00 zł: 
perlica 2,20—3,00 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,80—3.50 zł; para kuropa- 
tew 1,80—2,40 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr:
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce
buli 20 gr; bobu 40—50 gr; główka zie
lonej sałatki 8—10 gr; 1 kilogr rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0.70—2,50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafjor 10 
do 30 gr: 1 kg. pomidorów 15—40 gr; 1 kg 
fasoli 30—80 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—3,00 
zl; okonia 1,40—2.00 zł: lina 2.40—2,80 zł; 
suma 2,60—3.00 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg biał rvb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg. sandacza 3.40—3,60 zł;
1 kg karasia 0,80—1.60 zł: 1 kg węgorza 
3,00—3.60 zł: 1 kg karpia 2.60—2.80 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men 
del raków 0,60—3,00 zł.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł; borowików 1.40—2,40 zł; 
kurków 0,80—1,00 zł; pieczarek 1,00—1,20 
zł; maślaków 60—80 gr; rydzów 1.60—2.40 
zł; zielonek 0,80—1,00 zł; innych grzybów 
0,40—0.80 zł.

Za owoce: 1 kg owoców stiszonvcb 
1,60—2,40 zł; 1 kg. jabłek 30—90 gr; 1 kg. 
borówek (brzusznie) 70—80 gr; 1 kg. 
gruszek 30—60 gr; 1 kg śliwek 60—80 gr.

Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. 
Ceny nabiału zwyżkowały w dalszym cią
gu. (hu.)

— * Śmiertelny upadek z okna. Pod
czas czyszczenia okien w gmachu sądu 
grodzkiego w Inowrocławiu wypadła na 
ulicę zatrudniona tam uprzątaniem 47-let- 
nia Wiktorja Czajkowska z Inowrocławia. 
Z powodu ciężkich obrażeń przewieziono 
p. Czajkowską do szpitala miejscowego, 
gdzie zmarła ona w kilka dni po wypad
ku. (kl.)

_ * Na gorącym uczynku. Na gorą
cym uczynku usiłowanej kradzieży kie
szonkowej w tramwaju ujęto niejakiego 
Stanisława Kowalskiego z Poznania (ul. 
Śniadeckich 4) z zawodu handlowca Prze
ciął on ostrym scyzorykiem kieszeń jadą 
cemu tramwajem ziemianinowi p. Wale
rianowi Łozińskiemu ze Złotniczek w po- 
wiecie inowrocławskim, w zamiarze do- 
konania kradzieży. Przytrzymano go jed-

jak i na skutek dużego upływu krwi. 
Gdy około godz. 12 wróciła do domu 

nak^na^gorącym^uczynku i’’odstawiono do i Przyworska, dowiedziała się o tem, że 
aresztu policyjnego, (kl.) I synowie spełnili jej polecenie i odpo-

_ * Za grę w „trzy blaszki“. Za grę
habardową w „trzy blaszki“ osadzono w 
areszcie policyjnym Sylwestra Rochowia- 
ka z Poznania (Stary Rynek 41). Przy
trzymano go podczas oszukańczego hazar
du na Mloniach Wildeckich. (kl.)

_ * Lokator, zabierający drzwi. P
Alfred Oleksy (plac Nowomiejski 5) do
niósł policji, że lokator w jego domu przy 
ul. Szwajcarskiej 12 p. Jan Nowak, pod
czas wyprowadzania się z mieszkania u- 
szkodzil podłogę i zabrał troje drzwi do 
mieszkania. Powstałą w ten sposób szko
dę ocenia p. Oleksy na 280 zł. ( kl.)

— * Straż pożarna przy pracy. W 
czwartek przywołano miejską straż pożar
ną na ul Wodną 24, gdzie z niewyjaśnio
nej przyczyny zapalił osię belkowanie. O- 
gień stłumiono nim przybrać zdołał więk
sze rozmiary — Wicezorem zaalarmowa
no na ulicę Marsz Focha 153 oddział »1 
miejskiej straży pożarnej Po przybyciu 
na miejsce, okazało się iż straż pożarna 
padła ofiarą swawolnego alarmu, (kl.)

JARMARKI
— * GNIEZNO^ Targ na koni« i bydło 

odbędzie się 5 października. Spęd zwie- 
=ząt racicowych i nierogacizny dozwolony.

wiedziała z spokojem: „Dobrze, bo się 
już raz skończyło i przestaniemy od 
ojca cierpieć“. Ciało zamordowanego 
Franciszek i Józef Witkowski zanieśli 
nad Wartę i wrzucili do wody.

Oskarżeni odpowiadają z , art,. 225 
k., który im grozi karą śmierci.

DZISIEJSZA ROZPRAWA
Rozprawa budzi olbrzymie zainte

resowanie. Wielka sala sądu okręgo
wego wypełniona po brzegi publiczno
ścią. Przewodniczy p. wiceprezes So- 
siński w tow. dwóch sędziów wolan
tów, oskarża prok. Zajączkowski. Na 
stole przed trybunałem leżą dowody 
rzeczowe, narzędzia zabójstwai, młotki, 
laski i t. d.

CO MÓWIĄ OSKARŻENI
Zeznaje pierwszy oskarżony Fran

ciszek Witkowski, potwierdzając zło
żone swego czasu zeznania i podtrzy
mując, że do zabójstwa skłonił go 
strach przed ojczymem., który go zar 
wsze prześladował, bił, odgrażał się, 
że wszystkich wymorduje & jego z do
mu wyrzuci. Pod namową matki —

Zbrodnia, którą miały pokryć sine fale Warty
Mężohójczyni i oj ccbojcom z Promnicy grozi kara śmierci

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu rozpoczął się dziś 22 bm. proces 
przeciwko Praksedzie Przyworskiej, 
Franciszkowi Witkowskiemu i Józefa- 
towi Witkowskiemu z Promnicy, o- 
skarżonych o morderstwo śp. (Józefa 
Przyworskiego. Sprawa była kiedyś 
głośna i wypłynęła w związku z wydo
byciem z Warty zwłok, w których roz
poznano śp. Przyworskiego.

PIERWSZE WYNIKI ŚLEDZTWA
Na podstawie ówczesnych wyników 

śledztwa stwierdzono, że Przyworski 
padł ofiarą mordu, a przyczyną śmierci 
były urazy, zadane tępem narzędziem 
w głowę denata. Podejrzenie o doko
nanie zabójstwa odrazu skierowano 
na Witkowskich, którzy prowadzili 
ciągły spór z ojczymem. Na podsta
wie poszlak zarządzono ich aresztowa
nie. W śledztwie przyznali się do po
pełnienia zbrodni, wyjaśniając jednak., 
że namówiła ich do niej matka Prakse- 
da Przyworska. Wobec tych wyja
śnień aresztowano również samą Przy- 
worską, która wyparła się winy, twier
dząc uporczywie, że zbrodniczego czy
nu dokonali bez jej nawowy i wiedzy 
synowie. Na podstawie sporządzonego 
aktu oskarżenia, który jest przedmio
tem dzisiejszej rozprawy, przebieg mor
derstwa miał się przedstawiać, jak na
stępuje:

CO MÓWI AKT OSKAŻENIA
Pomiędzy Witkowskimi a ich oj

czymem Przyworskim istotnie pano
wały przykre stosunki, które niejedno
krotnie kończyły się kłótnią i nawet 
awanturami. Po jednej z takich awan
tur, w dniu 3 lipca występni bracia 
pobili ojczyma za namową matki tak 
silnie kijami, że śp. Przyworski mu 
siał się położyć do łóżka, gdzie prze
leżał cały tydzień. Witkowscy oba
wiali się, że ojczym się na nich zemści, 
co w szczególny sposób podtrzymywa
ła w nich matka, która otwarcie za
częła namawiać synów do zabicia sta
rego. Dnia 8 lipca powiedziała ona 
wyraźnie do syna Franciszka: „Macie 
uderzyć ojca w śpik, to już nam ojciec 
nic nie zrobi“. W niedzielę 9 lipca 
wczesnym rankiem Przyworska wy
szła z domu do Biedruska, przedtem 
jednak zwróciła się do syna Franci
szka ze słowami: „Niech się teraz to 
już stanie, bo jak ojciec wstanie z łóż
ka, to też trupem padniesz“. Podob
nie uprzedziła syna Józefa, że wycho
dzi z domu, a oni „mają uderzyć ojca 
w śpik, aby go zabić“. Zbrodniczy sy
nowie polecenie matki wykonali w zu
pełności. Gdy wyszła z domu, Fran
ciszek Witkowski przygotowanym 
młotkiem szewskim uderzył, śp. .Przy
worskiego w skroń, a ponieważ sta
rzec się odwrócił, Józef Witkowski 
chwycił za młotek, który porzucił je
go brat, a trzymając i dusząc denata 
ręka za gardła, trzykrotnie uderzył go 
młotkiem z całej siły w głowę. Śmierć 
nastąpiła niebawem, spovvo.dowana 
obrażeniami kości czaszkowej i mózgu

postanowił się z ojczymem raz na za
wsze załatwić, gdyż dalsze pożycie by
ło już niemożliwe. Dnia 3 lipca po 
sprzeczce słownej z ojczymem, który 
mu się odgrażał toporkiem i obcęgami, 
oraz tern, że zawiadomi policję o kra
dzieży dwóch zegarków, jakiej dopu
ścił się oskarżony, będąc na robocie w 
okolicy, przyszło do bójki, w której 
przy pomocy młodszego brata Józefa 
obili ojczyma laskami i zanieśli do 
stodoły. Po powrocie do domu matki 

Biedruska, gdzie chodziła do pracy, 
przenieśli rannego do mieszkania, 
gdzie przeleżał do niedzieli. Przez ca
ły te nokres czasu, ranny odgrażał się, 
że gdy w poniedziałek wstanie, to się 
ze wszystkimi załatwi i dał czas oskar
żonemu, by się do czwartku na zawsze 

domu wyniósł. Matka, przed odej
ściem z domu do Biedruska krytyczne
go dnia zabójstwa (w niedzielę, miała 
do niego powiedzieć: „Niech się to już 
raz skończy, bo inaczej ojciec wstanie, 
to nas pozabija*. W niedzielę młodszy 
jego brat Józef, który żył w lepszych 
stosunkach z ojczymem, wszedł do 
pokoju i zabrał młotek, oddając go do 
ręki oskarżonego, który przekroczył 
próg izby, w której leżał ranny i ude
rzył go młotkiem w prawę skroń. Na
stępne uderzenia dał młodszy brat Jó
zef, który stał przy jego boku. Gdy 
napadnięty wyzionął ducha — przy
kryli go, zasłonili firanki i poszli nad 
Wartę, gdzie młodszy Józef się wyką
pał. Gdy wróciła do domu matka, po
stanowili, za jej namową, wrzucić 
zwłoki do Warty, głosząc, że ojczym 
wybrał się do Poznania. Nocą tego sa

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Z żałobnej karty). We wto

rek 19 bm. odbył się tu pogrzeb znanego 
obywatela, mistrza rzeźnickiego śp. Win 
centego Morkowskiego. W pogrzebie u- 
dział wzięły wszystkie organizacje, do któ
rych śp. Zmarły należał.

— (Strzelanie o mistrzostwo m. Buku). 
Zw. Podoficerów Rez. w Buku zorganizo
wał w niedzielę, 17 bm. strzelanie z broni 
małokalibrowej o mistrzostwo miasta. — 
Mistrzem został p. Cwojdziński, wicemi
strzem p. Ignacy Szczodrowski.

— * GNIEZNO. (Nieszczęśliwy wypa
dek). W czasie malowania kościoła w Po 
widzu spad! z 5 mtr. rusztowania Włady
sław Czwojdziński z Poznania (ul. Wybic
kiego 3). wskutek czego doznał złamania 
żebra i został odstawiony do szpitala miej 
skiego w Gnieźnie.

— (Złodzieje nie śpią). W Sobiesiernie 
skradziono na szkodę Fryderyka Feld 
kampa pościel, bieliznę, rower damski oraz 
papierosy, łącznej wartości około 2000 zł

— (Kradzieże polne mnożą się). W 
ostatnich dniach mnożą się kradzieże z 
pól. W dniu wczorajszym skradziono Mi 
chałowi Woźniakowi (ul. Witkowska 87) 
30 główek kapusty, Andrzejowi Szabli (ul 
Witkowska 85) 3 centnary kartofli a Kazi 
mierzowi Iiotecktemu (ul .Witkowska 31)
1 i pół ctr. kartofli.

— * LWÓWEK. (Złodzieje grasują). W 
nocy z 16 na 17 bm. nieznani sprawcy wy 
prowadzili z chlewu gospodarza Pawlika 
świnię wagi 115 kg i o kilkanaście metrów 
za zabudowaniami ubili ją. Podobny wy
padek zdarzył się tej samej nocy w Pa
kosławiu, gdzie złodzieje wybili w murze 
otwór, zabijając świnię na miejscu i u- 
mknęli niepoznani.

— (Z tygodnia strażackiego). Stara
niem ochotniczej straży pożarnej odbył 
się pokaz ćwiczeń bojowych na rynku 
które naogół wypadły bardzo dobrze.

— (Z Koła Śpiewaczego). W niedzielę. 
24 bm odbędzie się we Lwówku XIV Zjazd 
Okr Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych ku 
uczczeniu 100 rocznicy urodzin śp. Bole
sława Dembińskiego.

— * MIEJSKA GÓRKA (Ku czci boha
terów przestworzy) W rocznicę śmierci 
śp. Żwirki i Wigury odbyło się nabożeń
stwo żałobne i uroczysta akademja, urzą 
dzona przez sfery nauczycielskie.

— (Rocznica zwycięstwa pod Wied
niem). 17 bm odbyła się uroczystość 250- 
lecia odsieczy wiedeńskiej Miasto i ko 
ściół przybrano flagami narodowemi Po 
nabożeństwie odbył się uroczysty pochód 
który po przedefilowaniu przez ulice i ry
nek zatrzymał się przed ratuszem gdzie 
po okolicznościowem przemówieniu , bur
mistrza odsłonięto tablicę pamiątkową z 
popiersiem króla Stefana Batorego Na 
sali rady/miejskiej odbyła się następnie 
akademja, zakończona śpiewem chóro
wym. Odczyt' wygasił prezeą „Sokoła“ p. 
Skrzypczak. - /.)

mego dnia wynieśli zamordowanego 
na derce i wrzucili do rzeki.

Następnie zeznaje młodszy Józef, 
potwierdzając zeznania brata, podtrzy
mując również, że matka skłoniła ich 
do zabójstwa, w obawie przed zemstą.

PRZYWORSKA WYPIERA SIĘ 
ZBRODNI

Wszystkiemu natomiast zaprzecza 
żona zamordowanego, Prakseda Przy
worska, twierdząc, że wiedziała o nie
zgodzie panującej w domu między jej 
mężem a synami, lecz nigdy żadnego 
z nich do zabójstwa nie namawiała. 
Życie jej było — jak zeznaje — jednem 
cierpieniem, gdyż mąż jej wszystko co 
zarabiał, przepijał, na utrzymanie ro
dziny nigdy nic nie dawał i wszystkich 
bił, odgrażał się że wymorduje, a syna 
Franciszka chciał wyrzucić z domu. O 
zabójstwie nic nie wie, gdyż nie była 
w domu, a gdy wróciła, zastała drzwi 
od pokoju, w którym leżał ranny, za
mknięte i zapytała się synów co robi 
ojciec. Odpowiedzieli jej, że wyjechał 
do Poznania i tem się zadowoliła. 
Przewodniczący zwraca jej uwagę, że 
w zeznaniach złożonych przed sędzią 
śledczym, oświadczyła, że 10 lipca wi
działa się z mężem, który wybierał się 
rano do Poznania — a tymczasem już 
9 bm. został on zabity i wrzucony do 
Warty. . ...

Oskarżona twierdzi, ze jej się to 
tylko śniło — i że w zeznaniach swych 
rzekomo to zaznaczyła. Po przerwie, 
sąd przystąpił do przesłuchania świad
ków.

_. * MIŁOSŁAW. (Narzucają się gdzie 
mogą). Dnia 17 bm. miai się tu odbyć ob
chód rocznicy wiedeńskiej. W ostatniej 
chwili okazało się. że czynniki „sanacyj
ne“ chcą zrobić z uroczystości zwykłą im
prezę polityczną, której celem będzie za
reklamowanie „Strzelca". Z tych powo
dów społeczeństwo wycofało się z uroczy
stości o tyle, że nie wzięło oficjalnego u- 
działu w pochodzie itd.

— (Czyto prawda?) Kolportowane tu 
są uporczywe jjogloski na temat rzeko
mych nadużyć w urzędzie pocztowym, 
których podobno miał dokonać urzędnik 
N. Sprawą zajęły się władze nadzorcze 
oraz starostwo Nadużycia polegają na 
zatrzymywaniu sobie przez odnośnego u- 
rzędnika nadwyżek z wypłacanych rent. 
Opinja publiczna ciekawa jest, jak się ma 
sprawa w istocie.

— * NOWY TOMYŚL. (Pożar). W ub. 
środę w godzinach przedpołudniowych jx>- 
wstal pożar w zagrodzie gosp. Gebauero- 
wej w Przylęku, który w krótkim czasie 
strawił dom mieszkalny Dzięki energicz
nej akcji 3 straży pożarnych sprzęt zdo
łano uratować Pożar powstał od iskier 
z pieca chlebowego.

— (Znalezienie kościotrupa). Rolnik 
Śmigiel Józef w Michorzewku wyorał na 
swym gruncie kościotrupa Jak wykaza
ły oględziny, kościotrup musial leżeć w 
ziemi długi czas. Podobno często znajdu
ją tu gospodarze pojedyńcze kości ludz
kie i zachodzi mniemanie, iż musiało się 
tu znajdować cmentarzysko.

— (Odznaczenie). Mec. Nykiel, został 
odznaczony Krzyżem Niepodległości.

— * OBORNIKI. (Z rady miejskiej). — 
Odbyło się tu pierwsze na podstawie no
wej ustawy samorządowej zebranie rady 
miejskiej pod przewodnictwem burmistrza 
p. Kuehna Ponieważ dotychczasowy prze
wodniczący rady p. Leon Rosochowicz 
zrzekł się mandatu radnego, na jego miej
sce wprowadzono p Antoniego Fraszczyn- 
skiego. Dłużej zastanawiano się nad sprze
dażą nieruchomości miejskiej przy ulicy 
Dworcowej oraz nad sprawą projektowa
nego zlikwidowania szpitala miejskiego. 
W rezultacie parcelę jjostanowiono sprze
dać za 10 tys złotych a szpital w dalszym 
ciągu utrzymać. Na zakończenie zała
twiono wykazane przez komisję rewizyj
ną przekroczeriia budżetowe, uznając, iz 
są one uzasadnione i uchwalono ich po- 
krycie.

— (Nieszczęśliwy wypadek przy pracy'. 
19 bm. podczas pracy w cegielni doznała 
poważnych obrażeń głowy robotnica M»- 
rja Kucharzewska Mianowicie na głowę 
jej spadła z wysokości 8 mtr cegła. Kan
ną opatrzy! miejscowy lekarz.

— * RYCZYWÓŁ. (Kradzież roweru) — 
Jednej z ubiegłych nocv skradziono rower 
męski marki „Brennabor" rolnikowi P- 
Romanowi Klingsjoomowi. (kl.)

— * SARNOWA. (Poświęcenie sztan
daru S M. P.) W niedzielę 17 bm odby
to się tu poświęcenie sztandaru S M ”• 
po nabożeństwie zaś uroczyste zebranie. 
Salka parafjalna nie mogła pomieścić u-
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czestników. Zebranie zagaił patron S M 
P„ ks prób Nowaczkiewicz. który po przy- 
witaniu obecnych złożył za ich zgodą prze
wodnictwo w ręce ks dziekana Lipowi
cza z Niepartu. Następnie Koło Śpiew 
„Lutnia“ (Zielonawieś) odśpiewało .Gau
dę Mater“. a sekretarz Kowalski odczytał 
z ub okresu sprawozdanie, a następnie 
treściwy referat o znaczeniu codopiero po
święconego sztandaru Po pięknej recy
tacji p Kortusa Franciszka życzenia dal
szego owocnego rozwoju składali delega 
ci różnych stowarzyszeń. Po tej oficjal
nej części odbyła się zabawa ludowa nrzv 
dużej frekwencji. J

SZAMOTUŁY. (Echa o zastrzelo
nym cyganie) Jak już donosiliśmy do
konało kilku cyganów napadu na poli
cjanta. W obronie własnej zastrzelony zo 
stał jeden z cyganów. Resztę napastni
ków, którzy zbiegli, mimo kilku obław nie 
zdołano ująć Dla braku nazwisk które 
rodziny cygańskie nie ujawniają, jest 
śledztwo utrudnione. Zwłoki zabitego, po 
dokonanej sekcji, wydane zostały rodzi
nie. która pochowała je na cmentarzu ka
tolickim. Na cmentarzu rozgrywały się 
rozpaczliwe sceny. Cyganki mdlały, krzy
czały nad grobem, nie zezwalając graba
rzowi usypać mogiły. Tłum zaś cieka
wych tratował sąsiednie groby, wyrządza
jąc szkody.

— Swarzędz...
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

objął p.

M. Pieczyński
skład papieru

Swarzędz, ul. Poznańska 6
Zamówienia oraz przedpłatę na 

październik i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd u p. M. Pieczyń
skiego. Agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

Dostawa gazet jeszcze tego samego 
dnia.

— * ŚREM. (Z Towarzystwa Młodych 
Przemysłowców). W poniedziałek 11. bm. 
odbyło się plenarne zebranie miesięczne 
Towarzystwa Młodych Przemysłowców 
pod przewodnictwem prezesa p Antoniego 
Nowaka. Po uczczeniu pamięci bohaterów 
przestworzy śp. Żwirki i Wigury uchwalo
no w toku obrad odbyć półroczne walne 
zgromadzenie w niedzielę 1 października, 
jako zebranie jubileuszowe przypadające
go w tym roku 45-lecia towarzystwa.

— * WĄGROWIEC. (Z żałobnej karty). 
W ub. tygodniu odprowadzono na wiecz
ny spoczynek zwłoki śp. Jana Trojanow
skiego. Sp. Zmarły był ruchliwym dzia
łaczem społecznym i narodowym. Od sze
regu lat był członkiem K. S. „Niella“. chó
ru farnego i Związku Młodych Narodow
ców. To też za konduktem pogrzebowym, 
który prowadził ks. Pelikant, szły rzesze 
publiczności i organizacyj społecznych.

— (Żniwne strzelanie Bractwa Kurko
wego). W żniwnem strzelaniu Bractwa 
Kurkowego w Wągrowcu królem żniwnym 
został p. Sprutta Stanisław, I. rycerzem — 
p. Bonowski Kazimierz i II. rycerzem — 
p. Magdziarz Kazimierz. W strzelaniu o 
premje zwyciężyli pp.: Springer, Golem- 
bowski. Kluck i Martyński.

— (Kasiarze w gimnazjum). Do kan
celarii gimnazjum w Wągrowcu zakradli 
się niewykryci dotychczas kasiarze, któ
rzy rakiem rozpruli ogniotrwałą kasę, jed
nak gotówki w niej żadnej nie znaleźli.

— (Powiększenie powiatu wągrowiec- 
kiego). W najbliższej przyszłości ma zo
stać zlikwidowany powiat szubiński. Mia
sto Kcynia i 40 wsi z tego powiatu zosta
ną przyłączone do powiatu wągrowieckie- 
go. Odpowiednie plany są już gotowe w 
starostwie w Wągrowcu.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 22. 9. 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag. dost. 
bież, za 100 kg. w złotych:

Standardy: pszenica pomorska 738 g/1. 
— 125,3 f. w. h.; pszenica nadnotecka 748 
g/1. — 127,1 f. w. h.; żyto 704 g/1, — 119-7 f. 
w. h.; owies 445 g/1. — 74,1 f. w. h.; jęcz
mień przemiałowy 673 g/1. — 114,1 f. w. b.; 
jęczmień pastewny 643 g/1. — 108,9 f. w. h.

Ceny tranzakcyjne: żyto 120 tonn par. 
Bydgoszcz 14,70—15,20 jęczmień przem. 17 
tonn par. Bydgoszcz 15,00; otręby żytnie 
11 tonn par. Bydgoszcz 10,00.

Ceny orejntacyjne: żyto 14,50—14,70; 
pszenica bez zmiany.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 130 tonn. pszenicy 90 tonn, jęczmienia 
przem 45 tonn, owsa 25 tonn, mąki pszen
nej 44 tonny, mąki żytniej 19 tonn, otrąb 
pszennych 36 tonn, żytnich 17 tonn, jęcz
miennych 15 tonn, maku niebieskiego 25 
tonn. Ogółem 608 tonn.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Pana Jezusa: H. B.

z gorącą prośbą o błogosławieństwo Boże 
dla synów w egzaminach. 5 zł. — Marja 
Rudnicka z podziękowaniem za otrzyma
ne łaski z prośbą o dalszą opiekę i zdro
wie, 2 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 403,20 zł _

Na chleb św. Antoniego: Drowa Gry- 
glewiczowa z prośbą o oomoc w pewnej 
ważnej sprawie. 5 zł-

Echa upadłości
bydgoskiego banku M. Stadthagen

Skarga cywilna i karna przeciw b. członkom władz banku 
Aresztowanie b. prezesa rady i dyrektora

Z Bydgoszczy donosi (tk): Zgórę, 
dwa lata temu bank bydgoski „M. 
Stadthagen“ ze względu na trudności 
finansowe podał się pod nadzór sądo
wy. Była to instytucja ruchliwa, ma
jąca duży zasięg klienteli nietylko w 
Bydgoszczy, ale i w okolicy. Do rady 
nadzorczej należeli przedstawiciele 
świata gospodarczego Bydgoszczy i o- 
kręgu bydgoskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej, jak również ziemianie z 
sąsiednich powiatów. Z usług banku 
korzystały przemysł, handel, rzemio
sło, rolnictwo i szerokie rzesze drobnej 
klienteli. Wkłady depozytowe i o- 
szczędnościówe w banku tym przekra
czały kilkakrotnie jego kapitał zakła
dowy, liczący miljon złotych.

Wiadomość o upadłości banku 
wstrząsnęła opinją, publiczną i zatrwo
żyła jego klientów, a przedewszyst- 
kiem wierzycieli. Trwoga ta powoli 
zmniejszać się zaczęła, gdy bank wy
płacać zaczął pewne sumy a conto 
wierzytelności i zwrócił większym 
wierzycielom 40 proc., a mniejszym 
50 proc, należności.

Walne zebranie wierzycieli, odbyte 
wczesną wiosną 1932 roku, wypowie
działo się za przeprowadzeniem dobro
wolnej likwidacji banku „M. Stadtha
gen“. Gdy jednak do sądu wpłynęło 
parę sprzeciwów, sąd zmuszony był 
zarządzić likwidację przymusową i 
wyznaczyć nadzorców sądowych oraz 
wydział wierzycieli. Zarządzenie to 
wprowadzono w życie w kwietniu 1932 
roku. Od tego czasu wierzyciele otrzy
mali dalszy częściowy zwrot swoich 
należności (20 proc.)

Sprawcy głośnego napada 
na magistrat m. Warty przed sądem

Z Sieradza donosi (sk): 18 i 19 bm. 
sąd okręgowy z Kalisza na sesji wyja
zdowej w Sieradzu rozpatrywał sprawę 
przeciwko 12 mieszkańcom miasta 
Warty pow. sieradzkiego, oskarżonym 
o wywołanie rozruchów oraz o czynny 
udział w napadzie na magistrat m. 
Warty w dniu 12 stycznia b. r. Na ła
wie oskarżonych zasiedli b. komendant 
„Strzelca“ i radny miasta Warty Ed
mund Aurbach, Roch Grochulski, 
Stanisław Grochulski, Tomasz Dzien
nik, Władysława Żmudzińska, Tomasz 
Kubiś, Bolesław Szuszparga, Jan 
Krawczyk, Marja Wieczyńska, Broni-

Oszust-Ukrainiec w potrzasku
Poszkodował wielu adwokatów na Pomorzu

Z Tczewa donosi (wk): Przed kil
ku dniami osadzono w tutejszem wię
zieniu śledczem 34-letniego Alojzego 
Galanta, Ukraińca, z zawodu fryzjera, 
który przez szereg lat grasował bez
karnie po całej Polsce, nabierając na 
pożyczki adwokatów, do których zgła
szał się, jako pośrednik, z propozycja- 
mi podjęcia obrony jego brata, osadzo
nego rzekomo w więzieniu w Pozna
niu za zbrodnię szpiegostwa. Za obro
nę Galant proponował adwokatom 
2 tys. zł zaliczki, którą miała nadesłać 
rodzina aresztowanego, przedtem jed
nak prosił o pożyczkę w kwocie 100 zł 
potrzebną na skomunikowanie się z 
rodziną. Oczywiście, gdy dostał pie- I 
niądze, przepadał jak kamień w wodę,

W listopadzie ub. r. Galant, będąc w 1

W obawie przed aresztowaniem 
strzelił sobie w skroń
Sensacyjny wypadek w Barcinie

Z Barcina donosi (s): Policja woje
wódzka rozpisała listy gończe za nieja
kim Maksymilianem Gerthem, który po
pełnił bliżej nieznane przestępstwa. Dn. 
20 > m. posterunek pp. w Barcinie o- 
trzymal doniesienie, że poszukiwany za
mieszkuje u pp. Płaszczykowskich, 
gdzie jest zaręczony z córeczką tych 
państwa. Postanowiono zaaresztować 
Gerfcha. lecz ten na widok wkraczającej 
do mieszkania policji wyskoczył oknem 
do ogrodu i uciekl. Policja wszczęła za 
nim natychmiastowy pościg, doganiając

Przed kilkoma miesiącami zaczęły 
chodzić po mieście pogłoski, jakoby 
nadzorcy masy upadłościowej zamie
rzali wystąpić na drogę sądową ze 
skargą cywilną przeciwko b, członkom 
rady nadzorczej i zarządu banku, żą
dając od nich pokrycia strat, jakie 
bank i wierzyciele ponieśli z racji go
spodarki b. władz banku.

Pogłoski te znalazły potwierdzenie. 
Podobno nadzorcy wytoczyli skargę o 
tymczasową sumę 60 000 zł, zastrzega
jąc sobie prawo rozszerzenia skargi na 
dalsze straty. Głównym dowodem lek
komyślnej gospodarki miało być u- 
dzielanie wysokich kredytów dwu 
przedsiębiorstwom drzewnym i hur
towni jelit, na czem bank stracił około 
6Cr 000 zł, oraz znanej bydgoskiej fa
bryce maszyn „H. Lóhnert“ (która w 
70 proc, była własnością banku), gdzie 
straty wyniosły również około 600 000 
złotych.

W ostatnich dniach rozeszły się no
we pogłoski, że nadzorcy masy upa
dłości banku „M. Stadthagen“, biorąc 
za podstawę skargę cywilną, wytoczyli 
b. władzom banku sprawę karną. 1 tak 
w istocie stać się musiało, skoro zje
chał do Bydgoszczy z Poznania sędzia 
do spraw szczególnej wagi przy sądzie 
apelacyjnym, p. Wolski, który rozpo
czął prowadzenie śledztwa w itej spra
wie. Przesłuchom poddani zostali 
członkowie b. władz banku, a dwaj z 
nich: b. prezes rady nadzorczej, inż. 
Rolbieski, oraz b. pierwszy dyrektor 
banku, p. Bauer, osadzeni zostali na 
czas śledztwa w areszcie.

sława Wojciechowska, Józef Grotkie- 
wicz i Tadeusz Pawełczak.

Sąd, po przesłuchaniu 11 świadków 
i po dłuższej naradzie, ogłosił wyrok, 
na mocy którego skazał Tomasza 
Dziennika na półtora roku więzienia, 
Aurbacha uniewinnił, pozostałym o- 
skarżonym wymierzył od 6 do 10 mie
sięcy więzienia.

Przewodniczył rozprawie sędzia p. 
Belli, oskarżał prokurator Kropiewnic- 
ki, bronili oskarżonych adw. Kemp- 
ner z Łodzi i Fajenberg z Warszawy. 
Rozprawa budziła duże zainteresowa
nie wśród publiczności.

Gdyni, przyłapany został na gorącym 
uczynku poszkodowania jednego z ad
wokatów i osadzony w miejscowem 
więzieniu. Skazany przez sąd na jeden 
rok więzienia, odsiedział karę, poczem 
znowu rozpoczął proceder od początku 
i grasował przeważnie w okolicach Sta
rogardu i Tczewa. Tym razem bardzo 
krótko sprzyjało mu jednak powodze
nie, gdyż już na drugi dzień po zwol
nieniu z więzienia został ponownie a- 
resztowany. W czasie śledztwa „wy
śpiewał“ całą łitanję adwokatów, któ
rych zdołał nabrać, a ci z obawy przed 
kompromitacją nie powiadomili o o- 
szustwie policji. Rozprawa przeciwko 
Galantowi odbędzie się w najbliższych 
dniach. Budzi ona duże zaciekawienie.

go pod MamJiczem. Uciekinier, zorien
towawszy się, że dtalsza ucieczka jest 
bezcelowa, wyciągnął błyskawicznie z 
kieszeni rewolwer i strzelił sobie w 
skroń. W ciężkim stanie przewieziono 
go do szpitala powiatowego w Szubinie, 
gdzie walczy ze śmiercią. Ze względu 
na toczące się śledztwo powód areszto
wania trzymany jest narazi© w tajemni
cy.

Dodać należy, że Gerth «rjentując 
się, iż grozi mu niebezpieczeństwo, na
mawiał swoją »^rzeczoną, aby wspólnie

KRONIKA TOWARZYSKA
Pomoc bezrobotnym powstańcom. TO*

warzystwo Powstańców i Wojaków im. 
Franciszka Ratajczaka Poznań — Śród; 
mieście pragnąc przyjść choć w malej 
mierze z pomocą swym bezrobotnym człon
kom i ich rodzinom, urządza w sobotę, 
dnia 23. bm. zabawę jesienną w lokalu p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej Począ
tek o godz 19. Z uwagi na cel dobroczyn
ny wspomnianej imprezy zarząd To w, 
uprasza wszystkich członków i ich rodzi
ny oraz osoby życzliwe o poparcie tej im
prezy, licząc na gremialne przybycie.

zg 19 934/5

z nim opuściła Barcin. Narzeczona 
przeczuwała widocznie coś złego, gdlyż 
odmówiła namowom Gertha.

ś. p. Jan Chudy
W Kobylinie zmarł śp. Jan Chudy. 

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, któ
rego śp. Jan Chudy był prezesem, traci 
w zmarłym gorliwego organizatora i 
oddanego gorąco sprawie pracownika. 
Nie zamykało to jednak jego pola pracy 
społecznej i narodowej, której poświę- 
cał się z zapałem i gorliwością. Aż do 
zgonu prawie był korespondentem „Ku
rjera Poznańskiego“ i „Orędownika“, i 
informował nas o różnych przejawach 
życia organizacyjnego miasta Borku i 
okolicy. Zgon jego wywołał powszech
ne współczucie i żal w kolach licznych 
obywateli naszego miasta, którzy go ce
nili dla jego ofiarnej pracy. Pogrzeb 
śp. Chudego odbędzie się w niedzielę, 
24 b. m. o godz. 16.

Z BYDGOSZCZY
— Sprawa bodowy miasta - ogrodu na

terenie lasu państwowego po obu stronach 
szosy Gdańskiej, między Podchorążówką i 
stacją wodociągów miejskich nie została 
jeszcze rozstrzygnięta. Jak wiadomo, swe
go czasu władze miejskie postanowiły wyj 
kunić od państwa ten teren, uregulować go, 
przeprowadzić ulice, kanalizację, wodocią
gi i oświetlenie oraz przystąpić do podzia
łu terenu na parcele budowlane. Na par
cele te wpłynęło już około 100 zgłoszeń, 
przeważnie pracowników kolejowych. Na
gle jednak ze sprzeciwem wystąpiły władze 
wojskowe, których organy miejscowe i to
ruńskie poprzednio już wyraziły zgodę na 
parcelację i zabudowę tej przestrzeni. Ma
gistrat, zwrócił się do najwyższych władz 
wojskowych.

— Rzeźbiarze bydgoscy, pp. Gajewski i 
Triebler, przygotowują pomnik na cmen
tarz gnieźnieński św. Piotra dla uczczenia 
poległych za wolność ojczyzny powstańców 
gnieźniejskich. Pomnik na życzenie komi
tetu budowy jest wzorowany na pięknym 
projekcie pomnika dla żołnierzy polskich 
we Francji (pod Reims), wykonanym, jak 
wiadomo, przez p. Teodora Gajewskiego. 
Odsłonięcie ma nastąpić 1 listopada rb.

— Otwarcie nowego kina. W środę za
pełniła się szczelnie widzami, zaproszony
mi na uroczystość otwarcia, pięknie odno
wiona sala dawnego kina „Nowości“ przy 
ul. Mostowej (obecnie „Adria"). Na otwar
cie dano znakomity film amerykański pt. 
„Pożegnanie z bronią“ z Gary Cooperem.

— Kara na fałszerza banknotów. Nieja
ki Paweł Ciechociński, mechanik, zam. na. 
Szwederowie przy ul. Kossaka, był już ka
rany za podrabianie etykiet na proszek do 
prania „Persil“. Po odsiedzeniu kary, przy
gotowywał się do fabrykacji fałszywych 
dwudziestozłotówek i zgromadził w swo. 
jem mieszkaniu wszystkie potrzebne Przy
bory, matryce itd. Zanim jednak zdążył 
puścić w obieg pierwsze swoje fabrykaty, 
policja odkryła jego warsztat i osadziła na 
ławie oskarżonych. Sąd okręgowy skazał 
Ciechocińskiego na 3 lata więzienia z po
zbawieniem praw obywatelskich na 5 lat 
oraz 500 zł grzywny.

— Projekt wielkie] wystawy. Na lato 
przyszłego roku zaproponowano Bydgo
szczy urządzenie wielkiej wystawy p. n. 
„Zdrowie, Sport i Wychowanie“. Wystawa 
miałaby być zorganizowana w par^u sta- 
djonu miejskiego i połączona z wielkiemi 
wszechpolskiemi imprezami sportowemi.

— Dyżury aptek: Od 18 — 24 września 
apteka Centralna (ul. Gdańska) i apteka 
Pod Lwem na Okolu.

Toruń. Kanarek dokumentuje zaintere
sowanie obchodem 700-lecia m. Torunia w 
swoisty sposób.

W ubiegłym tygodniu gdy w biurach 
firmy Gustaw Weese rozłożoną została cał
kowita kolekcja wyrobów piernikarskich, 
przeznaczonych na tegoroczny sezon 
gwiazdkowy, przyfrunął nagle przez otwar
te okno kanarek, który nie zważając na 
znajdujące się w biurze osoby rozroczął 
lustrację poszczególnych gatunków i z 
wprost zdumiewającą orjentacją wybrał 
sobie kostkę nugatową, którą firma wyra
bia z okazji 700-set lecia miasta Torunia. 
Być może, że ptaszyna przejęta obchodami 
jubileuszowemi. chciała i ona okazać swe 
zainteresowanie. — Dalszy przebieg był 
taki, żę kanarek po zjedzeniu połowy 
kostki jubileuszowej został schwytany i 
zwrócony wystraszonej o los kanarka wła
ścicielce przeciwległej kamienicy.

d> msz
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Proces o podpalenie Reichstagu: Na pierwszym planie główny oskarżony van der 
Lubbe; w tyle sprawozdawcy sądowi.

„Ss. Polonia” wokoło Europy
Lizbona, we wrześniu.

W niedzielę, dnia 3 bm., wjeżdżamy 
przy przepysznej w dalszym ciągu pogo
dzie w kanał Kiloński. Wychodzimy 
wszyscy na pokład, by zobaczyć wspania
łe dzieło techniki ludzkiej i równocześnie 
poznać czynności wejściowych i wyjścio
wych śluz, regulujących różnice w pozio
mie wody między Bałtykiem a Morzem 
Północnem.

Automatycznie rozsuwają się przed na- 1 
rai podwójne żelazne ściany pierwszej ko
mory, w którą wchodzimy jednocześnie z 
trzema innemi, mniejszemi statkami Ścia
ny niby potężne zasuwy odcinają nas od 
Bałtyku, poczem za chwilę otwierają się 
przeciwległe zasuwy zaporowe i w tym 
momencie wjeżdżamy w sam kanał, by 
przebyć go przy przepisowej zmniejszonej 
do połowy szybkości w przeciągu 12-tu go- 
godzin.

Przejeżdżamy pod dwoma bardzo wy- 
sokiemi, jednoprzęsłowemi. o wielkiej roz
piętości mostami źelaznemi, z których 
szczególnie drugi łukowy słynny jest z 
misternego połączenia części konstrukcyj
nych w nadzwyczaj efektowną i harmonij
ną całość architektoniczną.

Łopocąca na czubie przedniego fokma- 
sztu bandera polska drażni widocznie 
Niemców, gdyż zaczynają rzucać w na
szym kierunku okrzyki „Ileil Hitler", or
kiestra położonego przy brzegu parku roz
rywkowego zaczyna grać niemiecki hymn 
narodowy. Bronzowych koszul hitlerow
skich prawie wcale nie spotykamy, dzięki 
odbywającemu się równocześnie w Norym
berdze zjazdowi hitlerowców i dlatego 
unikamy dalszych prowokacyj Zresztą ca
ła ludność wiejska, wycieczkowicze cam
pingowi, a szczególnie dzieci, przesyłają 
nam pozdrowienia.

Na połowie długości kanału mijamy w 
miejscu szczególnie na ten cel rozszerzo- 
nem. na pewnego rodzaju zwrotnicy, an
gielski większy okręt turystyczny, odwie- < 
dzający porty bałtyckie, a o północy nasz 
transportowiec „Cieszyn“, z którego rozle
gają się salwy oklasków powitalnych Od
powiadamy również oklaskami i przesyła
my życzenia dobrej drogi. Z powodu nocy 
nie wywieszają statki grzecznościowych 
flag.

Wyjeżdżaliśmy z Gdyni z świadomo
ścią spotkania się bezpośredniego z lądem 
najwcześniej po sześciodniowej podróży 
morskiej, podczas której wybrzeże ujrzy
my najwyżej z dalekiej odległości, o ile 
mgła nie zasłoni nam jego konturu Może 
podświadomie trochę, a raczej więcej z 
powodu niepewności zdrowego przebycia 
kanału La Manche a szczególnie znanej z 
burzliwego zachowania się „Zatoki Bi
skajskiej" zaczęliśmy cenić ląd i żegnać 
go z żalem i tęsknotą.

Prawie wszyscy pasażerowie pozostali 
na pokładzie, mimo bardzo późnej godziny, 
by być świadkami wjazdu na morze Pół
nocne, a przedewszystkiem przekonać się 
o wysokości fal. Jednakże niebo było nam 
łaskawe aż do czasu wjazdu w zatokę bi
skajską.

W poniedziałek przed obiadem otrzy
mujemy ścisłe instrukcje na wypadek 
alarmu ratunkowego, względnie pożarowe
go. Kilka godzin później na znak alarmo
wy syreny wychodzimy wszyscy zaopa
trzeni w przybory ratownicze na punkt 
zborny pokładu.

Nocą mijamy wybrzeże francuskie i 
spostrzegamy po drugiej stronie liczne 
bardzo światła ziemi wyspiarzy angiel
skich.

Zatoka Biskajska aż do jej połowy głę
bokości. tj. do wyspy Onessant obchodzi 
się z nami poprawnie Spotykamy cały 
sznur rybackich żaglowców, i zdaje się 
nom. że nie zaznamy rozkoszy choroby 
morskiej. Dopiero po minięciu pomniej
szej wyspy, będącej najbardziej wysuniętą 
częścią terytorjum Francji zażądał Nep
tun drogiego okupu za udzielenie zezwole
nia wjazdu na Ocean Linja okrętowa 
zaoszczędziła tege dnia bardzo wiele obia
dów Jak bardzo „trupiarnię" tę mijają 
wszelkie statki, świadczy o tem fakt, że

dnia tego nie spotkaliśmy na całej prze
strzeni żadnego okrętu.

Wybrzeże hiszpańskie nie jest dla nas 
bardziej łaskawe. Trzymamy kurs dokład
nie południowy, by nad ranem wjechać 
w zatokę ujścia rzeki Tagus i dobić do 
mola Lizbony.

Zamieniamy w kantorze wymiany wa
lut złote na eskudosy Pieniądze te na
zwaliśmy w naszej gwarze okrętowej ,.pa- 
skudowcami". Tak mało je cenimy z po
wodu niskiego kursu, który notuje za zło
tego cztery eskudosy. Pod wieczór kurs 
tej waluty się znacznie poprawił na skutek 
otrzymanej wiadomości, że butelka szam
pana dobrego gatunku kosztuje w Lizbo
nie 16 eskud.

Zb. Ł.

Międzynarodowa 
konferencja włóczęgów
W Chicago odbywa się obecnie między

narodowa XXV konferencja zorganizowa
nych włóczęgów, na którą przybyli dele
gaci z różnych stanów, reprezentujący 
50 000 głosów. Jedynym przedstawicielem 
włóczęgów europejskich jest Mutzbąuer z 
Norymebergji. Honorowym prezesem^ kon
ferencji obrany został „król włóczęgów" 
Jeffe Davis z Cincinati. Jedną z ważniej
szych rezolucyj. jaka zapadła na konfe
rencji. opowiada się za podtrzymywanym 
wszystkich planów gen Johnsona, zmie
rzających do uprzemysłowienia kraju, 
gdyż kryzys odbija się na włóczęgach w 
tym samym a może i większym stopniu, 
co na osiadłej ludności, (b)

Spadek liczby bezrobotnych 
na całym świesie

Statystyki wszystkich krajów rejestru
ją spadek bezrobocia. Tak więc w Anglji 
liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 549 
tys osób w porównaniu ze stanem bezro
bocia z roku ubiegłego, we Francji według 
danych oficjalnych liczba bezrobotnych 
sięga 269 830 osób. tj. c 30 000 mniej, niż w 
r ub.; w Polsce liczba bezrobotnych 
zmniejszyła się o 67 tys. osób, w Czechosło
wacji — o 36 590. w Kanadzie — o 35 398. 
W Belgji liczba bezrobotnych spadła o 
20 000 osób, na Węgrzech — o 40 000 w Ho- 
landji — 2 750, w Szwajcarji — 3 303. we 
Włoszech — 116507. wlrlandji — 4718 W 
Stanach Zjednoczonych bezrobocie zmniej
szyło się o 7 proc, a stawka plac wzrosła 
o 10 proc., w Norwegji bczrrobocie spadło 
o 4 proc., w Szwecji o 1 proc.

Do uczestniczek wycieczki Związku 
Polek z Francji

„Opieka Polska nad Rodakami na 
Obczyźnie'1 Wały Zygmunta Starego 9, 
pokój 21, łącznie z Radą Porozumie
wawczą Związków Polskich we Fran
cji donosi na tej drodze uczestniczkom 
wycieczki „Związku Polek z Francji“ 
przybyłej dnia 2 sierpnia b. r. do Pol
ski, iż 1) powrót 2 pociągów specjal
nych z wycieczką Związku Polek oraz 
dzieci z kolonij letnich nastąpi w dniu 
25 września b. r.

a) Zbiórka wszystkich uczestniczek 
w dniu powyższym na dworcu głów
nym w Poznaniu już od południa, ad
ministracja wycieczki urzędować bę- 
dzif) w poczekalni klasy 4 w biurze 
Syndykatu Emigracyjnego.

b) Pociąg pierwszy odejdzie o go
dzinie 7 wieczorem (19), miejsca zaj
mować można od godziny 6 wieczorem.

c) Pociąg drugi odejdzie o godzinie 
7,25 wieczorem (19,25), zajmowanie 
miejsc odbywać się będzie równocze
śnie z pociągiem pierwszym.

RADJO
Sobota, dnia 23 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.03 płyty gramof ; godz 14.00 noto
wania giełdy; godz. 18.15 (W); godz 19.35 
program teatrów pozn. i Radiostacji: godz 
19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 tr. z Warszawy i Wilna: godz. 22.00 
sygnał czasu — kom.; godz. 22.15 muzyka 
tan. z kąw „Esplanade".

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka z płyt; godz 
12.25 codzienny przegląd prasy polskiej: 
godz 14.55 nuzyka z płyt i komunikaty; 
godz. 15.05 wiadomości bieżące; godz. 1600 
audycja dla chorych w oprać, ks Rękasa 
(tr. ze Lwowa): godz. 16.30 muzyka wokal
na i lekka z płvt: godz 17.00 odczyt aktu
alny; godz 17.15 muzyka lekka z „Gastro
nomii": godz. 18.10 odczyt pt „Sobieski i 
zamek w Olesku" — wygł. dr Aleksander 
Czołowski (tr. ze Lwowa), godz. 18.30 reci
tal skrzypcowy Lidji Kmitowej: godzina 
19.15 tr. z Chełma Lubelskiego capstrzy
ku oraz apelu Poległych z okazji Święta 
Pułkowego 7 p p. Leg jonów: godz. 19.45 
kwadrans literacki pt „Zbieracz motyli" — 
fragm z powieści Conrada pt. ..Lord J:m"; 
godz 20.00 muzyka lekka, ork. pod dvr. 
Zdz. Górzyńskiego i Helena Makowska 
(śpiew): godz 21.15 przegląd prasy krajo
wej i zagranicznej (tr. z Wilna): godz 21 30 
koncert Chopinowski w wyk. Stanisława 
Szpińalskiego: godz. 22.00 muz.,ka tanecz
na; godz. 22.25 wiadomości sportowe; go
dzina 22.40 d c muzvki tanecznej.

Programy zagraniczne: Paryż (1724 m) 
19.10, 20 00 i 20.45 płyty: Motała (1348 m) 
i Sztokholm (425 m) 19 30 dawna muzyka 
taneczna. 20.45 wieczór wesoły: Budapeszt 
(550 m) 19.15 muzyka popularna 21 55 wie
czór wesoły; Wiedeń (518 m) 20,00 „Nie
śmiertelny" słuchowisko muzyczne w czte
rech obrazach: Praga (488 m) 19 30 wieczór 
rozmaitości: Beromnenster (459 m) 20 40 
płyty. 20.10 „Amors Guckkasten“ opt. Mi- 
chaelisa: Rzym (441 m) „II Pirata" o(.era 
Belliniego; Bukareszt (394 m) 20 00 muzy
ka na cytrach; Bari (269 m) 20 45 fragmen
ty z op. La Grotta di Trofonto Saleriego, 
21 45 „L'occasionefa il Ladro", op. komicz
na Rossiniego.

SLYffflE LRIT1PY RRDJOUUE
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Niedziela, dnia 24 września 1933 r.
Poznań (335 m) godz 10.05 nabożeństwo 

z katedry pozn.; kazanie wygłosi ks dr. 
Śnikowski; chór katedralny pod dyr ks. 
dr. Gieburowskiego:godz. 11.45 płyty; go
dzina 12.03 akademja (z okazji ..Dnia Pra
cownika Umysłowego"): godz. 13.00 — 18.35 
tr z Warszawy; godz. 18.35 program tea
trów pozn i Radiostacji: godz. 19.00 W); 
godz 19.58 sygnał czasu: godz 20.00 tr. z 
Krakowa i Warszawy: w przerwie dziennik 
wieczorny (tr. z Warszawy): godz. 22.15 sy
gnał czasu — kom.; godz. 22.25 tr. ze Lwo
wa

Warszawa (1412 m) godz 11.00 tr. pnio
wej mszy świętej z Chełma Lubelskiego: 
godz. 12.05 odsłonięce pomnika poległych 
żołnierzy 7 p p. Leg (tr z Chełma Lubel
skiego): godz 12Ji5 poranek muzyczny: go
dzina 14.00 odczyt pt. „Warunki produkcji 
zwierzęcej w nadchodzącym okresie“ — 
wygł. inż. Eugeniusz Wiszniewski: godz 
14 29 koncert chóru z Bochenia: godz 14.45 
„O sytuacji na rynku zbożowym": godzina 
15.05 muzyka instrumentalna z płyt; godz. 
16.00 radjótygodnik dla młodzieży; godz. 
16.15 pogawędka Henryka Ładosza pt. „Do 
brze się dzieje w państwie duńskiem": go
dzina 16.30 muzyka lekka z płyt; g. 1700

Jan Kiepura śpiewa w „Słońcu"
Trzy popularne przedstawieni a filmu „Zdobyć Cię muszę“ 

dla naszych Czytelników
Wydawnictwo nasze przygotowało 

nową niespodziankę dla swych Czytel
ników. Tym razem będzie to niezwy
kła atrakcja Oto wydawnictwo nasze 
zakupiło w dyrekcji „Słońca“ 3 przed
stawienia przebojowego filmu Jana 
Kiepury p. t.: „Zdobyć Cię muszę“, 
który od 15 dni stanowi największą a- 
trakcję naszego miasta.

Przedstawienia te odbędą się wy
łącznie dla Czytelników naszego pi
sma tylko 3 razy a to:

w sobotę, 23 września o godzinie 3 
po południu,

w niedzielę, 24 września o godzinie 1 
po połndnin,

w niedzielę, 24 września o godzinie 3 
po południu.

Ceny biletów niebywale zniżone: 
Cały parter 75 groszy, cały balkon 1 zł.

Przedstawienia te ani reklamy ani 
zachęty nie potrzebują!

W ciągu ostatnich 14 dni przeszło 
50.000 widzów podziwiało w „Słońcu“ 
czarujący przebojowy film naszego 
Kiepury, który w obrazie tym śpiewa 
dwie cudne piosenki: „Signorina“, „Ni- 
non uśmiechnij się“ a ponadto wielką 
arję z opery „Aidar i prześliczną pieśń

i religijną „Ave Marta“,

odczyt pt „Wrogowie spółdzielczości" —¿ 
wygł p. St. Thugutt; godz 17.15 polska 
muzyką ludowa w wyk orkiestry: godz. 
18.00 recital śpiewaczy Anatola Wrońskie
go; g. 19.00 słuchowisko; g. 19.49 „Skrzynka 
pocztowa techniczna": godz 20.00 koncert 
poświęcony twórczości Karola Szymanow
skiego w pięćdziesiątą rocznicę urodzin; 
wykonawcy. Orkiestra symfoniczna P. R., 
Karol Szymanowski (fortepian) Stanisława 
Korwin - Szymanowska (sopran). Eug U- 
mińska (skrzypce); godz 22.09 wiadomości 
sportowe ze wszystkich rozgłośni polskich; 
godz 22.20 „Na wesołej lwowskiej fali"

Programy zagraniczne. Budapeszt (550 
m) 19.45 muzyka operetkowa. 21.30 kon
cert fortep.. 22.15 koncert ork. cygańskiej; 
Praga (489 m) 7 00 koneprt promenad.>wy, 
11.00 koncert. 19 30 „Don Carlos" op. Ver- 
diego; Rzym i441 m) 20 45 koncert; Medio
lan (501 m) 20 30 „Buy Blas" op. Marchet- 
ti'ego; Kalundborg (1154 m) 20.10 „Dwa 
serca tańczą w walca takt" opt.

Z najnowszej mody paryskiej: Najmodniej
sza suknia popołudniowa z cieńkiej czar
nej krepy wełnianej oraz z wystrojem z 

białej „żorżety".

TEATRY
Z Teatru Nowego

Dzisiaj, w piątek teatr nieczynny z 
powodu próby generalnej z farsy 
„Niech żyje sport“. — W sobotę, dnia 
23. b. m. premjera przezabawnej farsy 
„Niech żyje sport“ jednej z najświet
niejszych nowości zagranicznego re
pertuaru. Arcywesoła treść obrazują
ca w szeregu przepysznych scen nie
zmiernie komiczne dzieje rodziny, 
owładniętej manją sportu, skrzą się 
szampańskim humorem i kapitalnym 
dowcipem, a walory tej farsy, cieszą
cej się zagranicą kolosalnem powodze
niem podnosi doskonała obsada z pp. 
Fischer-Chmurkowską, Górowskim i 
Kadcnem na czele.

Niewątpliwie wszyscy Czytelnicy 
naszego pisma skorzystają z tej wyjąt
kowej okazji i podążą do „Słońca“ na 
te przedstawienia!

Ze względu na spodziewane przepeł
nienie uprasza się o wcześniejsze na
bywanie biletów, od piątku w firmie 
S. Kałamajski — Plac Wolności 6 — 
wyłącznie za oddaniem poniższego ku
ponu.

• «
hjnJtajntaiififtgi

do kina „SŁOŃCE“
Oddawca nmieiszego kuponu 
otrzyma 2 bilety w cenie

Cały Parter 75 groszy 
Cały Balkon 1 złoty

na fdm Jana Kiepury p. t.:
„Zdobyć Cię muszę“

Kupon niniejszy ważny jest: 
w sobotę, 23 września o godz. 3 po poł. 
w niedzielę, 24 wrzeiifao godz. 1 po poł. 
v niedzielę, 24 września o godz. 3 po pot.
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54 65 666 871 88 75137 65 292 470 732 44 850 
934 37 56 82. „ '

76029 97 153 65 73 207 26 416 20 700 94 888 
846 77030 147 58 216 48 430 528 50 95 964 
78347 404 14 19 573 709 79152 499 556 633 67 
97 867 81 924 49 80037 85 370 428 63 596 600 
65 776 90 874 81038 157 58 211 662 783 860 
910 82124 57 233 362 556 679 93 707 910 83003 
57 116 280 341 407 72 992 785 864 42 99 84046 
124 85 201 93 468 71 79 515 677 780 85062 130 
323 521 622 23 48 719 88 885 86219 24 601 903

87020 155 99 359 589 610 777 88058 78 115 39 
42 217 88 369 518 624 80 82 856 67 89003 66 
108 282 328 407 527 628 923 90100 90 97 230 
42 54 477 525 81 911 42 91064 383 532 663 818 
948 92264 431 87 548 638 83 854 68 916 93049 
73 91 161 253 359 87 494 615 86 758 95 830 70 
92 94305 951 95011 233 320 423 88 665 717 28 
41 813 96013 171 218 52 318 487 639 709 873 
938 95 97069 73 90 139 223 332 430 31 53 544 
82 667 887 915 41 85 97 98023 180 247 378 441 
513 99098 179 231 36 74 338 400 57 854 100040 
148 98 281 447 503 46 79 666 721 56 891 101243 
321 422 60 583 707 864 926 102004 198 266 79 
315 36 71 466 590 624 783 945 103316 405 586 
879 88 104074 85 108 25 46 71 89 218 427 87 
615 783 105086 104 73 286 460 555 73 799 917 
100006 20 66 150 234 380 438 877 963 107119 29 
263 98 324 108000 85 292 305 562 704 835 915 
109052 272 332 755 58 821 87 95 972 110070 
130 206 15 81 306 43 427 98 517 963 112252 89 
352 407 537 839 97 991 112059 226 333 73 764 
943 59 113370 97 476 577 785

114032 97 474 82 510 37 97 618 792 920 
115107 256 874 81 116040 63 96 323 65 99 476 
77 503 67 97 820 978 117047 85 124 97 253 61 
96 837 84 118007 109 25 66 87 255 87 91 532 
69 606 849 119014 288 372 478 560 631 66 91 
778 856 965 120032 62 220 41 78 329 62 708 922 
48 121059 84 194 232 368 605 52 78 895 938 98 
122335 473 637 42 829 937 89 123344 398 444 
63 728 55 933 64 124107 287 794 826 89 125124 
388 404 23 59 73 612 40 54 700 94 919 62 126017 
188 321 504 645 64 819 44 127015 165 208 68 90 
300 66 87 517 98 658 66 79 801 970 128116 43 
244 302 27 51 498 554 645 776 87 824 923 79 
129151 283 421 37 74 708 856 130084 183 201
428 608 728 48 55 96 854 131057 127 258 69 351 
69 446 72 538 691 132155 73 223 506 97 913 75 
133010 269 98 349 98 431 545 55 611 781 954 57 
134443 62 520 88 610 706 836 989 135159 84 260 
71 504 94 671 784 98 857 94 919 136057 239 502 
619 26 94 718 63 84 91 851 73 946 67 137389 
451 634 772 921 38 138201 318 428 83 558 647 
711 28 851 75 933 36 139072 112 86 349 422 92 
529 629 753 803 140036 120 30 34 429 762 863 
94 141067 202 335 495 559 83 730 59 62 853 
142117 72 246 306 43 87 432 42 90 535 41 699 
842 903 143403 569 817 935 144008 63 95 140 
230 70 471 97 686 707 145161 205 69 93 337
429 723 146154 308 29 494 604 53 769 147050 
186 419 529 72 919 81 148045 54 74 259 510 43 
75 611 710 863 67 941 149401 70 512 31 631 
801 950 65 150015 130 96 202 399 443 56 551 
652 780 848 94 902 38 151006 106 17 74 200 
30 47 59 361 458 99 516 90 736 869 939 50 
152112 543 63 697 704 815 153102 56 276 491 
552 610 154014 75 204 25 35 385 409 501 67 892.

CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE.
Po 10,000 zl na N-ry: 134659 144572.
Po 5,000 zl na N-ry: 44472 45528.
Po 2,000 zl na N-ry: 49850 63179 87477 

88987 90262 94595 98158 105262 115275 124868 
148338,

Po 1000 zl na N-ry: 799 3084 5058 5535 
12625 17621 30085 32084 54155 56387 70728 
71949 79469 89019 91883 97709 98548 103784 
119956 117190 125328 125418 132198 134825 
136808 138355 141444.

Po 250 zl na Nry:
412 502 68 89 95 667 792 835 48 1121 326 31 

94 605 53 859 2107 227 537 84 644 723 48 3221 
62 352 90 448 608 75 838 <075 161 225 448 96 
504 78 718 5098 467 594 692 899 950 6083 360 
644 47 711 829 7015 176 317 593 679 743 48 49 
806 32 911 12 8306 18 86 446 77 549 740 9265 
84 372 528 83 824 911 46 50 10164 232 51 301 23 
45 77 82 411 72 515 27 627 801 43 926 85 86 
11100 5 31 34 223 616 53 781 91 99 12005 38 43 
221 98 675 924 91 97 13012 25 53 70 86 89 121 
82 292 463 738 47 14949 128 228 321 473 815 64 
91 15101 269 537 73 683 992 16028 54 164 91 
303 49 63 442 620 56 73 730 873 17057 109 201 
7 613 18082 149 94 284 387 424 571 89 603 14 41 
800 921 22 88 19137 213 465 608 735 825 965 
20031 40 101 207 315 415 61 549 699 751 846 67 
21020 45 61 118 92 232 308 27 453 532 694 742 
52 835 81 83 22032 75 242 483 528 32 624 74 779 
849 36 23303 418 503 62 645 730 56 24104 241 
369 455 530 37 89 644 25645 750 800 933 28178 
228 41 348 508 17 62 606 36 866 90 980 27360 
401 5 59 81 511 31 678 856 963 28088 107 305 
66 530 76 612 865 71 29023 58 202 20 33 34 73 
301 32 64 406 86 685 809 59 913 30024 288 338 
710 80 95 986 31129 200 67 347 403 502 649 58 
823 919 48 32133 322 486 95 935 88 33109 47 
318 527 96 620 764 88 835 43 947 60 34048 144 
77 229 33 358 854 35171 352 466 94 654 76 777

97 825 967 87 36054 79 168 410 533 608 761 
37265 340 415 96 603 871 88 928 36 76.

38277 343 465 525 43 660 875 39134 97271 
424 32 49 588 615 40 93 855 66 74 926 73 79 
40085 93 153 261 371 931 41072 79 86 130 85 
365 403 25 548 656 92 843 65 88 988 91 «121 
267 730 92 897 908 43087 323 569 626 79o 97 
860 91 919 44035 88 162 265 83 394 99 420 609 
83 88 760 801 48 935 45023 37 60 131 316 46 65 
70 748 846 47 46014 31 45 127 41 361 440 95 571 
79 676 923 53 67 <7002 30 267 93 498 591 641 
62 773 841 48017 251 326 476 602 27 39 48 53 88 
730 913 60 49002 184 457 616 69 50014 97 403 
818 94 51089 102 46 236 388 401 506 694 716 71 
97 809 21 924 52060 133 298 99 343 412 585 692 
725 60 77 811 27 958 53064 93 405 525 38 638 
703 21 899 54171 93 M7 367 403 46 576 746 88 
834 926 41 50 69 55060 265 81 343 404 503 47 
85 98 609 10 769 916 56037 96 ’72 403 523 741 
87 891 954 90 57246 360 69 401 84 617 47 90 725 
991 58017 145 248 359 567 648 827 925 59010 
11 117 69 313 78 454 56 626 778 907 60064 130 
60 348 95 459 527 49 887 61486 96 514 60 806 
69 62095 165 261 505 6 36 760 915 63053 74 83 
143 99 21 26 37 42 349 70 588 656 70 96 846 999 
64096 126 303 524 71 302 71 - 737 955 65220 375 
92 97 98 519 52 667 97 66019 441 531 874 912 
67050 71 144 399 693 737 86 820 32 82 918 68 
68018 85 155 230 746 54 58 962 72 69137 62 217 
40 352 61 416 17 69 608 63 891 70047 78 106 
301 436 619 46 48 558 77 832 915 71089 428 823 
25 966 72064 167 215 428 71 627 28 962 73018 
25 67 147 58 236 354 69 539 71 87 655 955 74099 
164 67 84 221 35 338 561 615 63 742 72 75073 
173 284 340 58 449 79 659 719 81 822 900.

76065 123 35 71 398 443 73 584 704 919 
77040 41 167 75 324 76 82 725 74 893 78008 217 
307 510 37 82 667 70 752 79091 103 212 344 404 
618 80 96 921 80124 35 226 374 94 458 619 93 
715 48 819 81089 91 177 218 462 82142 274 83 
405 502 92 632 814 83032 445 550 600 816 56 
84002 92 208 382 742 85119 42 434 600 32 960 
98 86315 83 584 791 839 901 40 46 87198 169 92 
728 830 80 97 88150 237 312 656 833 998 89032 
87 361 529 625 67 86 777 810 78 932 90123 76 
301 51 52 619 89 865 91154 71 303 476 576 674 
854 92 931 54 92056 77 112 14 211 41 645 787 
835 919 39 93178 236 657 708 25 26 55 982 92 
94044 277 98 499 568 78 646 872 968 81 95014 
347 49 94 776 837 48 903 96004 10 18 49 80 117 
42 63 90 463 74 561 631 63 93 708 57 97128 76 
329 93 471 723 899 98073 157 329 423 80 557 
766 906 21 99018 149 420 66 94 642 56 893 912 
100081 404 984 101147 200 317 60 454 90 515 
76 752 818 914 102005 115 43 447 95 588 652 
75 711 70 917 103095 193 404 25 506 70 83 698 
819 943 104094 285 350 412 545 73 796 824 921 
165081 91 140 86 424 39 576 614 84 774 886

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
cukierki o niedoścignionej

jakości
SMACZNE i ZDROWE.
Wszędzie do nabycia.

ng5337.

972 106007 389 533 671 720 92 940 107171 90 
280 394 473 99 517 51 888 916 10802o,41 61 8~ 
163 478 712 98 924 109277 515 644„99 
110020 60 105 235 329 422 509 7^ 92! 111187 
•235 423 547 68 628 703 29 56 88 945 80 82 
112054 86 288 320 81 403 83 878 954 75 98 
11W19 90 186 327 753 800 928.11 uK 95 155 61336 411 544 703 885 115028 
34 367 738 96 932 116308 841 50 980 117387 469 
697 768 900 14 118093 256 79 439 529 690 96 
701 894 119052 156 265 701 59 816 40 81 9-9 
77 120079 85 93 143 363 401 78 729 809 923 40 
121010 39 105 35 371 440 621 61 770 877 122030 
102 242 360 412 548 669 726 845 916 123035,189 
633 737 851 920 124387 669 735 73 830 47 90 iSo37 121 37 56 205 90 388 565 641 729 36 
126025 461 68 531 72 737 40 81 884 12702127 
282 557 607 16 32 82 716 128008 284 456 o73 633
882 98 129178 295 544 661 66 130009 44 91 155 
323 63 593 603 49 87 92 727 60 63 934 131097 
257 86 480 971 132002 177 266 81 629 701 49 
69 81 946 53 66 78 133079 80 345 438 46 87 505 
80 685 98 702 134220 78 301 11 79 427 529 771 
844 988 135239 77 436 47 93 531 35 80 664 704 
93 939 136009 411 537 57 84 948 13728o 97 302 
33 44 79 489 510 99 625 51 974 138180 88 25.) 
63 352 508 Si 88 826 139107 97 214 30 65 370 
541 769 985 140023 72 97 307 24 469 530 59 620 
826 32 968 141093 294 327 31 524 616 712 o7
883 142124 79 302 7 401 3 37 549 85 713 143015 
149 286 475 631 91 853 144183 475 754 957 
145138 201 400 39 49 525 47 632 88 711 21 39 
53 943 61 93 146283 303 615 59 749 57 810 
147027 281 331 467 740 45 828 56 916 49 148071 
105 508 719 83 149001 8 41 75 96 169 303 509 
68 71 644 753 61 93 150039 424 88 520 99 601 
32 61 746 151036 55 189 597 602 10 24 781 819 
921 93 152783 896 153157 63 252 338 482 506 
659 87 773 83 956 154100 65 343 66 77 449 545 
713 996.

Za ogłoszenia i rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Jan Sobieski pod Wiedniem 
w Teatrze Narodowym dla naszych Czytelników

Wczoraj, to jest w czwartek przy 
przepełnionej widowni oklaskiwali 
nasi czytelnicy świetnych wykonaw
ców arcydzieła Juljusza Słowackiego 
p. t. „Mazepa“. Sympatycznym ar
tystom zgotowała publiczność po każ
dym akcie serdeczną owację.

Teraz kolej na naszych milusiń
skich, którzy na sobotniem przedsta
wieniu przeżywać będą różnego rodza
ju emocje. Sztuka „J a n 111 Sobie- 
skipod Wiednie m“ jest napisana 
bardzo przystępnie i każdy z młodych 
widzów sztukę tę doskonale zrozumie. 
Akt I. rozgrywa się w Wiedniu u Pola
ka Popławskiego, skazanego niesłu
sznie na banicję^ któremu przychodzi 
w pomoc ks. Boryszko. W akcie II. 
zaśmiewać się będziemy z komicznych 
postaci dwóch żołnierzy austrjackich, 
którzy łapią na wałach Turka, który 
podkradł się aż pod same wały Wied
nia. W akcie III. zobaczymy Jana So
bieskiego, gdy zdąża do kościoła, aby 
podziękować Bogu za odniesione zwy
cięstwo, a w akcie IV. będziemy świad
kami hołdu składanego Sobieskiemu i 
rehabilitacji Tomasza Posławskiego.

W głównej roli Władysław Bracki. — 
Przed przedstawieniem okolicznościo
wą prelekcję wygłosi prof. Henryk 
Szczerbowski, Czytelnicy, pragnący 
wziąć udział w przedstawieniu, zęcheą 
wyciąć poniższy kupon zniżkowy, a ad
ministracja naszego dziennika wyda
wać będzie żądane bilety. Bilety są do 
nabycia po cenie niebywale niskiej, bo 
I. parter, loże i balkon po 40 gr, a 
II parter po 30 gr. Należy się śpie
szyć z wykupywaniem biletów, bo mo
że ich łatwo zabraknąć.

TEATR NARODOWY
RATAJCZAKA 21

Kupon zniżkowy
na sztukę p. Ł

Jan III Sobieski pod Wiedniem 
w sobotę, 23. 9.1933 
na godzinę 15 i 17

a. p.

Dr. med. Antoni Leja
naidroższv najlepszy nasz ojciec i dziadek, zasnął w Bogu niespodziewanie 
20 wrześnU 1933 roku, namaszczony Olejam. św. przeżywszy lat 47. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę o godzinie 16,30 z domu żałoby przy ul. Słowackiego 38.

Msza św. za duszę Drogiego Zmarłego odbędzie s.ę w poniedziałek o go
dzinie 8,30 w kościele jeżyckim św. Ftorjana.

W nieutulonym żalu i smutku pogrążone
dg 1B04 dzieci, wnuczek i rodzina.

Osobnych uwiadotnień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Ostatnia Posługa, Jezuicka 12.

Po długich, ciężkich cierpieniach, zaopatrao-ny 
Sakramentami św., zmiarł dnia 21. 9. br. o godiz. 
11,30 w 51 roku życia, ś. p.

Kazimierz Szmania
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. bm., 

o godz, 4 po południu. Msza św. żałobna naza
jutrz o godz. 8 rano w kościele parafjałnym w 
Kórniku. Osobnych uwiadomi eó nie wysyła się.

ng 5544
W smutku pogrążona

żona i rodzina.

i
Dnia 20 września 1933 r. o godz. 13.45, zasnął 

w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, za
opatrzony Olejami św,, ś p.

Wiktor Tietz
przeżywszy lat 55, Pogrzeb odbędzie się dnia 23. 
bm. o godz. 16 z domu żałoby, Przemysłowa 41. 
dg 1507 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina Tietzów.
Poznań, Wielichowo'. Leszno.

Zakład pogrzebowy G Wilda 56.
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Dnia 21 września o godz. 12,30 w południe zasnęła w Bogn, opatrzona Sakra
mentami św,, moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza mamusia, ukochana 
córka, siostra i bratowa, ś. p. a KoniecM»ych

Marja Preibiszowa
o czem donoszą nieutuleni w żalu

Poznań, 22. 9. 1933. mąź, dzieci, matka i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Śniadeckich 14, w niedzielę, 

o godz. 4,15 po południu na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dg 1509

Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 31-861,

W czwartek, dnia 21 września 1933 r., o godz. 21.30, zasnął w Bogu, 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św., mój najdroższy j najlepszy mąż, nasz najtroskliwszy ojczu
lek, brat, szwagier, wuj, teść i dziadek, ś. p.

Walenty Szułczyński
wieloletni kierownik gorzelni w Łacinach

przeżywszy łat 68 Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. bm. o go
dzinie 5 po południu z kostnicy szpitala Przemienienia Pańskiego w Po
znaniu na cmentarz św Marcina przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna 
nazajutrz o godz, 9,30 w kościele św Marcina.

W pieutulonym smutku pogrążona
19939 zona z dziećmi i rodzina.

Luciny, paw. Śrem, Poznań,

W środę, dnia 20 września 1933 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
z cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
św„ nasza najukochańsza, najtroskliwsza i najlepsza matka, siostra, ciocia, 
teściowa i babcia, ś. p.

Marjanna Kędziorowa
z domu Beszterda

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. bm. o godz. 15, 
z domu żałoby Górna Wilda 56 na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. 
za spokój duszy ś. p. Drogiej Zmarłej odprawiona zostanie w poniedziałek, 
dnia 25. bm. o godz. 7,30 w kościele parafjalnym Zmartwychwstania Pańskiego 
na Wildzie, o czem donoszą w ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni

Poznań, Berlin, Lipsk. dzieci i rodzina.
dgl508 Zakład pogrzebowy O Wilda 56

rGor sety, pasy, 
biustonosze

S. Hacimarek
uL 87 Grudnia 80.

^Własna prac. gore, miarowych^ 

dg 1273
KUCHARZ

kawaler z bardzo dobremi 
świadectwami potrzebny od 
1' października. Odpisy św;a- 
dectw i podanie wysokości 
wynagrodzenia przesyłać maj. 
Sikorowo, p. Inowrocław, Je- 
lowicka, sg 19 931

Farby Freda
Szablony

oraz wszelkie artykuły 
malarskie najtaniej

tylko dg 1183
CENTR. SKŁAD FARB

i LAKIERÓW
Poznań, Piekary nr. 1| 
Tel, 32-05 naprzeciw Orogerji

Fachowa obsługa. 
Pokost kgl 40 zł
emal a biała kg 2,20 zł 
lakier podłog, kg 2.40 zł

Wszytkich, którzyby roz
siewali wersje, jakoby matka 
nasza, M. Jurkiewiczowa, by
ła wmieszana w sprawę kol
portowania fałszywych mo
net, pociągniemy bezwględ- 
nie do odpowiedzialności są
dowej. zg 19 937

mg. Z. i W. Jurkiewiczówne
wł. firmy „Unicum“ 

Poznań.

Cały Poznań zachwyca się od 1 września 
ATRAKCJAMI

MOULin ROUGE
KANTAKA &9 M TEU JM!

DESI DESIDERATI
Śpiewaczka, Gwiazda teatrów włoskich,

soboty, niedziele i święta Five o’clock Tea z całko
witym programem w lokalach oarterowvch i I. piętra

Jednocześnie zwraca się uwagę na codzienne ulu- M 
bione Five o’clock Tea — Kawa i herbata 75 groszy, ti

Posiadam stale w wiel
kim wyborze na składzie

do pieców

sżmelcowe i szamotowe, 
w różnych kolorach, 

pierwszorzędnych fabry
katów.

Gustaw Gloetzner,
Poznań 3

Jasna 19 Tel. 63-28—65-80 
Składnlu: Knatwskitp 10.

Lokal
restauracyjny, duży, siedem ubikacyj, w tem 3 sale. Punkt 
wyrobiony wynajmie gospodarz. Wiadomość Zwierzyniecka 
22 m. 6. zg 19 938

Hotel pod „Białym Orłem** to Śmisiu
pierwszorzędny, w rynku i głównej ulicy, z umeblo
waniem restauracyjnem, z mieszkaniem prywatnem lub 
bez, posiada światło gazowe i wodociąg, od 1.12. 33 do
wydzierżawienia na korzystnych warunkach.

Zgłoszenia przyjmuje Bg5 542
wiaśc. J. SKORACKI, Śmigiel, Rynek 10.

Dnia 20 września 1933 rano o godz. 5, zmarła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, moja 
najdroższa żona i najukochańsza matka, ś. p.

z Zajączkowskich

Antonina Schmidtowa
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 24 września 1933 r. o godz. 4 po po
łudniu z domu żałoby ul. Kilińskiego 15 na cmen
tarz parafj. w Dębcu.

W ciężkim bólu pogrążeni

Wyborne
czekoladki
cukierki
herbatniki

zawsze świeże
najlepiej 
najtaniej 
w firmie

zg 19 930 mąż i syn.

WALERJA PATYK
Alefe Marcinkowskiego ó 

Oddział przy nl. 27 Grudnia 3
naprzeciw Komendy Policji 

PK •. 581-38.82

Lokal handlowy
parter i 1 ptr., Stary Rynek 10, po prze» 

fk3 519 budowie do wynajęcia. Wiadomości:
J. ROZMARYNOWICZ, Stary Rynek 93.

Magazyn 400 kw. m.
z bocznicą kolejową przy Głównym Dworcu

na sprzedaż. p^t 530-38.5
Oferty „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 38,5

dobiaîqch ilkznqcîi zębów

PRIfflflDOnT
w? 5453

Pierwszorzędny

Magazyn Konfekcji Damskiej
w Bydgoszczy, w centrum miasta, od 20 lat w jednych 
rękach, na sprzedaż. Oferty pod ,,C. 678“ do 
„Agencji Reklamy Prasowej“, Bydgoszcz, Dworcowa 54.

n«5 543

Rada Nadzorcza „Vesty“ T-wa Wzajemnych Ubezpiei 
czeń od Ognia j Gradobicia w Poznaniu, na posiedzeniu, 
odbytem w dniu 25 sierpnia 1933 r. uchwaliła od ubezpie
czeń gradowych z roku 1933 zawartych w/g systemu „A“ 
(oplata zaliczkowej składki zasadniczej przy rozpoczęciu 
trwania ubezpieczenia z zastrzeżeniem późniejszej składki 
uzupełniającej) rozpisać składkę uzupełniającą w wyso
kości 50 procent, zaliczkowej składki zasadniczej (netto), 
opierając się na § 16 ust. e) ogólnych warunków ubezpie
czeń.

„VESTA“
Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Grado- 
Pg 4577-38,78 bicia w Poznaniu.

Nagłówków» słoiwo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.
anmtmuuMamnHmuummmnuuumMMiiB

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 »łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Podarki okazyjne
największy wybór ..Lamus", ul. 
Strzelecka 1_______ Pg 4514-56.422

Meble kupuj wprost 
od rzemieślnika

zwiedź Wystawę Zdrowia i Hy-
Seny w Poznaniu — oddział me- 

i. wieża Górnośląską.
zdg 64 654

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Wózek
używany Brenabor. / Wały Le
szczyńskiego 6. portier.

zdg 67 407

Radioodbiornik
najnowszego typu orad zmienny. 
Gwarna 11 a 9 zdg©7 376

Samochód
piękna Minerwe sześcioosobowa 
sprzedana bardzo tanio, orzyime 
wpłaty malv samochód Zgłosze
nia Kur jer Pozn. zdg 67 344

Willa
murowana Margonin okazyjna 
sprzedaż 7 pokoi stajnia ogród, 
niedaleko jezioro, lasy 7 500 go
tówka 1 300 biipoteka. Wiadomość 
Dr Dąbrowski Katowice Jor- 
dana 13 d. zdg 67 500

Skład
•spożywczy /z maglem i pokojem 
sprzedam korzystnie Adres wska- 
źe Kur jer Poznański zdg 67 464

. Wózek
‘ dziecięcy. Hermanowicz 
wal dzika 27. »dg 67 52j?

śrutownik
pionowy kamienie 55q Średnicy, 
nowy tanio. Zgłoszenia Trybul- 
aki ol. Saweżrósfei» skIKd kolo- 
njalny. / sum-’ 67146

Skład
towarów krótkich 2 pokojowe 
mieszkacie Widermański. Mar
szalka Focha 167.____ zdg 66 846-4-

Parcele

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33.97

Okazyjnie!
Radjoaiparat pieciolampowy i 
głośnik 160 aparat fotograficzny 
6X9 20.— teszyng 6 m/m 20 —. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 67 455

Willę
5 pokoi duży ogród sprzedam ta- 
nio 'Dudek, Wielkie Garbary 34 

1 h rg 3488

Jeżyce i Solacz korzystnie apree- 
dam Bielawski, Wały Leszczyń- 
akiegift Ś. a. #. ®7 437

Skrzypce
staw dobry ton tanio Czartom 
9. miesnkani« .14. zdg 67 448

Fiat 505
okazja dla rzeźnika 6 osób, go
towy również pnzewóz towarów 
sprzedam 1 tysiąc z powodu wy
jazd®. Wodna 24. m. 5,

zdg 67 641

Willę
dwu mieszkaniową komfortową, 
ogrodem, kanalizacją przy tram
waju 14 000 wpłaty 9 000 Se.da. 
Młyńska 4. m. 2. zdg 67 566

Gabinety
polerowane oraz ciężko rzeźbione 
wysprzedad© Żytteowiak Ćhwali- 
ezewo A ) odg 67 ©0®

Okazyjnie
sprzedam parcele 765 m! przy 
ul. Dąbrowskiego. przystanek 
tramwajowy oświetlenie ąanv? 
zacja w miejscu Cegielnia 
życka Dąbrowskiego 121

zdg 67 705 

Radjoaparat
4 lampowy ekranowy z ełinFJta- 
torem, nowy. Grobla 6. m 3.

zdg 67 568 

Puszki do kawy
tanio sprzedam. Adse» Kura«® 
Pozm. zdg 67 564



Pokój POKOIK ...UT.—,Foksierrierka
„vste.i rasy sprzedam Poznań- 

56 TO 3__________ zdg 67 689
Mająteczek

196 mórg pszeimo-żytmej. kompJ. 
inwentarze, wpłaty 12 000. reszta 
hipoteka długoletnia. Góralki, — 
Tibwroclaw. Poprzeczna 16.

. zdg 67 539

Nieruchomość
Poznań blisko Starego Rynku» 
domy mieszkalne, budynki prze
mysłowo-handlowe do sprzedania 
Zgłoszenia reflektantów Kurjer 
Poznański zdg 67 473

a,!/ Drzewka owocowe
ozdobne, róże poleca ko- y rzystnie Szkółka Drzew
A. J. Jeske. Jelonek per 
Zlotniiki (Telefon 3) kolo 
Poznania. Sprzedaż deta
liczna Poznań. Etn. Scza- 
nieckiej. Cenniki na żąda
nie Pg i 199-38,53

"Maszynę
okrągłe czółenko jak 

ii«, sprzedam Zgłoszenia żó
łwia Ift'21 m 9. zdg 67 521/2

Maszynę
(Singerai), rower. Stroma 1—2. 
1 zdg 67 719

Jadalnie
mahoń, pi ramola polerowane wy- 
nrzedaje. Żytikowiak, Chwahsze- 
wo 5. zdig 67 601

Kraty
drzwiowe 45 X 112. Kasetki fono
graficzne 10/15. Matejki 48, m. 9. 

zdg 67 622
Skład

kolonialny przy ruchliwiej ulicy, 
centrum. zaraz do objęcia. Adres 
wstkaże K uir;er Pozn. zdg 67 621

Umywalnia
lustrem, marmurem, komoda. 
Matejki 48. m. 9._____ zdg 67 620

Sypialnie
solidne, stylowe, tanio wyprzeda- 
je stolarnia. Kwiatowa 6.

zdg 67 610
Maszynę

Singera tamo. Szewska 11. m. 4. 
zxlg 67 660

Piekarnię
spiesznie sprzedam Adres Ku- 
rjer. Poznański zdig 67 653

Ciężarówkę
iową rocznik 192871—3 tonnowa. rocznik 1928/30 wza- 

mian dam pile taśmowa (80 ka) 
prawie nowa. Oferty opisem Orę
downik Wlkp zdg 66 442

Biblioteki — biurka 
krzesła używane

kupnie płaci dobre ceny Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań
ska 3 Pg 4517-37.r~

Mały
motorek 14 do % konia 119 wolt i 
wiertarkę elektryczna ręczna 110 
wolt kupie Goftscbalk Poznań’ 
Spokojna 12, ' zdg 67 061

Motor
18 lub 20 konny z generatora 
oraz młynek udarowy lub -doh- 
nv do pośladu kupie Ed Stani
szewski Krotoszyn.______ dg 1485

Fortepian Bechsteina
kupi dyskretnie Betting. Leszno, 

zdg 66 773

Meble używane kupuje
kompletne pokoje oraz oddzielne 
sztuki płaci najlepsze ceny tylko 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3 Pg 4516-37.98

Łóżeczko
dziecięce okazyjnie ku,pie. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zd g 67 436 ______
Bechsteina - Buthnera

kupie. Oferty cena Kurjer Po- 
toański ad« <67 479 

Rower
S kolny reklamowy kupie. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdg 67 486

Kupię
używany .pokojowy maigied. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 67 409

Wózek
dwukoluy kupie Bartkowska pi. 
Bernardyński 3. _____ zdg 67 457

Kapię
ózierże 2(4 m. długa cynowana, 
ogłoszenia Kurier Poznański 
 rg 3 477 
Futro damskie

fcwie. cena i rodzaj Kurjer Po
zna ńigkii zdg 67 571 

Platformę
&0. otn. szory kuipie W y solka 11, 
gnesaką-nie 25. zdg 67 727

Samochód
tani Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 67 707 _________
Teszyng

5 mm cena. Oferty Kurier Po- 
grtuski zdg 67 531

Plandecke
tzywąna. lecz dobra 6X5 kupie, 
’-’tarty Kurjer Poznański 

zdg 67 657

Kamienicę
?vFerlak! wiata 20 000. cena 35 S'’1 a Í®00i0 wpłaty 8 000.
«trzałlkowski Ostrówek 10 
»-__________ ad g 67 412 ,

Administrację
przyjmie emerytowany u- 

wuuk właściciel domu zł 
*5zPieczenie. Zgłoszenia i 

Poznański zdg 67 454
. Willę

w-nÇ'pPokojowa minuta od tram- 
-'»Ju sprzedam 12500. wpłaty 8000 
«uszczynski Pocztowa 30.- 

zdg 67 545

■------------------—----------------------—.
Kamienicę

nowa. Łazarz. 7 mieszkań, urza- 
drenie łazienek, miesieozmie 365 
z(. sprzedam 37 000. wpłaty 25 000 
Oferty Kurjer Pozm zjdg 67 607

Kamienicę
piet nową._ obszerne podwórze, 
przedmieście Poznania, składem 
kolonialnym. rozlewnią mleka, 

tirzyszlońć. przy wrpłaoie 
30 000 sprzeda Nowakowski. Woź
na 13 b. skład. zdg 67 606

Dom
piętrowy, oficyna 10 lofcaitorńw. 
ol-a-c bu-dowlany, Poznaniu, sprze
dam. Focha 178. właściciel, 

ad's: 67 605
OT 7 PIENIĄDZ

15 000
zł. pożyczki na spłacenie pierwszej 
hipoteki, procent według ugody. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 67199

Wspólnika
do otworzenia dużego składu 27 
Grudnia 5 900 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 67 415

Sznkam
wspólnika cichego z gotówka 890 
zł na przeciąg 6 miesięcy wzgł. 
pożyczki 300 zł Zgłoszenia Pro
sa 18. skład. zdg 67 506

Poszukuję
pożyczki 5 000 zł pod zastaw bry
lantów. zapłacę do 12 procent 
rocznie Oferty Kurjer Poznań
ski pod zdg 67 492

Pożyczki
6% długoterminowej 35 090 zł bu
dowę domu poszukuje. Korzyst
na lokata kapitału. Spłaty mie
sięczne. Zgłoszenia Kuirjer Pozn. 

żdg 67 640
3W,—

pod zastaw mebli poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 731
10 500 złotych

I hipoteką, reszta ceny kupna na 
pierwszorzednem gospodarstwie 
110 morgowem z powodu działów 
rodzinnych za 6 500 sprzedam — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 66 963
fet 8 DO WYNAJĘCIA 133

6 pokojowe mieszkanie
z centrałnem ogrzewaniem przy 
ul. Jasnej 11 od 1 10. do wyna
jęcia Zgłoszenia do gospodarza 
telefon 78-63 zdg 67 382

Stajnia
duża wraz górką nadająca sie 
na inne przedsiębiorstwo oraz 
kuźnia do wynajęcia. Wiadomość 
Sienna , 3. m 1, zdg 67 423

Pięciopo bojowe
mieszkanie odnowione parkiet, 
centralne Chełmońskiego 9, . wy
soki parter. Portjer. rg 3473

Pokój
kuchnia ubikacje na pracownie 
i płac pod kiosk Jarocnowskiego 
8 a przy Spokojnej. Zgłoszenia 
15—18. zdg 67 697

Jednopokojowe
dwupdkojowe. — trzypokojowe _— 
ozteropokoiowe — pieciopoikojo- 
we — sześiciopokojrwe. — czynsz 
miesięczny. Seida. Młystoa 4. m. 
2. zdg 67 567

Pięciopoko j owe
remontowane słoneczne, piece od 
właściciela. Cheimońckicgo 8, 
portjer. zdg 67 636

6 pokoi
komifortowych. Chełmońskiego 1, 
portjer PgT 4576-56.4411

Trzypokojowe
komfort. Górczyn Bosa 19 zo- 
spodanz. rz 3502

7 pokoi
Trzeciego -Maja 3 m 4 wyjsoki 
parter, zwrot kosztów instalacji 
el ek t ryczn ej zidg 67 736

Pokój
i kuchnią do wynajęcia. Tęczowa 
8. Łazarz przy ogródkach Choci
szewskiego zd<g 67 544

3 pokojowe
mieszkanie przy Parku Wilsona 
do wynajęcia od 1 12 Oferty 
Kurjer Poznański zdg Ga 800

3
pokojowe i jednopokojowe wprost 
od gospodarza do wynajęcia Pa
lacza 131, m. 3. zdig 6u 4-31

Pokój
kuchnia, wiilli. eoJidnym, Infor- 
macje — Urbanowskia 7. m. 1. 

zdig 67 726

Pięciopo bo j owe
słoneczne od 1 października do 
wydzierżawienia. Gospodarz. Bu
kowska 33. zdg 67 608

Trzypokojowe
65,— dwupoko.iowe 45,— wskaże 
Rex. Marcina 63 — 4 

zd g 67 651
Pięciopoko jowe

komfortowe mieszkanie do wyna- 
iecia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 67 646
Trzypokojowe

gospodarz. Marynarska 9 
zdg 67 644

Sześciopokojowe
Gospodarz Marynarska 9. 

zdg 67 643

Pokój
kuchnia,, korytarzem. Chęłmoń- 

, Skiego U. gospodarz. ad 67 047

F9 szuka mieszk ,

2 pokoików
pustych albo pokoju kuchnia, czy
stych. słonecznych poszukuje od , 
gospodarza lub lokatora. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 66 776
Wojskowy

poszukuje 2 pokoi r. kuchnia — 
wiprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 506

Poszukuję
2—3 pokoi kuchni od zaraz Wil- 
dfl lub centrom czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd g 67 510
Portjerstwa

poszukuje młode małżeństwo z 
dobrem poleceniem. Oferty Ku
rjer Poanańsiki zdg 67 513

3
pokojowego miesakanią łazienka 
poszukuje urzędnik państ. Zgło
szenia: ByKńsfci Piekary 9 — 9. 

zdg 67 432
Czteropo bojowego

blisko centrom. Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdg 67 401

3 — 2
pokojowego mieszkania poszukuje 
WinieCki. ul. 27 Grudnia 2 Skład 
broni zd.g 67 432

Mieszkania
dwuipokojowego ewentualnie 2 po
koje próżne od gospodarza luib lo
katora. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 67 517
Poszukuję

od właściciela pokoju kuchni — 
front, wyjąwszy parter poddasze 
czynsz roczny płatnik stały.
Oferty Kurjer Pozn.. ad-r 65 317

Spokojna
rodzina szuka próżnego z osob- 
nem wejściem do 35 zł 3 miesią
ce naprzód Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 67 715

Urzędnik
szuka października trzypokojo
wego komfortowego płaci zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 67 734
Mieszkania

2 pokoje z kuchnia poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 730
4

pokojowego w centrom wprost od 
właściciela poszukuje Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 67 724

Za
udzielenie mieszkania pokoju i 
kuchni obejmie portjerstwo. bo
dę wykonywał wszelkie reparacje 
domu jak prace instalatorskie, 
stolarskie mniejsze prace malar
skie i wogóle wszelkie prace ja
kie zachodzą w utrzymaniu po
rządku w domu. Mogę również 
objąć administracje domu Ła
skawe zgtószenią do Kuriera Po
znańskiego zdg 67 723 —

Mieszkania
portjerstwem, ewentualnie centr. 
ogrzewaniem obsługą postukuje. 
Oferty Kurjr Poznański 

zdg 67 667

ZAMIANA
liL MIESZKANIA

Zamiana
dwnipokoiwe duże kuchnia śród
mieściu na jednopokojowe fron
towe 1—3 piętro Oferty Kurier 
Poznański zdr 65 318

Zamienię
2 tanie duże pokoje kuchnia, 
Brama Wiildecka, na 3 duże — 
względnie 4 pokoje. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 67 569

Zamienię
2 pokoje, balkon., na trzypokojo
we. Adres wsfcaż» Kurjer Pozn. 

zdg 67 565
11 POKOJE UMEBl/Hi

Plac Wolności 14 a, m. 10
pokój słoneczny pierwszorzednem 
utrzymaniem wszelkiemi wygo
dami jedną iub dwie osoby 

zdg 67 276
Dwuosobowy

i słoneczny, niekrepujący. utrzy- 
- maniom, bez, kaloryfer. Focha 

28. m. 10. zdg 67 223

Ciepły
pokój utrzymaniem studentki — 
(studenta). Adres Kurjer Pozn. 

adg 67 409
Dwuosobowy

Lakowa 16 m. 5 zx3k 67 514
i Tani

27 Grudmi-a 19. Strzeleóka 
zidg 67 515
Panu

jasny czysty słoneczny. Żupań- 
ekiego 10 m. 12 z>ćig 67 316

Jedno-
. dwuosobowy inteligentnym. „Ry

nek Łazarski 7 m. 3. zdg 67 438
Dwuosobowy

Plac Aenylką 4 m 1. nd® 67 409

Umeblowany
panom lub małżeństwu. Wielkie 
Garbary 40 m. 3. zdg 67 419

Jedno-
dwuosobowe pokoje z wygodami 
solidnym spokojnym panom. — 
Chełmońskiego 19 m 3. 

adg 67 406
Dwuosobowy

Śniadeckich 23 m. 1. zdg 67 414
Klatki

jednoosobowe dwa pokoje, I. 
ele*k try czność. dobrze u meblcxwa- 
ne utrzymanie - bez' tànio,
Focho. 63. ni. 6. ad« &Î 413

zdg 67 416
Pokój

zdg 67 480

Pokój
Skryta 7, m. 6. zdg 67 628

ce. Najnowsze modele. Suknie 
5 rt. Płaszcze 10 zł. W®negjaA- 
ska 7 — 25. _ _ & 200

zdg 67 199

Pokój
słoneczny y 
łazienki w ok< 

skażę Kurier P 
zdg 67485

używaniem

12 SZÜKA POKOJU

Niekrępnjęcego
cen la aloe najwyżej II piętro .— 
śródmieście, cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 67 0S1_____ ._____

Akuszerka
Klełnwfichterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie- 
o 2 pierwsze piętro lewo,. cLru®i 
lom od placu świętokrzyskiego,

zAr 41106/7 fS____  .

Pokój Małżeństwo
poszukuje pokoju miejscowość

Niekrępujący
dwuosobowy otrzymaniem. Bi
nek. Fochą 47 a adg 67 460

Pokój
g wejściem z kia tiki «chodowej 
wynadme »ara® Zgłoszeni«. Ku
rjer Poznański adg 67 453

Pokój
centralne, elektryczność, jedno- 
dwuosotoowy Wyspiańskiego 12, 
7. zdg 67 444

Jedno
dwuosobowy frontowy niekreipu- 
jący Spokojna 10 I. prawo, 

zdg 67 490
Solidny

Drużbadkiej 1 a. m 6 
zdg 67 491

Działyńskich
3 m. 4. jedno dwuosobowy fron
towy. zd g 67 140

Pokój
zaTA®. Fr Ratajczaka lit a., m. 
103. I p zdig 67 713

Niekrępujący
elektryczność. Wały Janą IH łl 
m. 4 adg 67 Tli

Pokój
dobrze umeblowany elektryczność 
inteligentnemu panu wynajme. 
Matejki 7. m 9 zdg 67 791

Pióżny
Piekary 8 — 11. zdig 67 700

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Słowackie-
go 39 — 9 zdg 67 699

Pokój
wynajime. Działyńskich 8. TH. 
lewo. zdig 67 896

Pani
wspólny. Słowackiego 34 I. lewo, 

zdg 67 688
Kraszewskiego

19 — 10 zdg 67 687
Dwom

paniom. Dąbrowskiego 27 — 16. 
zd g 67 686

Przemysłowa
34 m 6. dwuosobowy, utrzyma
niem — bez zdg 67 684

Pokój
umeblowany św Wojciecha 8. 
m. 9. zdg 67 678

Pokój
niekreipuijący, symipatyazny. Gót- 
na Wilda 13. m. 8. zdg 67 572

Pokoik
pand, panienki. Strzelecka 2. m 5 

zdg 67 570
Pokój

Wielkie Garbary 6. m. 6. 
zdK67 568

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem), pianino, jed
no — trzyosobowy. zdg 67 562

40,-
•diwuoeobowy, jednooeoboiwy ta
nio. Różana 28. m. 4- ®dg 67 560

Św. Marcin
38, mieszkanie 9. jedno, dwuoso
bowy. elektryczność. adg 67 556

Słoneczny
frontowy, jedno. d w uosobowy, 
elektryczność, kaloryfery, obia
dami. Wierabiecioe 5. mieszka
nie 5. 5—8. zdg 67 555

Frontowy
kłafifca. Kwiatowa 11, m. 10. 

zd g 67 503
Przy Zamku

2—3 osobowy, elektryczność, — 
Wjazdowa 9.. m. 8. adg 67 500

Utrzymaniem
tanio I. klatki reeźnictwo. Kana
łowa 15. zdg 67 655

Miły
ciepły zaraz. Marcina 6. m. 13. 

zdg 67 709
Pokój z kuchnię

umeblowane lub bez. centralne 
ogrzewanie w wiHA. przy tram
waju. Bzowa 9 zdig 67 546

Pokoik
balkonowy wynajme. Łąkowa 9 
mieszkanie 19. zdig 67 513

Solidnej
osobie. Skarbowa 8. m. U, 

zdg 67 532

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 8 — 8. 

zdg 67 618
Pokój

frontowy. duży, elektryczność, 
dobrze umeblowany., przy Iinji 
tramwajowej. Półwiejska 1. m. 
12. wejście Strzeleckiej, zdg 67 619

Inteligentowi
Kiwtwtowa 3, mieszkande 3. 

zd g 67 617

Inteligentnym
Marcina 13 — 10. zdg 67 668

Bardzo
elegancki pokój komfortem leip- 
-zemu panu od L 10 Przecznica 
4, m. i «dg 67 661

Skromnego
pokoju blisko Niegolewskwh za- 
raz Oferty tylko z ceną Kurjer 
Poznański zdg 67 443 
Zupełnie niekrępnjęcego
okolica Mostu Teatralnego. Ofer- 
ty Kurjer Poznański adg 67 463

Próżnego
czystego śródmieściu urzędniczką. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 67 471

Poszukuję
pokoju ładnego swobodnego ipray 
inteligentnej rodzinie. Okolica 
Teatru Słowackiego Jasnej — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 67 524
Nauczycielka etat.

poszukuj® od 1 10. pokoju cen
trom lub przy Iinji 2. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 493

40 zł
próżnego umeblowanego. Adree 
Kurier Poznański zdg 67 692

Skromnego
•do 20,—. Zgłoszenia Kurjer Po®n. 

zdig 67 720
Pokoju

frontowego osobmem wejściem, 
parter, ul Pocztowa. Oferty Ku 
rjer Porań, zdg 67 718 

pokoje jednoosobowe poszukują 
2 panów, okolica Matejki, śnia 
deckich. Słowackiego, Mickiewi
cza. — Oferty Kurier Poznański

zdg 67 549
Pokoju

taniego ciepłego śródmieściu — 
urzędniczka. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 67 737

Centrum
jednoosobowego, niekrepujacego 
w cenie 25 zł. poszukuje pan. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 67 654

Biura
przy Ratajczaka odnajmie gospo
darz Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 4S6

Lokale handlowe
parterowe po firmie Kostną wy
dzierżawi korzystnie Z Stachow- 
eki Dom Ekspedycyjny. Małe 
Garbary 9 zdg 67 519

1 lub 2 pokoje
przy Nowej 1 I. piętro na Mura 
osobne wejście, jasne zaraz do 
wynajęcia. Informacje Gentle
man 27 Grudnia 4 telefon 31-69 

zdg 67 703

Kołdry na wacie

Pani
poszukuje od zaraz okolica âw. 
Martina zuipełnie niekrapującego 
Oferty Kur jer Pozn. zid-g 67 47o

Eleganckiego
łazienka małżeństwo Oferty Ku
rier Poznański zdg 67 482

wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kłe. Bieliznę po
ścielową, garni
tury podpinko- 
we po cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Płócień J. Schu
bert, Wrocław
ska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Pg 3 719-33.33
Hemoroidy

Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie., swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4ol4

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de’cosse, skar
petkach, pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie. Fabryka Bie
lizny Dom Płócień.
J. Schubert. Wro
cławska 3.

Pg 3 720-33.34
Kołdry

-poszywam, przerabiam. Smoczyń
ska, Kwiatowa 8. zdig 67 »51

23 OŻENKI

Lekarz
lat 30 przystojny, mi-ły. poszukuje 
zgrabnej żony choć biednej lecz 
ładnej Poważne oferty możliwie 
z fotografia Kurjer Poznański

zdg 66 849

K 24 NAUKA

R. de Brugiere
lektor Uniwersytetu Poznańskie
go rozpoczyna udzielać prywat
nych Iekcyj jeżyka francuskiego 
z dniem 2 października. Ulica 
Matejki 35, parter adg 67 191

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udESełCa 
tanio praktycznie i teoretycznie 
wykształcona osoba. Strzelecką 
31. podwórze wprost IL prawo.

zdg 66 756
Udzielam

korepetycji prócz matematyki {> 
francuskiego Oferty Kurjer Po
znański zdig 67 422

Studentka
która przygotuje 4 klasistke do 6 
kl w ciągu roku — niechaj sie 
zgłosi z podaniem warunków do 
Kuriera Poznańskiego Pod

zdg 67 468________
Kursy

kroju, szycia. Sapotańska. Kau- 
tafca 1. ___  zdg 67 67S

Parisienne
donne leçons à partir 1 zł. Offre® 
Kurjer Pozn. adg 67 627 i

Skład
w. najlepszym położeniu ulicy 
Dworcowej w Bydgoszczy dom 
narożnikowy. 2 okna wystawowe, 
za 150 zł miesięcznie do wynaję
cia. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 67 695

Składu
z mieszkaniem na fryzjernie po
szuka ie Oferty Walfcowiak — 
Trzemeszno, Dąbrowskiego 6.

ng 5541

14

Poszukuję
dzierżawy dużego jeziora rybnego 

Poznania^ „Oferty Kbliżej 
Poznański zdg ’045

ł-urjer

dzierżawy 1300—2 090 mórg. — 
Bliższe szczegóły oraz tennty 
dzierżawnej do Kuriera Poza, 

zdg 67 508
Dom

składem nadającym sie na każdą 
branże, mieszkaniem obszemem 
podwórzem ogrodem małem mia
steczku wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 67 504

Rzeźnictwe
dobre do wydzierżawienia zairaz. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 67 449

Plac
na Skład węgli, drzewa odstani 
Bilski, Poznań. Nadolnik 7.

zdg 67 604

16 OSOBISTE

Brześć
N. k, M. Wałek. Portj. 686

Unieważniam
zaigulbiony wykaz osobisty na na
zwisko Andrzej Traiwiiński. Gór
na W Uda 71 zdg 67 623

22 ROZMAITE

Francuzkę
lub Francuza — lekcje za pokój. 
Pinga 3. m. 9 ____ dg 1506

Niemieckiego
kto ndtzieli wieczorami. Oferty, 
ceną do Kuriera Poznańskiego 
__________ zdg 67 725 _____ _

Angielskiego
guntownie udzielam fachowo, 

onwersacji utwory oraz kores
pondencji handlowej. Łatwa me

toda dla początkujących Wy
mowa londyńska. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 67 359

25 MUZYKA

Pianista
akordeonem potrzebny. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

____________zdg 67 599
Dyplomowana

nauczycielką udzielą lekcyj
ną fortepianie. Skarbowa 5 
___________ zdg 67 360
Kwintet pierwszorzędny
koncertowy i dancingowy wielki 
repertuar nut. dobra garderoba, 
Górnoślązacy, miłe i sympatycz
ne tiwarze wolne od 1. 10 rb. 
lub później Katowice Węgierską 
winiarnia. Kapelmistrz 
___________zdg 67 766_____

Polska
Szkoła Ko-rtepianowa, wpisy 
Podgórna 7, prospekty wysyła si< 
na życzenie. _____ zdg, ' “

Trio mieszane
nowoczesne, instrumenty humor 
wolne 1. 10. Hotel . MetropoV* —< 
Wejherowo, kapelmistrz.

ng -5535

26 ROZRYWKA

Miły
pobyt w Emire. Ceny znacznie 
zniżone Dancing Restauracja — 
Winiarnia. Szewska 9 zdg 67 596

araB®KUBBBa»3«ayyiwMCTHi
27 SZUKA PRACY

Znana
wróżbiarka przepowiada przy
szłość z cyfr i kart. Podgórna Í3 
mieszkanie 10. front praczka

sde 67 Stt I Kur jor

Ogłoszenia a 39 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Uczciwa
poszukuje prania Oferty
Peanański zdg 67 6?4



Strona ÎÂ c= Kurjer Poznans®, sofiota, 28 wrzeln!« igög = Warner 4g?

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem dłu
goletnie dobre świadectwa, szuka 
°P t.-tO- Posady. Zgłoszenia kurjer Poznański zdg 66 410

Magister
praw długoletnia praktyka dziennikarską biurową szuka popołud
niowego zajęcia Oferty Kurier Poznański zdg 66 808

Nauczycielka
internatów Polka konwersacja 
francuska, niemiecka, muzyka — 
szuka posady prywatnej. Ulica 
Marszałka Focha 38. miesak. 11, 
Zofja Bienental. osobiście od 3—5.
 zdg 66 408

Sierota
samodizielnem, dobrem gotowa 
niem, dobremi świadectwami, 
własna pościelą, poszukuje po
sady do mniejszego domu. Wy
magania skromne. Romana Szy
mańskiego 7. m. 16 zdg 67 652

Panienka
z szyciem szuka ja-kiejkol' 
-posady. Zgłoszenia Kurjer 
znański zdg 67 462

36-1© tni a-, z
Służąca

Pomocnik
kupiecki branży kolonjalnej po- 
ezukuje posady złoży do 1000 kau
cji. Miejscowość obojętna Oferty: 
KuTjer Poznański zdg 66 790

Aptekarska
siła pomocnicza, techniczka z 12- 
letnie praktyka poszukuje posad 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 71

Młynarz
kawalep lat 24 dzielmy w swym 
zawodzie poszukuje najęcia zaraz 
lub później w młynie parowym 
lub motorowym. Antoni Golik, 
Nowina poczta Lubasz

zdg 67 274

Dziewczyna
znająca się dobrze na gotowaniu, 
sprzątaniu pokoi i obsłudze do 
stol-ui. .poszukuje odpowiedniej po
sady od 1. 16. Oferty Kurjer Po- 
znańaki gdw 67 575

Oferty Kurier Pozn.
Bufetowa

tuje posady od 1. Mb 15. 
Iferty Kurier Poznański '

ad« 67 688
Rolnik

wykształcony z bardzo dobrego i 
zamożnego domu obejmie stano- 
wielyo administratora u samotnej 
pani lub wdowy właścicielki ma
jątku Oferty Rur.ier Poznański

 zdg 67 273

Biuralistka
pieząca biegle na maszynie rów
nież pd dyktandem z kilkuletnią 
praktyka adwokacka poszukuje 
posady, chętnie p-rzyjmie posadę 
u lekarza. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 66 937

Dziewczyna
uczciwa zaufana », dobrom 
waniem, prasowaniem sztywnej 
bielizny, dobremi świadect’ 
szuka posady Oferty Kur je« 
znańsfci zidg 67 746

Starszy
samotny, inżynier, elektryk, me
chanik. automobilista pierwszo 
rzędną siia montażowa i admini 
stracyjno handlowo-reprezenta- 
cyjna, poszukuje jakiegobadź za
trudnienia.. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 66 914

TEATRY
Poznań, piątek, 22. 9.

TEATR POLSKI: - 
„Milcząca siła“.
St. Wysockiej.

TEATR NOWY: Dziś Teatr 
nieczynny z powodu pró 
by generalnej z farsy 
„Niech żyje sport".
Sobota, 23. 9. „Niech ży 
je sport", p rem jera. 
Niedziela, 24. 9. „Niech źy- 
je sport".

TEATR NARODOWY: — 
Sobota, 23. 9. o godz. 15 i 
17: „Jan III Sobieski pod 
Wiedniem", o godz. 20: 
„Mazepa".

Bydgoszcz, piątek, 22. 9. •
TEATR MIEJSKI: „Hulla 

di Bulla".
Sobota, 23. 9. „Baron Kim- 
mel", premjera.
Niedziela, 24. 9. o godz. 4 
„Ciotka Karola".
Niedziela, 24. 9. o godz. 8 
„Baron Kimmel".

— Dziś 
Występ

DROBNYCH” 
-KUJRJEjRA f>OZ7VAJVSKJEGO

ng 5 418/9

KINA
Poznań, piątek, 22. 9. 

APOLLO: „Kurtyzana". 
CORSO: „Ostatnia noc ska

zańca".
COLOSSEUM: „Noęne są

dy".
METROPOLIS: „Donovan 
ORZEŁ: „Zwarjowana noc"

i „Stalowa dłoń".
ODEON: „Bezbożne Dziew

czę".
PROMIEŃ: „Trzej przyja

ciele" i „Harry Peei
, wśród 1000 przygód“ 

RENAISSANCE: „10% dla
mnie".

ROXY: „Syn mimowoii". 
SFINKS: „Flip i Flap w

Legji“.
SŁONCE: „Dzieje grzechu 
TĘCZA-Łazarz: „Każdemu

wolno kochać".
TĘCZA-Wilda: „Cham1. 
WILSONA: „Człowiek, któ

rego zabiłem".
Bydgoszcz, piątek, 22. 9.

ADRIA: „Pożegnanie z bro 
nią".

APOLLO: dramat erotycz
ny p. t. „Pojednanie" oraz 
komedja „Ja chcę gzem 
pana" i „Radość na wo
dzie".

BAŁTYK: „Złoto Kalifor- 
nji" i komedja „Demon 
ruchu".

KRISTAL: o godz. 5, 7 ł 9: 
polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foka.

MARYSIEŃKA: „Miłość
złoczyńcy" i „Nenita, 
kwiat Hawa-nny".

ù.EWJA: film polski „Biała
trup i 7nnu

SŁONCE: '„Verdun“. „Noc 
w Japonji" ; „Podróż po
ślubna".

Krotoszyn: Dziś i dni następ :
BAŁTYK: „Księżyc nad 

Tahiti", dźwiękowy.
PROMIEŃ: „Dziecię cyrku“

Pomocnik cukierniczy
sta P9zy. oszczedn y n racown ik. 
energiczna, samodzielna siła. Do
sztukuje miejsca. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 67 311
Urzędnik gospodarczy

żonaty posiada 15 lat praktyki 
gospod poszukuje posady od 1. 1. 
34 r. znajacy ppowadizenie wzo
rowo majatiku jak chodowle le
czenie in wen ta rza. p row a«kz en ie 
książek gospod. sołectwo, kasę 
chorych Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański adg 67 265

Nauczycielka
internatów Polka konwersacja 
francuska, niemiecka muzyka — 
szuka posady prywatnej. Ulica 
Marszałka Focha 38. mieszkanie 
11 Zofja Bienental Osobiście od 
3—a______ zdg 66 408

Ogrodnik
kawaler, lat 30 poszukuje posady 
od 1 10. dobre świadectwa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 66 769

Słnżąca
młodsza dobrze polecona szuka 
posady z praniem od 1. 16 Oferty 
Kurier Poznański zdg 67 507

Marszantka
samodzielna s-zuiką pracy od zaraz 
Oferty Kurier Poznański

ad«! 67 442
Praczka

dzień 2.50 zł. Łaskawe zgłoszenia 
Wielkie Garbary 34 m 16. n-ar- 
ter. lewo. zdg 67 484

Technik
budowlany dobry rysownik szuka 
posady .w jaikimtkoJwiek przedsie- 
biorstwne Oferty Ku«rjer Pozin,
 adg 6'7 410

Stróżostwa
lub iportjerstwa szuka młody bez
dzietny rzemieślnik — znaja-ey 
-wszelkie napraiwy. Przychylne 
oferty upraszam kierować do Ku. 
rjerą Poznańskiego zdg 67409

Szukam
usługi na cały dzień Oferty 
ftwaer Poznański zdg 67 408

Dziewczyna
starsza uczciwą z własna poście
lą zn« .prace domowe poszukuje 
posady zaraz lub od 1 10 z ęo- 
towamiem. Oferty oroszę Kurjer 
Poznańską zdg 67 464

Dziewczyna
młoda inteligentna z gotowaniem 
samodzielna szuka stałej dobrej 
posady najchętniej u starszego 
’aństwa lub jednej osoby zaraz 
ulb 15. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 67 561

Pielęgniarka
młoda inteligentna zupełna siero- 
ta praktyka chorych »znuka poma
dy do chorej lub s>f.air®zej osoby 
do towarzystwa Oferty Krtirjer 
Poznański -adig 67 477

Kresowianka
młoda zupełna sierota inteligent
na 6 klas gimnazjum praktyka 
pielęgniarki znająca szycie, haft, 
kochajaca dzieci szuka jakiejkol
wiek posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 67 478

Poszukuję
za-ra-z posady, znam szycie, haf
towanie także d.o dzieci lub 
wszystkiego spokojnych pań
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 645
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady lub 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 67 744

Dziewczyna
szufea Posady z gotowaniem 
skromne wynagrodzenie Oferty 
Kurjeir Poznański" zdg 67 732

Pokojowa
dobremi świadectwamii sztywnem 
prasowaniem szuka posady zaraz 
lub 1. Oferty Kurjer Poznański 

zd»«7 728
Gosposia

samodzielna z warszawska kuch
nia poszukuje posady tylko w 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 67 721

Dziewczyna
pilna, uczciwa, chętna szuka ja
kiejkolwiek pracy domowej -u do
brych państwa Oferty Kurjer 
Poznański dig 1490

Ekspedientka
towarów krótkich j bławatów 
szuka -wsady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 461

Dziewczyna
dobremi świadectwami samodziel 
nem gotowaniem poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 67 663

Krawcowa
d-zieflna poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurier Poznański

 zdg 67 483
Kucharka

restauracyjna z pierwszorzędna 
siła poszukuje posady w Pozna
niu luib na wyi-azd. Oferty Ku
rier Pozn. zdig 67 573

Młoda
.panienka z prowi.ne.ii skromna, 
sumienna szuka posady do dzieci 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 67 469

Chemik
dyplomowany profesor sztuka za- 
jecaa. Oferty Kurier Poznański

zdrg 67 484

Krawcowa
szyje dobrze, poszukuje . szycia 
poza domem. Oferty Kurier Po
znański zdg 67 554 

Dziewczyna
tuozjciiwa. z gotowian'ienh. do 
wszystkiego, ootsziukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. ad»g 67 552

Szyję
tanio ładnie dziecięca równu 
Zgłoszenia Kurier Poznański — 
Stary Rynek rg 3500

Czeladnik
rzeźniicfci. samodizieliny. z »raMy- 
fca, poszukuje posady. Oferty Ku
rier Pozn.. zdg 67 576 . 

Kucharka
-do restauracji poszukuje posady 
od zaraz lub 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 67 682

Dziewczyna
z cośkolwiek gotowaniem przyj- 
mie posadę od zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdg 67 300

Służąca
poszukuje posady dp wszystkiego 
z gotowaniem samodzielnem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 282

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem szuka posady od 1. 
10 Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 281

Pomocnik
piekarski poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 280
Ekspedientka

piekarsko-cukierniidza, z prowin
cji, miła, rzetelna sierota prosi 
o posadę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 67 240

Dziewczyna
z gotowaniem zna również kra
wiectwo szuka posady od 1-go. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 67 234

Kuśnierka
futra. _ ..

u-g najnowszych modeli szu
ka pracy poza dom. praca ber
lińska. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 67 215

szgje nowe futra., modermiauje

Poszukuję
Posługi sta cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 67 139Ekspedjent

z branży, bławatno - konfekcyjnej
kilkoletnia praktyka pierwszo- UZiolefcarzędnemi świadectwami, referem- wiejSK«
cjami poszukuje posady od 1. 10. gospodyni która pracowała na 
lub później Łaskawe oferty u- probostwie szuka posady ną pro- 
prasza sie do Kurier aPoznań-! bóstwie Zgłoszenia Kurjer Po- 
skiego zdg 66 905'6 1 znańskj zdg 67 162 ____

Uczciwa
dziewczyna poszukuje nosługti — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 67 425

400 zł
kaucji bankowej złoży inteligent
ny młody mężczyzna przy u zy
skaniu posady inkasenta lub in
nej Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 67 745

Sierota
z porządnej rodziny poezuikuje 
posady do dzieci od zaraz lub 
pierwszego, miejscowość obojęt
na Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 110

do
zimn
lub

Kucharka
restauracji dobrze gotującą, 
ly bufet szuka posady zaraz 
£ Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 111

Pr 7 rl ntił t n na “les*4O październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznania
1 -*Z.CŁS|J1C1LCV w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 

‘ . domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. -Wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni® mają
prawa domagania się niedostarczonych numerów Inb odszkodowania.

W wydaniach wiełkcświątecznych j uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,36-24,35-25,40-72, w niedzielę, święta

28 WOLNE MIEJSCA Ug
Szklarza

oprawiającego obrazy poszukuję 
celem oprawienia 25 obrazków. 
Zgłoszenia osobiste czwartek, pią
tek 7.36—8.30 wieczorem. Św. 
Marcin 22 m. 4. zdg 67108

Apteka
Doszukuje od 1 października ma
gistra bez praktyki, katolika, z 
jeżykiem niemieckim. Wyrzysk 
(Poznańskie) dg 1424

Ekspedientka
starsza, zdolna, energiczna, wła
dająca niemieckim do wyrobów 
skórzanych i podróżnych potrzeb
na. Zgłoszenia z fotogr. świadec
twami do Kurjera Pozn. 

zdg 66 987
Potrzebna

biegła ekspedientka z branży 
rzeźnickiej. ul. 3 Maja 7. 

zdg 67 245
Ekspedientka

marszantka z praktyka Zgłosić 
sie świadectwami „Ophelia". ni. 
Fredry 4 zdg 67 286

Czeladnik
szewski może się zgłosić. Matej
ki 39. zdg 67 488

Posług aczka
potrzebna Bukowska 43 mie
szkanie 10. zdg 67 458

Czeladnik
rzeźnicki kaucja 1000 .potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 67 448
Z dniem

1 . paźdiziern-ił-a potrzebny na 
większy majątek gorzelńik-rolinik 
kawaler. obznajm-ion.y również z 
suszarnia płatków ziemniacza
nych oraz centrali a elektryczna. 
Zgłoszenia - podlaniem pretensji 
należy skierować Kurier Poznań
ski pod dg 1 498. Kopij świadectw 
nie zwraca sie.

Kucharka
zmają-ca dobre srotewaiLLe. chów 
'drobiu, zaprawy i wszelkie prace 
łdełmowe na iwisi, potrzebna od za
raz. Dwór Gaia/ziki Małe .poczta 
Sobótka, po w. Jarocin. d& 1 499

Szewców
młodych, zdolnych na reperacje 
obuwia poszukujemy. Praca sta
ła. Małeckiego 21. Zjednoczenie 
i Praca. dg 1352/a

Marszantka
samodzielna, dobra siła, potrzeb
na. Zgłoszenia z świadectwamii 
do Agencji Kuriera Pozn. Ple
szewie. ng 5 538,-9

Uczennica fryzjerska
ewentualnie z utrzymaniem po
trzebna zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 67 597

Kucharka
potrzebna od 1 października. — 
Zgłoszenia Łelbińslka Soł-acz Po
dolska 7. z>d .'g 67 716

Wspólnik
wspólniezika do dobrej kawiarni 
zwraz potrlzebmi. Tango. Staro
ścińska 1. zdg 67 710

Służąca
potrzebna. Wierzibiecice 87 a m 1 

zdg 67 706

Ekspedjentka
rzeźniełka potrzebna warunlH. — 
Oferty Kurjer Poznański

3dig67 7(M
Uczul

elekfcromontersikich przyjmę Wi- 
lamowski. Wielka 22 sdg «7 698

Chłopiec
do posyłek, lat 16 do 18. potrzeb, 
ry zaraz. Zgłoszenia osobiste. -, 
Samborski, Mielżyńskiego 4. eo. 
dżina 16 do 17. _____ zdg 67 679

Rybafci 20 a.
Fryzjer

zdg 67 633
Potrzebna

‘kasjerka z kaucja. 3 060 zł. Of©», 
ty Kurjer Pozn. -zdg 67 631

Potrzebna
woźna z kaucja 1200 zjL Oferta 
Kurjer Pozn. sad g 67 630

Pilećiarki
potrzebne Bändel fabryka -kołde, 
Poznań 27 Grudnia

Pg 4579-38.92
Dziewczyna

potrzebna Restauracja Ratu
szowa 31. rg 3&)g

Służąca
uczciwa do wszelkich prac z dhj. 
letniemi świadectwamii do skła, 
du rzeżnidkiego. Marszalka Po
cha 45.______________ rg 3561

Nauczycielkę
z niemieckiem troje dzieci ną 
wieś Zgłoszenia ul. Długa 3 — 
m. 9.___________________dg 1565

Pierwszorzędna
ręcznia.rka zaraz. „Salon MódS 
Dolną Wildą 79______ zdg 67 722

Uczeń
może się zaraz zgłosić. Środa 
Wrzesińska 12, Piekarnia-- Cu
kiernia^_____  zdg 67 538

Malarza
pokojowego, bezrobotnego poszu- 
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 528
Od

1. 10. br. potrzebny pisarz podwó- 
rzowy. Pensja 50 zł .miesięcznie 
utrzyrn. bez prania Zgłoszenia a 
odpisem świadectw do Kurjera 
Pozn. pod zdg 67 408

Nauczycielka
dyp!._ z praktyka i dobremi refę. 
rencjami potrzebna . n,a wieś 
pnzygot. do II fcl. gimnazjalnej. 
Muzyka pożądana odpisy świa
dectw z podaniem warunków — 
upraszam do Kuriera Pozn.

 dg 1436
Kucharka

dobra umiejące prać, prasować 
i sprzątać od 1. 10 33 potrzebna 
Drogerja pod Kotwicą, Jarocin
 dg 1489

»oGimnazjum Żeńskiego w Łuko 
wie poszukiwana germanistka,- 
22 godzimy lekcyj. wychowawstwo 
w internacie zł 198. utrzymanie, 
mieszikamę. Oferty z odpisamidokumentów. dg 1494

Służąca
dobre gotowanie, czysta do 8 o, 
sób potrzebna. Zgłoszenia Agen, 
CJ& Kuriera Poznańskiego, Gniezno 147, ________ pg 5537

Mleczarza
kaucja, względnie współniika go
tówka przyj.me Zgłoszenia Ku
rier Pozn. ®dig 67 609

Służąca
potrzebna młoda, bardizo czysta, 
uczciwa, pracowita, kochajaca 
dzieci. Zgiosizen-ia. Aleje Mareim- 
kow^kieg-o 3, I piętro, godzinach 
9—10 18—19. zd,g 67 603

Służąca
satmodizielme spotow'aaiie. uranią 
imeenecznie 20—. potrzebna. Św, 
Marcin 47. miieazikanie 6.
 eidisr 67 602

siła ipierwsoor: 
20.

Fryzjerka
szorzędna WtWrocławska 

zd g 67 685
Podróżujący

młodszy branży spożywczej naj
chętniej cukrowej -potrzebny za
raz na Poznań Zgłoszenia świa
dectwami Kurjer Poznański

_______ zd g 67 680

Uczennica
fryzjerska potrzebna Mickiewî- 
M 19. zdig 67 670

Masaże
lecznicze- i kosmetyczne, masaże 
odtłuszczające reumatyzm itd, 
lampa kwarcowa, H. Giernatow. 
ska. rutynowana specjalistka — 
Wrocławska 19. zdg 67 648

Humor zagraniczny

/ Siła przyzwyczajenia.
Proszę pani, przyszedł lekarz.
Powiedz mu, że nie mogę go przyjąć, jestem chora-- 

(New Jorker). S. F.

Ogłoszenia ®L,a„4°wej 25 łf, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu5__________  ___  rertakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
metra Ogłoszenia7k??mnlii,fL',frled wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili- 
wydańia norannero nr?vim,?^„ .?raZ 5 Z^scr„i;,ezenl<'nl oaiejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
doX wydania gfównera Vwhtü™™7 godz. 18.30„ w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
Drobne ogłoszenia (ÎîaiwJTfi'°inng'îx ”drobPe 4° godz. 11, większe dłużej według możności. 
25 cr każde dalsze slowo^^i/zL® a”'-W t®Bl 6 n"g|6wko"'zcti>: słowo nagłówkowe (tłuste) 
wsfutek m.trycXMT¿ytó?ctr^onnfeXwi^llWe," * wy8okościl» oroszenia, powstałe

inTcatm^4 76 ^Æ4?1^n75>lf<î®lO^eniaSli m,at®rjaî Poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tytko Î4-76,35-24 1 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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